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Akademik Rexhep ISMAIJLI, Drejtor i Seminarit
FJALA E HAPJES E SEMINARIT 21

T& nderuar pjesémarrés t& Seminarit Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsing
dhe Kulturén Shqiptare,

Mysafiré dhe té ftuar,

Zonja dhe Zotérinj,

Miré se keni ardhur né Seminarin 21!

ME lejoni q&-me kété rast t& pérshéndes:

Ministrin e Arsimit, t& Shkencés dhe t& Teknologjisg, z. mr. Rexhep
Osmani, . . i
Ministrin ¢ Kulturés, t& Rinisg, t& Sporteve dhe t& Céshtjeve Jorezidenciale,
z. mr. Bexhet Brajshori,

Pérfagésuesit e zyrave diplomatike né Prishting,

Perfaqgsuesit e institucioneve t& shkencés dhe (& kulturés t& Kosovés,

T¢€ gjith€ 1€ ftuarit, g€, me praning e tyre, e madhérojng kété hapje solemne
té punimeve t& Seminarit 21.

Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsing dhe Kulturén Shqiptare, i
themeluar mg 1974, tashmé éshté shndérruar né institucion me réndési (&
veganté pér zhvillimet dhe komunikimet né fushén e shkencave t& alba-
nologjisg, t& dijes dhe t& kulturés shqiptare. Ky Seminar u bé institucion i
kémbimit t¢ ideve dhe t& dijeve, i paragitjes dhe i diskutimit t& rezultateve, i
nxitjes dhe i ndérmjetésimit t& réndésishém pér kémbimin e dijeve dhe pér
integrimet n€ kéto fusha pértej ndarjeve té natyrave té tjera.

Organizuesit e kétij Seminari ndjehen krenaré qé kané pasur mundésing
t€ luajné nj€ rol késhtu me réndési t& komunikimit t& dijeve dhe t& integrimit,
qofté n€ aspektin e rrafshimit t& standardeve, pra t& krijimit t& pikénisjeve mg
t& larta shkencore pér t€ gjith€, qofté n& aspektin e integrimit brenda segmentit
L€ botés s€ studimeve shgiptare. E ¢mojmé posagérisht praning e studiuesve
dhe t€ student&ve nga vendet e ndryshme t& botés. Me punén e tyre shkencore
e kulturore, me paragitjet e vlerave t& kulturés shqip-tare, me pérkthimet dhe



veprimtarité e tjera, ata kan& ndihmuar né ményré thelbésore qé e <9.8E pér
botén shgiptare, vlerat e kulturés s& kétij populli, synimet dhe m:mm_w_:aﬂ
konkrete t€ tij t& njihen mé mirg né vendet e tyre. Duke umz,:_u:m:ﬁ njé
funksion thelbésisht shkencor e kulturor, ata, e bashké me ta dhe Seminari,
kang arritur t8 krijojné dhe t& zgjerojné hapisirat pér lidhje midis njerézve e
kulturave, midis popujve e vendeve t& ndryshme dhe botés m:&uﬂam. Hm
krijojné linja pér transmetimin e mesazheve né drejtime (& :am_.m._w:m. w:mso_.”
q€ mund t& béhet qysh tash, mund & tregojé se rendimentet e (ij kané qené
pértej t€ gjitha parashikimeve.

Na gézon fakti q¢ né két& Seminar kontaktit me botén arbéreshe iu .%m
njé shtysé e vecanté. Gézohemi g& sivjet pjesémarria e arbéreshéve ka nisur
sérish € rritet, gézohemi sidomos pér faktin g& ata tash vijné nga shumé
gendra ku mund € studiohet gjuha dhe kultura e tyre, nga mé m_é:._o
universitete dhe me rezultatin e réndésishém & éshté mundésia e mésimit t&
gjuhés shqipe né shkollat fillore sipas Konventés Evropiane pér O._crmﬁ dhe
Kulturat ¢ Minoriteteve. Krahina e Sicilisé priu me zbatimin praktik dhe tash
po vazhdojné dhe (€ tjerat. Do t& déshironim g& njé mundési e tillé t'u jepej
dhe arbéroréve t& Greqisé.

Duke gené njé nga gjuhét mé t& lashta t& Ballkanit, shqipja &sht& cm& E.m
nga gelésat pér studimet ballkanike dhe t& Evropés ucm::a,o:w né terési. ﬁo_.u.
q¢ ka luajtur dhe vazhdon t€ luajé né kété aspekt Seminari yngé nuk mund té
harrohet assesi.

Seminari i siviemé shtron para vetes detyra (& shuméfishta:

1. mésimin intensiv t& gjuhés shqipe né tri nivele me nga 4 oré né dité,
2.r kurset e gjuhésisé dhe t& letérsise,
3. ligjératat e pérgjithshme,

referimet shkencore,

-

5. diskutimet e veganta me synime problematizimi pér Faik Konicén dhe
pér mésimin e gjuhés dhe (€ letérsisé né shkolla,

6. sesionin shkencor pér letérsiné e arbéreshéve, ku do t& kemi mbi 45
kumtesa dhe

7. sesionin shkencor pér foljet né gjuhén shqipe me mbi 40 kumtesa.

Arbéreshét e Italisé i kané dhéné kulturés shqiptare vlera t& réndésishme
kulturore dhe letrare qysh nga libri i parg i botuar mé 1592 e deri né ditét tona.
Komunikimet me kéto vlera né kulturén shqiptare kané gené té :Q&arﬁmw
ashtu si dhe vlerésimet. Shpresojmé gé né sesionin shkencor té kétij seminari

do (€ hidhet drité mbi shumg aspekie t€ késaj letérsie dhe do t& sillen ndihmesa
me vier¢ pér kulturén né pérgjithési.

Né strukturén e shqipes sistemi i foljeve, si nga aspekti morfologjik
ashtu dhe nga aspekti funksional, paraget llojllojshméri dhe begati. Megii
studimet jo t& pakta deri sot, si ng aspektin e funksionimit aktual, ashtu dhe ng
aspektin e zhvillimeve diakronike, ka shumécka pér t'u hulumtuar dhe
ndricuar né kéw fushe. Ndérlidhen kétu problematika ballkanistike dhe
aspektet e tjera. N& mbi 40 kumtesat e paraqitura né& két& sesion, ashtu si dhe
né diskutimet qé do t& zhvillohen me até rast, do & sillen vésh trime me interes

pér t& ndriguar aspekte t€ ndryshme dhe komplekse t& késaj fushe.

Do € kemi dhe programe t& vecanta kulturore, artistike, vizita dhe
kontakte me institucione, me krijues t& fushave t& ndryshme dhe me qytetaré,

Né vitet '90 & shekullit t¢ kaluar Seminarit iu bé e pamundur ta
zhvillonte veprimtaring e vet né Prishting, Mg 1995, pas njé pushimi 4-vjecar,
né bashképunim me Institutin e Gjuhésisé dhe t& Letérsisé té Akademisé s&
Shkencave t& Shqipérisé Seminari ia doli ta rikthente veprimtaring e vet, kets
heré né Tirang, ku u mbajt pér 2 vjet rradhazi. Crregullimet e vifit 1997 né
Shqipéri dhe Lufta e viteve 1998-99 né Kosové e béné &€ pamundur
veprimtaring e Seminarit. Ai u kthye sérish né Prishting né vitin 2000 dhe
s€rish né bashképunim me IGJL t¢ ASHSH. Nga ky vend dua t'u shpreh
falénderimet tona pér bashképunimin e frytshém dhe ndih-mesén e madhe qé
dhang kolegét e Institutit pér mbarévajtien e kétij Semi-nari. Sivjet, duke
ndjekur linjén e kompatibilitetit institucional dhe me pro-pozimin e vet ISHL
Seminarin e organizojmé bashké me Fakultetin e His-torisé-Filologjisé t& UT-
s€. Qysh tash jané € prekshme rezultatet e ketij bashk&punimi t& ri dhe ne
shpresojmé se ato do t& rriten edhe mé.

Kur u themelua, Seminari ishte institucion g€ mbéshtetej financiarisht
nga ministrité e atshershme t& Kosovés pér arsim, shkencé e kultwré. Kjo
tradité vijoi edhe mé vong, kur Seminari e gézoi pérkrahjen e Qeverisé s¢
Republikés sé Kosovés né ekzil dhe ndérkohé edhe (& Qeverisé s& Repu-blikés
s& Shqipérisé. N& vitet 2000-2001 Seminari qe i shtrénguar t& mbésh-tetej né
radhé t& paré tek donatorét. Siviet Seminari sérish e gézon mbésh-tetjen
substanciale t& Qeverisé sé Kosovés, pérkatésisht t& Ministrisé s& Arsimit,
Shkencés e Teknologjisé dhe & Ministrisé sé Kulturés, rinisé e Sporteve,
ndérsa pér njé pjesé Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés & Qe-verisé sé
Republikés sé Shqipérisé. Rektorati i UP-s& ka gené€ vazhdimisht mbéshtetés i
veprimtarisé s& Seminarit dhe vazhdon t& jet€ edhe tash, ashtu si dhe donatorg
t€ tjer€ kryesisht me shérbime t& veganta, si Shogata Ho-teliere Kosova, Bania
e Kllokotit, Shtépia Botuese Dukagjini. Aspektet e formésimit grafik &
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dokumentacionit Seminari ja detyron artistit Nexhat Krasniqi-Nekra.

Drejtoria e Seminarit e ndjen t& nevojshme t'u shprehé falénderimet pér
ndihmesén e tyre shumé t& réndésishme t€ gjithéve. Njéherésh i shpre-him
falénderime Fakultetit & Filologjisé q& na vuri ng dispozicion poten-cialin
teknik dhe mjerézor, pa € cilat Ky Seminar do € kishte veshtiresi.

Dua @ shpreh falénderime t& posagme pér mjetet e informimit, &, me
Interesimin e tyre, e ndihmuan afirmimin e punés sé Seminarit.
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Prof. dr. Ethem LIKAJ, Tirang, Bashkédrejtor i Seminarit
FJALA E PERSHENDETJES

Té nderuar pjesémarrés,

Sot kam nderin t& pérshéndes pér herg te par€ si bashk&drejtor i ketj
seminari fillimet e punimeve & tij. Gézohem veganérisht se kété herg Uni
versiteti i Tiranés gjendet pérkrah Universitetit t& Prishtinés si bashk
organizator. Por jemi edhe t& ndérgjegjshém se nuk fillojms, por vazhdojme
njé puné té madhe dhe me qéllime fisnike, sepse & nga fillimet e tij kem
qené gjithmoné pjesémarrés aktivé dhe entusiaste. ._

, Seminari i gjuhés, letérsisé dhe i kulturés shqiptare, ofganizuar sé pat
nga Universiteti i Prishtinés 21 viet mé par€ dhe vazhdimisht, qysh né
fillimet e tij i hodhi hapat e paré ndofta me drojtje, por me shumé dinjitet
Sot ai, duke ngjitur shkallaren 21-viecare, éshté shndérruar jo me hap, pos
me veap nga shkollimi e njohja e gjuhés, ¢ letérsisé dhe e kulturés shqiptare
né shkencén e gjuhés dhe té letérsisé. Shqiptaré dhe t& huaj me dashur
humane pér t& njohur frymeén e popullit shqiptar té mishéruar né kétc
fusha, pér mbi 20 viet, t& futur thuajse né c¢do skuté, vazhdimisht kané
hetuar e zbuluar té panjohura dhe viera @ gmuara,

Seminari, q¢ nisi me pak njeréz, por mendjethellé e mendjekthjellét,

tani po rrémben fillestaré dhe pari nivelesh intelektuale nga bota shqiptare
dhe mbarg bota.

Bota e letérsisé, e gjuhés dhe e kulturss shqgiptare po mésohet dhe po
studiohet nga rrethe dhe né reth mé t& gjeré jo si kureshtje, as e vecuar, por
si pjesé e kulturés dhe e civilizimit evropian, jo pér té thirrur qé t& pranohet,
por pér t& théné me forcé se kétu jam.

Té€ nderuar pjesémarrés,

Duke pérfunduar pérshéndet dhe kujtoj, né ményré t& vecants E.mEm_.mﬂ
nismétaré, shumé prej ¢ ciléve jané né kété sallé dhe t& tjerg, uroj qé
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punimet e kétij sesioni (& rrjedhin si gshté mé s& miri, ndérsa suksesi, jam i Mr. Rexhep OSMANI, Ministér i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

bundir, nuk do t& mungojé. FJALA w@wmmmz,bmﬂm,mm

Zonja dhe zotérinj,
Kolegé té nderuar,
Migq té ¢muar,

Sot kam kénagésiné e veganté q€ n€ emér t€ Ministrisé s& Arimit, t
Shkencés dhe Teknologjisé s& Kosovés dhe né emrin tim personal t'ji
shpreh urimet mé t€ mira pér fillimin e punés s¢ Seminarit t& 21-té Ndér
kombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare,

]

Po ashtu jam i privelegjuar q& né emér t& Qeverisé s& Kosovés t'ji
déshiroj miréseardhje né Kosové duke Jju déshiruar géndrim t& kéndshén
dyjavor né Prishting,

Zonja dhe Zotérinj,

Seminari 1 21-t&¢ Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsing dhe Kulturér
Shqiptare, q& do 'i zhvillojé punimet né kéto dy javét e ardhshme do t¢
shénojé edhe njéheré ngjarje té réndésishme né jetén arsimore, kulturore dhe
shkencore t& Kosovés.

Seminari i sivjemé po mbahet né rrethana t& reja pér Kosovén. N:
ndajné vetém disa muaj kur Kosova krijoi institucionet e saja: Parlamentin
Presidencén dhe Qevering pér té cilat i zgjodhi pérfagésuesit e vet. U zhvi-
llua njé hap i nadh historik pér Kosovén. Qeveria e Kosovés i propozo:
Parlamentit njé program té cilin e miratoi.

MASHT éshté né proces t& formimit t& strukturave administrative.
porfesionale dhe marrjes sé pérgjegjésive dhe kompetencave nga stafi :
UNMIK-ut.

Jemi duke u angazhuar pér njé shkollé t& demokratizuar t& vendosu
né tabanin kombétar, pa ndonjé ideologji t& vecanté, gjithnjé né pérpjekje
per rrespektimin e kulturave dhe gytetérimin e t& tjeréve brenda njé sistemi
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unik té€ arsimit né Kosové, me standarde dhe vlera g€ mundésojné inntegri-
min e dijes kosovare me t& tjeré né Evropé dhe mé gjeré.

N& Universitetin e Prishtinés ka filluar njé proces reformash q& sigu-
rojné njé pavarési, liri akademike, por qé lypset béré disa korrigjime né fry-

mén-e-Ligjit-t& ri-mbi-arsimine lar
. Kolegé t& nderuar,

Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsing dhe Kulturén Shqip-
tare tani gshté béré njé institucion i konsoliduar, i fugishém, i cili do t& shpie
pérpara njohjet e ndérsjéllta pér gjuhén, letérsing, traditén, historing, pérgji-
thésisht studimet albanologjike té cilat tani kang siguruar shtratin e vlerave
shkencore.

Miq t& gmuar,

Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqip-
tare béri njé rrugt t& gjaté, t& véshtiré, t& mundimshme, varésisht nga kon-
teksti politik, shogéror, ekonomik dhe kulturor népér t& cilin kaloi Kosova.

Tani, nuk do t€ ishim kétu ku jemi po mos t& ishte kontributi i ¢muar i
seminaristéve (€ huaj, t& cilét erdhén nga vendet e ndryshme e t& cilét u
mishéruan me gjuhén, letérsiné dhe kulturén shqiptare dhe ecén sé bashku
me ne shqiptarét si ambasadoré & vérteté & Kosovés, andaj do t'u jemi
mirénjohés gjithmoné.

MASHT u &shté mirénjohés nismétaréve t& kétij seminari dhe t& gjithé
atyre t€ cilét e fugizuan kété institucion té réndésishém ndérkombétar t&
kulturés t€ zhvillojé rritén e vet edhe né rrethana shumé té véshtira.

MASHT edhe né t&¢ ardhmen do ta mbéshtes fuqishém Seminarin
Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shgqiptare.

Ju falemnderit!
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Prof. dr. Enver MEHMETI, Dekan i Fakultetit t& Filologjisé t& Universitetit t&
Prishtings

FJALA E PERSHENDETJES

'€ nderuar miq dhe kolegé,
Zonja dhe zotérinj té nderuar,

Kam kénagésing qé mé jepet mundésia t'ju pérshéndes né emér té
Fakultetit t& Filologjisé t& Universitetit t& Prishtinés, duke ju déshiruar
qéndrim t& kéndshém né Prishtiné dhe né Kosové si dhe suksese né punimet
e Seminarit té sivjemé. Seminari tradicional i gushtit qé e organizon Fakul-
teti i Filologjisé i Prishtinés s& bashku me Fakultetin e Historisé dhe t& Filo-
logjisé t& universitetit t& Tirangs &shté ndér manifestimet mé (& réndésishme
vjetore albanologjike n& Kosové. Ky institucion albanologjik pér t& njézet e
njétén heré radhazi grish ané e kénd botés nga gerthujt albanologjiké stu-
diuesit e gjuhés shqipe t& letérsisé shqipe dhe t€ kulturés shqiptare. Nga the-
melimi e gjer mé sot Seminarin tong e kang frekuentuar, kang marré pjesé né
t€ dhe kané dhéné kontributin e vet emra t& afirmuar studiuesish & brend-
shém dhe t& botés s& jashtme. N& sesionet shkencore t& organizuara, né li-
giérata dhe né format e tjera t& punés sé Seminarit jané trajtuar, diskutuar,
ndriguar me sukses ¢éshtje t& réndésishme, ¢éshtje problemore t& gjuhés
shqipe, t€ letérsisé dhe t& kulturés shqiptare né pérgjithési. D.m.th., Semi-
nari krahas kurseve té gjuhés shqipe, né t& cilat marrin pjesé fillestargt, t&
huajt & duan ta mésojné shqgipen dhe qé mé vong njé numér i tyre do t& hyjé
né botén e studimeve albanologjike, ka trajtuar me kompetencé shkencore
céshye fundamentale t& shqipes dhe t& kulturés s& shgiptaréve. Edhe né Se-
minarin e sivjemé shpresojmé se nuk do t& mungojné rezultatet né kéte drej-
tim.

Na gézon fakti se kohéve t& fundit interesimi pér Seminarin vazhdi-
misht po shtohet me seminaristé t& rinj nga shumé vende t& botés. D. m. th.,
po behet natyrshém pértritja e gjeneratave pjes€émarrése 1€ Seminarit q&
€shté njé garanci pér ardhmériné e tij.
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kultura t& ndryshme, e béné até t& qéndrueshém dhe t& afté 'i pérballonte
edhe krizat e médha q¢ kaloi shogéria shqiptar né pérgjithési, né Kosové
sidomos, né vitet "90 té shekullit t& kaluar. Megjithé pérndjekjet dhe nda-
lesat, Seminari ia doli ta mbante veprimtaring e vet, té funksiononte si
institucion dhe né kété qéndresg t& gjente dhe rrugé zgjerimi t& bashképu-

PRCS SRS 1 L5 i

it i€ vitet 1995-96 né Tirané me Institutin e Gjuhésisé dhe (& Letérsise,
pér t€ vazhduar me kété bashképunim dhe né Prishting menjéheré pas Luftés
né vitet 2000-2001, ndérsa tash me Fakultetin e Historisé-Filologjisg t& UT-
s€.

Véshtirésité e médha q¢ kishin kultura dhe dijet shqiptare né gjys-
mén e dyté t¢ shekullit 20, arriti t'i kapércente dhe késhtu t& krijonte vlera t&
Qéndrueshme njerézore jo vetsm me géndresén, vullnetin e madh dhe
veprimtaring e ushtruar pértej té gjitha rrezigeve, po edhe me ndihmén e
pakursyer t& studiuesve, veprimtaréve t& kulturés, t& pérkthyesve dhe t& pér-
hapésve t& gjuhés, & kulturés dhe vlerave shqiptare gjithandej népér botg, qé
né fillim ishin mé té pakté dhe me koh# erdhén dhe po shtohen gjithnjé e mg
shumé. Pjesémarrésit e Seminarit tong, tani mé& mund (& themi me krenari
gati t€ gjithé albanologét e kohés, shumé pérhapés & kulturés shqiptare, pér-
kthyes té shkélqyer, veprimtaré t& tjeré né fushé t& shkencés dhe t& kulturés,
humanisté, kané dhéné njé ndihmess t& pagmueshme né kété drejtim. Duke i
kujtuar t& gjithé ata, sidomos ata q€ nuk jan& mé midis nesh, por vepra e té
ciléve vazhdon té na japé impulse krijuese, u shprehim falénderimet tona t&
gjithéve pér angazhimin né nje veprimtari késhtu t& réndésishme dhe me
dimensione t& gjera kulturore, prandaj njerézore.

NE t& njéjtén kohé, t& nderuar pjesémarrés, dua té shpreh kénagésing
ton € madhe g sivjet interesimi i (& rinjve PEr t€ marr€ pjesé né punimet e
Seminarit ishte shumé mé i madh dhe nga vende & ndryshme & botés. Ky
interesim i shtuar pér njé pjesé t€ miré &shté edhe rezultat i punés sé pa-
lodhshme t& pjesémarrésve t& meéparshém t& Seminarit.
Seminari i siviemé i zhvilloi punimet né disa binare paralelisht:
- mésimi intensiv i gjuhés shqipe pér mbi 60 pjes€émarrés u zhvillua né
4 nivele me 5 grupe me nga 4 oré né dité;
- pjesén mésimore e begatoi sivjet posagérisht cikli i leksioneve pér
letérsing shqiptare, pér gjuhésing dhe pér kulturén (10 sish);
- u realizuan 6 ligjérata me tema t& pérgjithshme, mbi 20 referime
shkencore me shumé debate:
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- né tryezén shkencore pér veprén e Faik Konicés u lexuan 7 kumtes
ndérsa né tryezén pér mésimin e gjuhss dhe t& letérsisé né shkolla
kumtesa; t€ gjitha u shogéruan me debate dhe diskutime t& frytshme

- U béné vizita né Bibliotekén Kombgtare-Universitare, né Galerit
Kombertare te Arteve, né Institutin Albanologjik, né Rektoratin e Pr
shtinés, né kompleksin memorial ‘Adem Jashari’ né Prekaz; né Pe
— qyteti dhe Carshia e Gaté, né Gjakové - Carshia e vietér, qytetr dt
pritje e dreké me Kryetarin e Kuvendit t& Gjakovés; né Prizren — L
dhja e Prizrenit, Hamami, Teqeja dhe qyteti; né Shpellén e Gadime
né Bibliotekén ‘Fan Noli’ né Gjilan, né gytetin e Gjilanit dhe pritje
drek& me Nénkryetarin e Gjilanit, pér t& parg pastaj njé& shfaqje
Teatrit Profesionist & qytetit; u péruruan 2 vepra té pjesémarrésve
Seminarit, u mbajt njé takim me shkrimtarét dhe Seminaristét i pri
dhe Kryetari i Kosovés.

Duke e vlerésuar lart interesimin pér kurset e mésimit t& gjuhés shq
pe, sidomos nga té rinjté, ne do t& vazhdojmé ta kultivojmé dhe ta beg;
tojmeé keté segment (& réndésishém t& veprimtarisé soné dhe pér té a
dhmen. Rendimentet evidente t& leksioneve t& kuadér t& kurseve t& i
hésisé dhe té letérsisé na béjné t& mendojmé g& né vitet e ardhme t& pé
pigemi (& sigurojmé forma shuméfishimi t& kétyre leksioneve. Refi
rimet shkencore sivjet shtruan shumé céshtje me vlere pér studim
alabanologjike nga aspekte t& ndryshme. Duket se kjo &shté nj& ng
format e pérshtatshme pér komunikim idesh, q& do t& vazhdojé dhe né
ardhmen.

Tryeza pér veprén e Faik Konicés riaktualizoi shumé nga njohjet ¢
kishim pér két€ autor me réndési né letrat shqipe, ndérsa tryeza px
mésimin e gjuh#s dhe t& letérsisé né shkolla shtroi njé problem
mprehté pér shkollat shqipe. Aty u rrahén shums ¢éshtje, u aktualizue
problemet dhe ngecjet, mospérputhjet programore me intencat e zhvill
mit, por mbeti shumécka pér t'u diskutuar né institutcionet e Sp
cializuara. E konsiderojmé sukses nése kemi arritur ta nxisim shqyrtimi
mé serioz t& kétij problemi.

Seminari i sivjemé né pjesén e tij & funddit t& punés u pérqénmdi
né dy tema bosht: Letérsia e arbéreshéve dhe Foljet né gjjuhén shqip:
Interesimi i pjes€marrésve ishte shumé i madh, késhtugé u desh 1
punonim né sesione paralele me nga tri seanca.

Njohjet tona pér letérsing arbéreshe, megjithé informacionin ge ki
mi, ende nuk jané né shkallén gé do t& déshironim, sepse ende ka auto;
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dhe vepra nga e kaluara t& pabotuara ose mungoejné versionet e stabi-
lizuara. Nga ana tjetér, ka dhe probleme (& natyrés gjuhésore, qé poashtu
e véshtirésojné komunikimin me lexuesit, sakohg q&l nuk ka botimer me
shénime. Kuptohet q& pér studiuesit e letérsisé t& parme kan&ii gené
céshtjet e interpretimit dhe t& vlergsimit, t& cilat tani munds t¢ bshen va
shuréngesat e natyreés jashtéletrare dhe me njé sens normal kritik.
Sesioni shtroi shumé ¢éshtje, aktualizoi ide, vepra dhe autoré. U dis-
kutua sidomos pér traditén nga shekulli 19 e kéndej, ndérsa vémendijen e
shuméve e télirhoqi letérsia e sotme.

Sesioni pér fojet né gjuhén shqipe kishte comm:.E shumé té inte-
resuar. Njé pjes¢ e miré e diskutimeve dhe shqyrtimeve u pérgéndrua né
¢Eshijet e ndértimit dhe té funksionimit t& foljeve né gjuhén e sotme.
Véshtrimi i kétij segmenti me réndési themelore t& strukturss gramati-
kore t& shqipes nga aspekti i analizés kontrasstive me gjuhét e tjera ge
poashtu i pranishém. Njé numér kumtesash me peshé u mor me aspektet
¢ zhvillimit diakronik t& foljeve. Diskutrimet e gjera i shtuan edhe mé
shumé vlerat e kétiuj debati.

Né térési né format e ndryshme t€ punés & kétij Seminari sivjet
morén pjesé mbi 90 studiues dhe té interesuar nga vende t& ndryshme t&
botés dhe mbi 70 vendoré. Pérvec shumé (& interesuarve nga vendet ev-
ropiane, si Gjermania, Polonia, Hungaria, Franca, Bullgaria, Greqia, Bri-
tania e Madhe, Irlanda, nga SHBA, Kanadaja e Japonia, nga vendet ara-
be, nga Vendet fqinje, sivijet na gézoi pjesémarrja mé e madhe e arbé-
reshéve € Italisé. Presim q& né vitete e ardhshme prania e arbéreshéve t&
shtohet edhe mé shumg, ashtu si¢ presim q& né Seminar t& kemi mé
shumé arbéroré nga Gregia. Na gézoi shumé dhe prania e shqiptaréve t&
Sirisg dhe t& vendeve arabe.

NE punén e Seminarit siviet kishim dhe pjesémarré nga Maqedonia —
nga Shkupi, Tetova dhe Struga, ndérsa nga Republika e Shqipérisé na
g€zol pjesémarrja e studiuesve nga t& gjitha gendrat universitare.

Falénderoj bashkédrejtorin e Seminarit, profesor dr. Ethem Likajn,
dekan I fakultetit t& Historisé-Filologjisé t& UT-s& bashké me stafin e tij
pér ndihmén qé kané dhéng pér mbarévajtjen e punimeve & ketij
Seminari.

Dua t& falénderoj posagérisht Dekanatin e Fakultetit t& Filologjisé t&
UP-s€, i cili jo vetdm se na vuri né dispozicion mijediset pér puné
normale, por edhe veté u angazhua pér mbarévajtjen e punés.
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Dua t€ falénderoj kétu para jush sekretarin e Seminarit profesor d
Isak Shemén, bashkésekrtetarin prof. dr. Ymer Cirakun, sekretarét pro
fesionalé mr. Osman Gashi, Bardh Rugova dhe Kastriot Gjika, ashtu s
dhe t& gjithé arsimtarét e Degés sé¢ Gjuhés Shqipe té Fakultetit t& Filc
logjis€ gt gjate gjithe Kesaj Kohe kan€ gené Ketu me.

Seminari yné sivjet nuk mund t'i zhvillonte punimet dhe t'i reali
zonte detyrat e tij pa ndihmén dhe pérkrahjen themelore financiare t
Ministris€ s& Arsimit, t& Shkencgiis dhe t& Teknologjisé t& Qeverisés s
Kosovés, t& Ministrisé s& Kulturés, Rinisg, Sporteve dhe Céshtjeve Jc
rezidenciale € Qeverisé s& Kosovés, t& Ministirisé sé¢ Edukimit dhe t
Shkencés t€ Republikés sé Shqipérisé; Seminarin e sivjemé e kang mbg
shtetur materialisht Rektorati i UP-s&¢, WUS-Austria, Banja e Klokoti
Shtépia botuese Dukagjini, Kompania Hoteliere ‘Kosova’, Ndérmarrja
verérave nga Rahoveci dhe Nekra.

I falénderojmé t& gjithé.

Dua té falénderoj po ashtu mjetet e informimit, elektronike dhe t
shkruara, g¢ me zell dhe dashamiréiisi t&¢ madhe ‘i ndogén punimet
Seminarit, duke pasqyruar gjerésisht veprimtaring e tij dhe duke e afrue
késhtu Semoinarin edhe mé shmué me qytetarét e Prishtinés dhe t

Kosovés,

Mirupafshim né Seminarin 22!

Prishting, 1 shtator 2002
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Idriz AJETI, Prishting

PERKATESIA DIALEKTORE E GJUHES SE “MESHARIT” T
GJON BUZUKUT DHE NGA C’VEPER U PERKTHYE KY LIBER?

Pyetja e par¢ mund (€ marrg njé faré pérgjigje pasi t& jeté bere regjistrimi i
inventarit t€ disa gloseve karakteristike fonetike, morfologjike e leksikore né
dy dialektet q¢ gjejné bashkétakime e bashképérputhje. me té gjuhgs sé
“Mesharit”. Numri- mé i madh i vegorive t& dialektit veri-peréndimor gjen
peérkime me t& “Mesharit” e t& kétij me t& verilindorit.

“Meshari” i Gjon Buzukut — vepra e paré e ploté shqip q& dimé aod me
sot, ruan njé& vleré t€ dorés s& paré pér historing e shkrimit t& kulturés
shqiptare, sidomos pér kulturén toné.

Edhe “Meshari” i Buzukut — sikundér veprat e rangut t& tij me vler¢ t&
pallogaritshme né kulturat nacionale t&¢ popujve, t& kombeve, pati rriskun q&
edhe pasi ishte zbuluar nga arqipeshkvi shqiptar Gjon Nikollé Kazazi — ra né
harresg pér njé kohé mé se tregindvjegare dhe u pérshkua népér peripeci t
shuménduarshme. Veprés sé paré t& filologjisé shqiptare vetém né kohén
ton€ i gézoi fati t& beéhet prona e botés shkencore — thoté Cabej né hyrjen e
botimit kritik t&€ “Mesharit”.

Po € pérjashtohen disa skica e punime me vler# t& pakontestueshme nga
autor€ t€ ndryshém shqiptaré e t€ huaj, me autorin e librin e Buzukut, jans
marré n€ ményré mé t€ thelluar tre linguisté shqiptaré: Cabej, Resuli dhe
Camaj. Dy t€ paréve ua dimé pér nder t'i kené hyré punés e t& kené béré
transliterimin dhe transkriptimin e mbaré tekstit t& “Mesharit”. Martin Ca-
maj “Mesharit” t€ Buzukut i ishte sjellé dy heré, herén e paré te Godish-
njaku I i Institutit Ballkanologjik t& Sarajevés (1957), herén tjetér si tezé
doktorate; né Institutin e Studimeve Shgiptare t& Universitetit & Romés
mbrojti punimin e disertacionit: “Il messale di Gjon Buzuku — Contributi
linguistici allo studio della genesi”

Véllirnit € paré t€ “Mesharit” i printe njé hyrje njéqind fagesh t& formatit
t€ madh duke ngritur njé varg ¢éshtjesh t& _SEWS_: t€ ndryshém, nga dora e
mjeshtrit Cabe;.
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Bashkorganizimi i Seminarit Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén Shqiptare nga viti 1995 me institucionet homologe nga Tirana,
fillimisht me Institutin e Gjuhgsisé dhe t& Letérsisé, kurse nga siviet me
Fakultetin e Historisé dhe té Filologjisé e ka shtuar peshén e Seminarit,
thellésing, cilésing dhe pérgjithésisht nivelin e punimeve t& tij. Me kété rast
nuk mund té€ mos shprehim gézimin toné t& madh qé dy gendrat e njohura
albanologjike Tirana dhe Prishtina, né rrethanat e reja & u krijuan pas luftés
¢lirtmtare, punojné t& papenguara nga askush né avancimin e studimeve
albanologjike dhe afirmimin e tyre né& boté.

Duke i hapur punimet ¢ Seminarit t& 21-t&, edhe njé 'heré ju déshiroj
suksese né punén tuaj, me shpresé q& njohurité tuaja pér gjuhén, letérsing
dhe kulturén shgiptare do t'i zgjeroni e t’i thelloni mé tej dhe ta njihni
Prishtinén, Kosovén dhe njerézit e saj sa mé mirg.

Falemnderit
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Akademik Rexhep ISMAJLI

FJALA E MBYLLJES SE PUNIMEVE TE SEMINARIT XXI

T€ nderuar pjesémarrés € Seminarit XXI pér Gjuhén, Letérsiné dh
Kulturén Shqiptare,

Me pérfundimin e punimeve t& dy sesioneve shkencore po merr fun
pjesa e punés e Seminarit t& sivjemé.

Gjaté kétyre dy javéve t& shoqérimit toné intensiv-u zhvillua nj
veprimtari shumé e ngjeshur mésimore, kulturore dhe shkencore, u kémbye
ide, pérvoja, u realizua njé program shumé i begatshém dhe me H@N::m:o

~ pérmbushén synimet qé ia kishim shtruar vetes.

Veprimtaring e vet né Fillim Qendra e Kulturés Shqiptare pér
Huajt e Fakultetit t& Filozfisé/ Filologjisé t& UP-s&, mé voné Seminari Nd&;
kombétar pér Gjuhén, Letérsing dhe Kulturén Shqiptare, né vitin 1974
kishte nisur me njé synim t& parmé g t¢ jepte ndihmé pér mésimin e gjuhe
shgipe pér studentét dhe studiuesit e huaj q¢ merreshim me gjuhén dh
kulturén shqiptare. N& 20 ditét e Seminarit t& paré q& organizoi kjo qend:
nj€ géllim i till€ realizua me pérkushtim. U mbajtén mésime intensive 1
gjuhés, u pérgatit teksti pér até rast, por njéherésh u mbjajtén dhe ligjéral
dhe veprimtari & tjera shkencore e kulturore, t& cilat né t& njgjtén kohé r
béné & mundshme t€ hetonim mé miré cilat ishin kérkesat dhe nevojat e |
ftuarve, cilat ishin mundésité tona dhe njgherésh t& shihnim se edhe r
kishim nevojé pér kété organizim, né ményré q¢ € kapércenim ndarjet dt
izolimet né studimet albanologjike qé na kishin imponuar ndarjet politik
shtetérore. Késhtu fare natyrshém Seminari mori mbi vete role dhe detyra ¢
shkonin shumé pértej synimeve t& parme, erdhi e u shndérrua né n
institucion t€ mésimdhénies, por njéherésh t& prezantimit, t€ nxitjes dhe
zhvillimit t€ interesimeve, t¢ dijeve dhe t& njohjeve né fushén
albanologjis¢ dhe t€ ballkanologjisé. Pér mendimin tim ai u bé késhtu n
universitet veror pér studimet albanologjike né kuptimin e vérteté té fjalg
Vlerat e réndésishme q& kultivoi ai me ngulm, si komunikimi i ideve dhe
dijeve, kontaktet dhe kémbimet me studiues dhe vende (& ndryshme, n
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Titulli 1 temés soné na detyron t6 merremi me céshtien e gjuhés sé
“Mesharit” e aty t& konstatojmé edhe ne cilit dialekt (& gjuhés soné i takon
gjuha e tij. Mendimet e studiuesve pér gjuhén e Buzukut né veprén e tij,
jané t& ndara.

Gabej, 1 cili me kete problem ishte marré mé shumé se t& tjerét, thoté se
gjuha e Buzukut nuk duhet t& kéqyret nga pik&pamja e raportit dialekt-
dialekt, por gjuhé-dialekt. Ai gjuhén e Buzukut e shikon si njé gjuh& mbi-
dialektore, si¢ quhet, sidomos, gjuha e Bogdanit. Cabej mendon se vend-
lindja e Buzukut, gjykuar mbi bazén e gjuh&s sé& veprés sé fij - “Mesharit”,
duhet té jeté krahina e Shestanit dhe dialekti veriperéndimor:

Duhet t'i japim rrugé ¢éshtjes qé shtrohet né véshtrimin toné t& shkurtér,
a mbajné peshé gegizmat verilindorg, jo t& pakté né “Mesharin” e Buzukut
q€ autori 1 pérkthimit (& tij, prifti shqiptar, t& pandehet me prej-ardhje nga
viset e Kosovés né shtegtime individésh apo grupesh t€ popull-sisé nga
Kosova né Krahinén e Shestanit (Brisk, Larje).

Karkteristikat gjuhésore:

:Eom&m_._:.“ diftongu uo, e ka edhe Shestani, mandej Budi;

pérdorimi i péremrit vetor u (Buzuku), Shestani dhe Arbéneshi un,
fshatrat e Medvegjés u;

Buz. Sod; Brisku. shestani sor; Arbéneshi sor

Budi - sor — horé mbé horé e sod mbé neséré;

Bogdani - sod

,Um Lecce - sod, Matranga — sot.

Imperfekti asigmatik te t& dyja palét:

‘Disa forma “toske” - njé né vend nja;

Brisku e Shestani edhe banj — bén;

Ulgini ishz (Eshtg).

Buzuku — i verdhé (i blert&) Arbéneshi verdh “Zut”, Kruno Krstié, fjalori;
Kosova i verdhé “i blerte”, qé ka ngjyrén e barit dhe t& gjetheve (& njoma, i
gjelbér.

Nga morfologjia:

Imperfektet e vetés III t& njgjésit me ke, formimi i kohéve (& pérbéra me
foljen “jam” né vend té foljes “kam”: Jam dalé, ish ardhuné, ishne voté;
indikativi pér koniuktivin né disa rasa si té — & ban, té del, té léshon, edhe
Budi RR, Bogdani = aj qé& t& pushton.

Nga leksiku: véliz; Arbéneshi viiz, mos rri si guri, vlizu (Kruno Krstié
Rjecnik govora Arbanasa kod Zadra. Hapja e w-s& sé theksuar: u>o:
Lékonduné — lgkundun.,
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Kosova: jo “duket”, po “doket”!
Buzuku: kune, kon; ordhénit e urdhénit.

Njéri ndér problemet e véshtira né grafing buzukiane paraqet, pa-dyshim,
pérdorimi nj€ € ashtuquajturit tingull “iraconal™ # fundor t& shume fjaléve
qé mbaronin me zanore e, nganjéheré edhe né fillim fjale q¢ gjithnjé niste
me zanore.

Justin Rrota, si¢ thot€ Camayj, (Vep. e tij 13) paramendon q& h-ja Buzukut
1 hynte né puné pér t'i ndaré fjalét njérén nga tjetra, njé mendim qé tani sé
fundi e gjen (€ drejté edhe Ressuli, Il Messale di Giovanni Buzuku, Citta del
Vaticano, 1958 Biblioteca Apostolica Aticana, 1958, Rrota, né t& nj&jtén
kohg, mbéshtet mendimin sipas € cilit 2-ja mund t& jeté refleks i njé grafie
té gjuh€ve sllave. “Nj€ hipotezé e tillé &shté absurde, thoté — Camaj, sepse
ajo (h-ja) gjendet rregullisht né fillim & fjaléve dhe (€ njé kapitulli apo cope,
pjese t& shkeéputur, cope, fragmenti t& ungjillit. Nuk mund € pohohet,
gjithashtu (nuk mund t€ pranohet) qé& h-ja t& jeté refleks i ndonjé faré grafie
sllave meqenése ajo éshté karakteristiké e & gjitha grafive cilirike né té cilat
¢do shenjé i pérgjigjet njé tingulli & caktuar, ndérsa kétu, né rastin ‘toné té
“Mesharit” h-ja nuk pérfaqéson faré tingulli specifik t& vetin:

Sipas nesh, thot¢ Camaj (vep. 13), h-ja paraget njé shenjé grafie q& ruan
funksionin e njé vlere qé ka njé vokal né fund fjale, e q& ka kuptim
pérforcimi t& atij vokali.

Nga historia e alfabetit latin ng pérgjithési dimé se h-ja, duke hum-bur
vlerén fonetike t€ saj né gjuhét neolatine shkrimtarét dhe tipografét e
pérdornin até pér t& ndryshuar ndonjé prej konsonanteve si¢ ka ndodhur né
italishten me ch (chiesa) gh (ghirlanda)... prandaj &shté aférmence mendimi 1
G. Weigandit g h-ja ka shérbyer pér t¢ shénuar njé shqiptim mé & gjaté &
zanores fundore.

Kéto lekundje tregojné se, edhe né ka shénuar h-ja njé shgiptim t&
caktuar n€ kéto rasa, ky shqiptim nuk ka qené i rregullt. Pra shkrimi i késaj
h-je duhet t€ jet€ shpeshheré konvencional, fq. 56-57 Cabej, “Meshari”.

Cabej dhe Camaj, ndér shqiptaré, jané pa faré dyshimi studiuesit mé
serioz€ g€ kané hyré né analizén e gjithanshme t& “Mesharit” t& Buzukut e
g€ &shté vepra e paré e llojit t& vet né historing e letérsisé shqiptare; ajo
eshté, njeékohésisht vepér — pérkthim nga tekstet gjegjése latinisht dhe ver-
sionet pérkatése italisht.

E kishim theksuar edhe n& fillimet e kétij véshtrimi té shkurtér se, veg
prof. Cabejt n¢ studimin e shkrimtarit t& paré & kulturés shqiptare shquhet
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prof. Martin Camaj. Rralléheré ndodh q&é dy njohés — rreth sé njéjtes
problematiké t& ken& vendime identike; mos t& ishte késhtu progresi kul-
turor e shkencor do (& ecte me hapa shumé mé & ngadalshém. Kétu, kon-
kretisht €shté fjala pér priftin shqiptar Gjon Buzukun, formimin e shkollimin
e tij, pastaj pér punén e tij rreth pérkthimit t& librit & paré, me. sa.dihet, né
letérsiné shqiptare, meqé Buzuku ishte njé prift katolik, materiali mbi t& ci-
lin punoi né pérkthimin e “Mesharit” & vet, do t& keté qeng, padyshim,
kryesisht n€ latinishte, natyrisht nuk mund t& pérjashtohet edhe mundésia té
jené shfrytézuar edhe shkrimet pérkatése kishtare edhe né gjuhé té tjera,
italisht, sllavisht (serbokroatisht). '

Famullia ku shérbente prifti shqiptar i takonte dioqezés s& Tivarit, jo aq
larg nga Dubrovniku.

Né Dubrovnik shqiptaré ka pasur qysh nga mesjeta e voné bukur shumé:
tregtar€, zejtaré, e sidomos murgj e priftérinj, t&¢ ardhur prej viseve té
Shqipérisé Veriore, né kohé t& gjallérimit dhe lulézimit & lundrimit népér
dete e ogeane, e studimet teologjike edhe pér veté raguzanét kishin bjerré in-
teresimin, thuaja krejt — thoté historiani ¢ek Konstantin Jiregek, Zbornik II,
fq. 51 (Arbanasa je pri kraju srednjega veka bilo u Dubrovniku vrlo
INNogo...).

Gjith€ puna qé ka t& bgjé né lidhje me kété libér si pérkthim po sillet rreth
problemit t& vetém e kryesor, e ky éshté té dihet si¢ kérkonte edhe prof.
Cabej, se nga ¢’vepér u pérkthye ky libér,

Vepra e par€ e kulturés shgiptare u mor gjithanshém nga dijetarét tang
pér U1 réné né fije jo vetém veprés kryesore origjinale latinisht nga e cila, n&
pjesén mé t€ madhe u bé pérkthimi i “Mesharit”, por gjurmuesit e pérkthimit
gjetén edhe tekste (€ tjera prej té cilave eventualisht prifti shqiptar jo vetém i
kishte konsultuar, por nga dicka edhe marré si material pérkthimi.

“Buria e fjaléve latine — romane e mungesa e termave sllavé né gjuhén
fetare tregojné se né kohén e dyndjeve sllave né Shqipéri ka pasur gytete me
organizim kishtar e me jurisdiksion pérkatés t¢ formuar dhe me njé liturgji e
terminologji fetare né pjesén mé ¢ madhe t& burimit latin — roman —
vazhdon prof. Cabej. Natyrisht, tekstet sllave t& cilat edhe nuk i mungonin
famullitarit shqiptar, nuk e kang autoritetin e origjinalit latin, porse ato atij i
shérbenin si objekt konsultimi né punén e véshtiré & pérkthimit dhe t&
pérshtatjes” pérfundon Cabe;.

Né hyrjen e “Mesharit” — njé studim jo edhe i vogél, por i gjith-anshém,
prof. Cabej bie njé fragment t& shkurtér nga njé véshtrim pér Gjon Buzukun
— duke 1 hapur, qysh e quajti linguisti shqiptar “késhtu dijes nj¢ rrugé qé
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Buzuku ka punuar nén njé frymézim frangeskan, mbase pérmbi njé mode’
frangeskan analog me njé horolog sllavisht (libér oficesh e uratash) te
Bosnjes, t€ vitit 1512, i cili nga pérmbajtja afrohet shumé me veprén tong’

(Gabej, “Meshari” i Gjon Buzukut, Tirang, 1968, fq. 26).

NE mungese t€ kétyre shkrimeve, Cabej “Mesharin” e kishte kra-hasuai
me k&to tekste: Pér pjesén pérpara “Mesharit” krahasimin e kishte bérs me
t€ copéve pérkatése q¢ gjenden népér breviarg, libra oficesh, kate-kizma e
ritualé, ndérsa pérgasjen e kishte béré me mesharét lating dhe ate 1S
Venedikut € vitit 1598, duke shtuar edhe mesharét moderné me pérkthin:
italisht.

Q€ autori pér kété pjesé t& veprés sé tij ka pasur pérpara pér mode]
meshtaré shihet dhe nga kjo gé pjesét biblike t& késaj paragiten né formén
q€ ndeshet zakonisht népér mesharé. Kjo n ganjéherg ndryshon nga forma bi-
blike e réndomta, sidomos ng fillim a né mbarim t& copés a té artikullit.
(Kétu gjejmé Nd at¢ mot, pas tekstit & “Mesharit” “In illo tempore”, né
Bibél “Et post dies sex™.)

Ng¢ “Mesharin” Cabej shihte shpesh njé largim -nga teksti- latin e
njékohésisht njé pajtim me versionin italisht, si njé lutje e uraté, si né copét
biblike. Kétu ndérkaq, vérente njé tjetér gj€ € g€ bie né sy. N& pjesét e
Biblés teksti shqip disa herg largohet nga teksti latin e italian, duke shkuar,
pér pjesét e Dhjatés sé vjetér, jo me Vulgatén po me Septuagintén. Edhe né
copét e Dhjatés sé Re teksti atje disa heré piget jo me tekstin grek t&
Korines€, po me ungjillin e tradités bizantine t& greqishtes sé re. Né kété
ményré Ky tekst katolik pérkon me ungjillin e Korfusit (Grigorit, 1827) e t&
Kristoforidhit (1872) botime shqip qé 1 pérkasin kish&s greke — ortodokse.
Si do shpieguar - pyet Cabej, njé fakt i till&?

Marrja nga burimet e greqishtes né ¢do rasé nuk mund t& keté gené
ndryshe vegse me njé rrugé indirekte — vijon linguisti shqiptar Cabej. Né
kéto rrethana ¢éshtja gjen shpjegimin e saj t& natyrshmin po t& mendohet —
sqaron dijetari shqiptar, q& burimi i pandérmjemé ka gené ndonjéri nga
shkrimet sllave jugore t& Bonjés, Dalmacisé e Kroacisé. Kéto edhe pse ishin
t& ritit latin, vijonin traditén bizantine t& sllavishtes s& vjetér kishtare —
qarté€son prof. Cabej.

Né vijim t& kétyre mendimeve Cabej vleréson se libri i lutjeve pgrmban
njé officium beatae Mariae Virginis (Oficje blaZene djeve Marije) t&
mbarimit t& shekullit XIV ose t& fillimit XV, qé pérputhet késhtu né
pérmbajtje me pjesén e paré t¢ librit shqip dhe mund t& Jeté model ose njé
nga librat fetar¢ sllavé q& ka pasur pér model antori shqiptar né hartim t&
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veprés s€ tij; né rrjedhje t& gjykimit t& tij, Cabej &shté i ﬁm_m_e:a:.ﬂ. :w
mendimin e tij se prifti shqiptar kishte punuar mbi njé tekst model né tri
2juhé ose mbi tri modele t& ndryshme: latinisht, italisht e serbokroatisht.

Pasi parashtruam gjykimin e studiuesit kryesor t& monumentit ﬁ_w.,cm:w, t&
aturds dhe (& kulturés shqiptare prof. Cabej me shpjegimet q& ai jepte se
cili ishte teksti model mbi t€ cilin punoi pérkthyesi shqiptar wﬁ:wcw :.m
vijim duam t€ shohim mbi cilin tekst kryesor a librin model, m%mm .En:@_a:
t& studiuesit dhe njohésit tjetér prof. Martin Camaj, punoi prifti shqiptar
Gjon Buzuku.

pata

]

Kur &sht€ fjala pér punén e kétyre dy njohésve t&¢ Buzukut dhe t& <mm_.mm
s€ tij, njé gjé q& né kété mes do t& theksohet, &shté kjo qé t& dy kéta mﬁ,cawcom
(@ priftit shqiptar dhe t& “Mesharit” té tij jang chmEoE_.. pothuaj né .:w
njéjtén literaturé, e né kéto tri gjuhé t& huaja: latinisht, italisht dhe sllavisht
(serbokroatisht) nga t€ cilat &shté béré pérkthimi né shqipen.

N& mbéshtetje t& kétyre njoftimeve historike mund t& nxirret si pér-
fundim se priftérinjté shqiptaré qé jané marré me pérkthime tekstesh fetare
né gjuhén shqipe duhet t& kené gené me siguri pérheré né lidhje t& :mﬁz.m
me traditat letrare liturgjike né gjuhén kroate, sidomos me t& ashtuquajturit
“lekcionarg”. Porse do té duhej t& saktésohet njsheré e miré gé né fillim g&
ndikimi i leksionaréve (librave fetaré) kroaté mbi veprén buzukiane té
déshmohet, sidomos, né reflekset e leksikut e herg-heré ng ményré qé t'i
pércojé ideté ungjillore né gjuhén ¢ popullit — (M. Camaj, Messale, fq. 59).

Né vazhdim t€ kétyre gjykimeve né vijim e lidhje &shté edhe studimi i
prof. F. Fancevit, i cili thoté se Letérsia glagolike térheq origjinén e saj nga
literatura liturgjike e kishés moravo-panonike t& shenjtoréve Kiril e Metodi,
por q& né vazhdimési pé€soi ndikim t€ forté nga liturgjia e Vulgatés latine,
sidomos pas shekullit XIII, Il Messale, 56.

E historia e literaturés glagolike humbet né errésirén e kohés, por dihet
me saktési, duke u nisur nga shekulli X e kétej, se kjo literaturé ishte né
kundérshtim me literaturén liturgjike latine, e cila dalngadalé u imponua,
pothuaj, mbi t& gjitha kishat katolike t& Kroacisé, duke shkaktuar m:Bm:mwo
i€ ndjeshme & teksteve glagolike. Priftérinjté katoliké q& kryenin njé
ceremoni (€ ritit fetar ng gjuhén sllave quheshin “glagolashg” pér t'u dalluar
nga kleri g€ n€ kryerjen e sakramentit pérdorte latinishten, Il Messale, 56.

I bindur, gjithashtu, se n&é Shqipéri ekzistonte qysh para Buzukut njé
tradité shkrimore né gjuhén shqipe, né njé masé, natyrisht, mé t& vogél se
¢’ishte n€ sllavishten fetare dhe me njé paragitje t& vecanté pérsa i cm:ﬁ&
pérdorimit dhe géllimit, kam krahasuar “Mesharin” tong n& shumé pika t& tij

sesa largohet ai nga Vulgata latine dhe sa afrohet me ndonj€ meshar komplet
glagolik, pér t& paré nése ka ndonjé lidhje. Jo vetém g& nuk gjente kurrfare
lidhjeje sintaktike, por as ka gjurmé mé t& vogél ndikimesh leksikore, ashty
q€ pérjashtohej ¢do pérkthim shqip nga tekste t€ tilla. Porse nuk mund t&
pérjashtohet familjariteti i prifiérinjéve dhe i fetaréve, sidomos i frar-
geskanéve me gjuhén popullore sllave, pérkundrazi, duke pasur ata nevojé t¢
ushtronin profesionin e tyre né trevat e sipérpermendura, njohja e kroa-
tishtes a serbishtes ishte e domosdoshme. Nj€ gjé qé déshmohet me faktin
Qe termat sllavé t& pérdorur te Buzuku ruajné karakterin e gjuhés popullore:

formén jekave, ndérkaq nuk mungojné gjithashtu trajtat ikave, Il Messale,
57-58.

Studiuesit tané t& “Mesharit” dhe t& autorit t& t1j, Cabej dhe Camaj, kishin
konstatuar se pérkthyesi i librit t& par€ né letérsing shqiptare, Gjon Buzuku,
njihte jo aq miré latinishten dhe sllavishten, po mjaft miré ita-lishten.
Mendimi i dalé nga pérkthimi latinisht shpesh nuk kishte kuptim, kurse n&
vende (€ tjera po ajo fjali, thuaja mbaronte pa kurrfaré t¢ mete. Nganjéheré
né tekste biblike ndeshim forma toske né mbéshtetje t& t& cilave. studiuesi i
“Mesharit” Camaj i kishte ngritur né fenomen gjuhésor, & vésh-tirg pér ta
kuptuar dhe pér ta mbéshtetur gjuhésisht, bie fjala n& tekstin bib-lik shqip
pérkthyesit Buzuku ndér fjalité e periudhave i pérvidhen trajta tos-ke, njé
g€ qé né ato koh& e né ato rrethana historike e raportesh kulturore
ndérshgiptare ishte e pamundur: ..a munde dalale cun gjé t& mireh en
nazareti? (Buz. 191-21). “Mendoj se kjo éshté drejtpérdrejt njé huazim
tosk€, por, ndoshta ndjek rrudhjen sipas dialektit gege: né rastin toné do t&
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jeté forma gj&”, Camaj, Il “Messale” dj Gjon Buzuku, Shejzat, Roma, 1960.

Prandaj pas njé shqyrtimi t& vémendshém & “Mesharit” nuk mé bind
aspak pohimi i Cabejt se i gjithé libri t& Jjeté vepér individuale e njé shkri-
mtari t€ vetém, I “Messale” di Gjon Buzuku, fq. 33, Shejzat, Roma 1960,

Studiuesit tang t& “Mesharit” dhe t& autorit t& t1] nuk l&éné pa véné re edhe
disa trajta gramatikore q& t& “kujtojng” toskérishten né veprén e Buzukut.

Cabej: & pér @ = éshré, né kush & e s'¢ kétu qé€ del sot né Shestan — ng
vargun: Kush & djal e i pamartuo,

T& mos fleré, t& shpérblere mag(j)erite, kun gj¢ t& miré dhe Cabej
gEshtjen nuk e nget mé tej: “Fjalét e ketij grupi pérb&jné njé problem né
vete” — pérfundon prof. Cabej “Meshari” i Gjon Buzukut, fq. 16.

Ka shumé (& ngjaré — thekson prof. Cabej q& pas reformimit & lib-ravet
liturgjike q& vendosi Koncili tridentin né Kuvendin e treté (e sidomos pas

ey

redaktimit & ri t& breviarit q& kreu papa Pius V mé 1568 e atij t& mesharit e
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té katekizmit g€ béri ai mé 1570), e pas botimit zyrtar (& Vulgatés q& u bé
nén Sikstin V mé 1590, e q& mori formé t& preré 1598, ky libér & ket
pésuar até fat q& patné shumica e libravet liturgjike botuar para Koncilit: si
njé manual i vjetéruar mbeti jasht€ pérdorimit; me gjithése, nga mungesa e
librave t& tiera n€ ndonjé famulli do t& ket& vijuar t& pérdorej dhe disa kohg,
si¢ déshmojné dhe anéshrimet e “Mesharit”. Kjo mund t& jeté dhe njé nga
arsyet pse ky libér gjindet sot né njé té vetém ekzemplar. Sidoqoftg, ng kétg

ényré mé né fund kjo pérpjekje sporadike pér t& shturé né liturgji gjuhén e
vendit. Pas mendimit tong — shton Cabej kjo &shté e para pérpjekje né kété
drejtim, sepse né njé koh& mé t& paré as qé ishin pjekur rrethanat pér njé
puné té tillg.

NEe kété punim me titull *“Pérkatsia dialektore e gjuhés s& :Kw,mrm.q:_. te
Gjon Buzukut dhe nga ¢’vepér u pérkthye ky libér”, dy jané ¢éshtje kar-
dinale qé vihen pér shqyrtim:

A. Baza dialektore e gjuhés s¢ “Mesharit” dhe

B. Nga ¢’vepér u pérkthye libri (Meshari);

Kétyre u bashkohen ¢éshtje t& dorés sé dyté: ¢’tingull (a fonemé) paraget
grafema h;

-Si duan kuptuar a shpjeguar disa gegizma verilindoré né Mesharin e
Gjon Buzukut;

-Si shpjegohen paksa toskizma né gjuhén e Mesharit;

-Njé tok vegorish fonetike, morfologjike, njé grumbull glosash interesante.

Duhet t'i japim rrugg€ céshtjes g€ shtrohet né véshtrimin toné, a mbajné
peshé gegizmat verilindoré jo t&€ paké né “Mesharin” e Buzukut pér cka
autori 1 pérkthimit t& tij prifti shqiptar t& pandehet me prejardhje nga viset e

‘Kosovés né shtegtime individésh apo grupesh t& popullsisé nga Ko-sova né

Krahinén e Shestanit (Brisk e Ljare).

Cabej: Pér grafemén h: Disa lékundje tregojné se, edhe né ka shé-nuar h-
Ja njé shqiptim t&€ caktuar né rasa té tilla, ky shqgiptim nuk ka gené i rregullt.
Pra, shkrimi i késaj h-je — thoté Cabej duhet t& jeté shpeshheré kon-
vencional, Meshari, fq. 56-57.

Camaj: Sipas nesh — thoté Camaj (vep. 13) h-ja paraget njé shenjé grafie
g€ ruan funksionin e nj€ vlere qé ka njé vokal né fund fjale, e q& ka kuptim
pérforcimi té atij vokali.

Studiuesit tan€ t€ “Mesharit” dhe t€ autorit t& tij nuk l&né pa véné re edhe
disa trajta gramatikore qé t& “kujtojné&” toskérishten né veprén e Buzukut:

-¢ pér d = &shté

-kush ées’é
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-kush & djal e i pamartuo (Shestani)

-t€ mos fleré, t& shpérbleré

-mag(j)érite; prof. Cabej ¢éshtjen nuk e nget me tej: “Fjalét e kétij grug
perb&jné njé problem né vete”, pérfundon prof. Gabej te “Meshari” 1 Gjo,
Buzukut, fg. 16.

Nganjeheré né tekste biblike ndeshim, si¢ po shihet forma toske, n
mbéshtetje & t& cilave studiuesi i “Mesharit” Camaj i kishte ngritur né feno
men gjuh&sor, & véshtiré pér ta kuptuar dhe pér ta mbéshtetur gjuhésishi
bie fjala n€ tekstin biblik shqip pérkthyesit Buzukut nidér fjalité ¢ periudhay
1 pérvidhen trajta toske, njé gjé q& né ato kohé e ndér ato rrethana historike
raportesh kulturore ndérshqiptare ishte € pamundur; )

-a munde dalle cun gjé t& mireh en nazareti? (Buzuku, 191, 21), e Cama
“mendoj se kjo éshté drejtpérdrejt njé huazim toske, por, ndoshta ndje:
rrudhjen sipas dialektit gegé: né rastin do t& jeté forma gjé<gja, Ca-maj, 1
Messale di Gjon Buzuku, Shéjzat, Roma, 1960: - jo, “ndoshta”, me sigu
€shté rrudhja e @-s& hundore né é-né hundore, pra, proces i brendshén
fonetik 1 gegérishtes. _

¥

Pér ne problem pérbén vetdm grupi i dyts i fjaléve qé t& “kujtojng
tosk&rishten ato (& rotacizuara — flerg, shpérblers, pra vetém kéto krijojn:
problem t& miréfillte,

Gjith€ puna qé ka mbetur e qé po sillet &shté problemi i vetém e kryeso
t& dihet se nga ¢’vepér u pérkthye “Meshari” i Buzukut.

Cabej e Camaj jané ndér shqiptaré pa faré dyshimi studivesit mé serioz
q€ kané hyré né analizén e gjithanshme t& “Mesharit” t& Buzukut, e gé &sht
vepra e par€ e llojit t& vet né historing e letérsisé shqiptare.

Vepra e paré e kulturés shqiptare u mor nga dijetarét tané pér t'1 réné n
gjurmé jo vetém veprés kryesore origjinale nga e cila né pjesén mé € madh
u bé perkthimi i “Mesharit”, por gjurmuesit e pérkthimit gjetén edhe tekst
t& tjera prej t& cilave, eventualisht, shqipéruesi shqiptar jo vetém i kisht
konsultuar, por nga digka edhe marré si material pérkthimi.

Né “Mesharin” Cabej shihte shpesh njé largim nga teksti latin. Né pjesé
¢ Biblés teksti shqip disa heré largohet, sikundér u tha, nga teksti latin dh
italian, duke shkuar pér pjesét e Dhjatés sé vietér jo me Vulgatén, po mx
Septuagintén. N& kété ményreé ky tekst katolik pérkon me ungjillin e Kor"
fusit (Gligorit, 1827) e té Kristoforidhit (1872), botime shqip qé i pérkasi
kishés greke-ortodokse. Si do shpjeguar — pyet Cabej, njé fakt i tille?

33



Marrja nga burimet e gregishtes né ¢do rasé (shpjegon linguisti shqiptar)
nuk mund t€ keté gené ndryshe vegse me njé rrugé indirekte — vijon linguisti
shqgiptar Cabej. N& kéto rrethana ¢éshtja gjen shpjegimin e saj t& natyrshmin
duke menduar — shpjegon dijetari shqiptar, q¢ burimi i pa-ndérmjemé ka
gené ndonjéri nga shkrimet sllave jugore t& Bosniés. Dal-macisé e té
Kroacisg.

Ndérkaq studiuesi Martin Camaj duke krahasuar “Mesharin” toné sesa
largohet ai nga Vulgata latine dhe sa afrohet me ndonjé meshar komplet
glagolik, pohon se nuk kishte gjetur kurrfarg lidhje as gjurmé ndikimesh
leksikore, dhe pérjashtonte ¢do pérkthim shqip nga tekste té tilla, né njé ang,
dhe, né ané tjetér po me aq bindje shprehej se nuk mund t& pérjashtonte,
gjithashtu, familjaritetin e priftérinjve dhe fetaréve, sidomos t& fran-
ceskanéve me gjuhén popullore sllave.
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Zeqirja BALLATA, Prishting

ECJE/ NGECJET DHE SYNIMET NE KULTUREN TONE
MUZIKORE

Punimi ka pér géllim t€ pasqyrojé rrjedhat e jetés e té kulturés muzikore
bashké me institucionet/asociacionet gjaté viteve *50-80, por edhe té viteve 90,
kur ato rrjedha u ndérprené si me thiké. Qe ndérpreré pér kéte popull edhe puna e
€ gjitha institucioneve vitale, pra edhe e kétyre muzikore, e manifestimeve/
festivaleve, si dhe arsimi shqip pérgjithésisht. ‘

Ecjet...

Pas Luftés s¢ Dyté Botérore, né té cilén kéta morén pjesé, i kontribuan

fillimisht jetés muzikore shoqérité kulturale-artistike, g€ vepruan né

gendra kosovare &shté dalluar sidomos SHKA “Agimi” e Prizrenit, e
themeluar né fund t& vitit 1944, prané sé cilés vepruan ansambli i kéngéve e
i valleve dhe kori. Kété t& fundit e ka udhéhequr pedagogu, dirigjenti dhe
melogafi yn€ i njohur Lorenc Antoni (1909-1991), i cili ka botuar shtaté
blenj me kéngg popullore shqipe nga Kosova, Magqedonia e Mali i Zi dhe
punime nga lémi i folklorit muzikor, si dhe ka pérpunuar (Kore shgiptare,
Tri kéngé nga Opoja, suita Né shendin ulginak) e kompozuar kéngé korale
(p€rmbledhja Njé gaforre defatore, Trumcakét e Kosovés), pjesé orkestrale
(Tri rapsodi shqiptare, Na ka dalé nusja miré, Né Prizrenin e bukur) e
vokale-instrumentale (Valle e kéngé dasme) me ngjyrim popullor'. Mg pas
két¢ kor e kan& udhéhequr, veg Engjéll Berishés, edhe Mark Kaginari
(1935-85), pedagog né Shkollén e mesme t& muzikés né Prizren, né SHLP
dhe né Fakultetin e Arteve né Prishting, drejtues i Ansamblit “Collegium
cantorum” dhe kompozitor kéngésh pér pionieré (Nané o nané, Drandofillja

' Me gjerésisht pér kékig krijues shih Zeqirja Ballata, Mbi disa kéngé korale t&€ Lorenc
Antonit, Rilindja, 1987, Prishting dhe po nga i njgjti antor Kénggt pér pionieré dhe pér
kore pionierésh & Lorenc Antonit, Rilindja, dhjetor 1989.
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e vogél, Vendlindja ime), (& pérpunuara e origjinale korale pér t& rritur (Zogu
i Ohrit, Bijt¢ e Shgipes, Suita korale Shamikugja, Prishtinés heroike, Kénga
Joné, Serenata), kéngé solo (Buzé lumit ke shtépiné, Para pasgyres), si dhe
pér piano (Duart e vogla, Loja e bariut, Elegjia, Suita ilire).

Pas luftés u lejua dhe arsimimi, pra edhic ky muzikor, ndonése Jo
gjithnj€ né€ gjuhén amtare. U themelua, mé 1948, né Prizren e para shkollé e
ulté e muzikés me nisjativé & pérmendurit L. Antoni. Njé vit pas, po né
Prizren, me lejimin e Ministrisé s& arsimit dhe pérkrahjen e késhilltaréve J.
Slavenski e A. Obradovic® u themelua shkolla e mesme e muzikés, fillimisht
me pak seksione muzikore, por mé pas iu shtuan t& tjerat: ‘u angazhuan dhe
arsimtaré nga vise t& tjera. Té diplomuarit u shkolluan né akademi muzikore
né Beograd, Zagreb, Sarajevé, Lubjang, Shkup, pér t’u kéthyer, pas
diplomimit, né Kosové®. Orkestra me korin e shkollés ¢ solistét, i kontribuan
Jetés muzikore né qytet, ndérsa kori i shkollés ka marré pjesé né takimet dhe
garat republikane e federative, si dhe &shté shpérblyer né Festivalin e koreve
né Celje t& Slloveniseé.

Aktivitetet e solistéve dhe & grupeve vokale i kané orientuar hera-
herés né Radio-Prishtiné Rexho Mulligi (1923-1982), pedagog né Shkollén e
mesme (€ muzikés né Prizren, redaktor muzikor e udhéheqés kori prang
Radio-Prishtinés, si dhe kompozitor pérpunimesh (Lulézoi fusha, Nji lule,
Suita e vogél, Baresha), kéngésh revolucionre (27 marsi '41, Demonstrata,
Marshi im divizionit VI Shqiptar, Kénga e republikés, Mbajmé flamurin e
lirisé, Vendi im) e t& tjera korale (Vjeshta), solistike (Elegjia, Legjenda),
veprave vokalo-instrumentale (Poema pér ata, Vdekja e heroit), i atyre
orkestrale (Fantazia, Simfonia nr. 1, Pastoralja dhe vallja, Akuarelet e
Prizrenit, Freska e meditine, Simfonia nr. 2 “Kosovare), muzikore-
skenike (baletet Legjenda mbi ngadhnjimin, Nita) dhe pér teatér (Erveheja,
Halili ¢ Hajria...), TV (Koké pér koké, Ari i Kosovés, Tubeliu, 117..) e film
(Kapiten Lleshi, Qérim hesapesh, Uka i Bjeshkéve t¢ Nemuna, Era dhe Lisi),

? Josip Slavenski (1896-1955), njé nga figurat gendrore muzikore jugosllave mes dy
luftérave dhe mé pas, q& ka krijuar mbi parime 1& reja estetike, autor veprash solistike, t&
dhomés, vokalo-instrumentale e orkestrale, t& mbéshtetura, né shumtén, né folklorin
burimor. Aleksandar Obradovic (1924), kompozitor serb e pedagog. N& veprat e tij
simfonike, vokalo-instrumentale dhe ¢ dhomés i ka sistemuar mjetet muzikore
tradicionale me ato bashkékohore brenda strukturave stabile & formés, si dhe ka
pérdorur, veg elementeve dodekafonike, edhe asosh aleatorike dhe muziké elektronike,

* Mbi veprimtaring e disa kompozitoréve kosovargé, shih Zeqgirja Ballata, Gjurméve &
muzés, OPGBG, “Rilindja”, Prishting, 1987, fq. 69-77, 117-124, 190-207.

o
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t& frymézuara nga folklori muzikor shgiptar®. Me kéto grupe vokale, qé mé
vong jan€ ngritur né kor (1956), ka punuar edhe L. Antoni. Ndérkag, gé mé
paré, ka qené€ e themeluar Orkestra (e vogél) simfonike (1951), e udh&hequr
fillimisht nga B. Vojinovig, mé voné nga O. Ristig.

Né vitet 60 dhe mé pas themelohen edhe institucione kulturo-
arsimore e m:wmsoo_.o-mh.mm:wom pra edhe késosh muzikore, U themelua
Shkolla e ulté dhe ajo e mesme e muzikés (1962) né Prishting, mé& voné ajoe
ulté e muzikés né Mitrovicé (1954). Mg 1961, prané Shkollés s& Larte
Pedagogjike né Prishting, u hap Grupi i edukatés muzikore, né & cilin
studiuan, pérvec studentéve kosovaré, edhe nga Serbia Jugore (Kosova
lindore), Magedonia Peréndimore ¢ Mali i Zi. Njé nga festivalet mé @
hershém ¢ popullarizuar t& késaj periudhe qené Akorder e Kosovés,
themeluar mé 1961. N& t&, pér afro tri dekada me rradhé kang marré pjesg
kompozitorg, solisté e aranzheré nga Kosova e Jugosllavia. Muzikanté tang
t& ketij zhanri (K. Lekaj, S. Gjinali, R. Randobrava, I. Mugolli; Gj. Kaginari,
P. Badivuku, T. Berisha, N. Kaba, M. Piperku, Xh. Gashi, N. Krasnigi et].)
kané marré pjesé né festivale t& tjera t& muzikés s& lehte né Serbi (Beograd),
Kroaci (Opati), Magedoni (Shkup), Slloveni (Rogoska slatina, Raderici). Mg
pas, sidomos kéto kohét e fundit, kané vazhduar t& veprojné edhe grupe
vokalo-instrumentale me kéngé baladeske e protestuese, si dhe kané gené ng
rjedha me xhez-, pop- e rap-muzikén dhe me rrymat e tjera t€ kohés. Mg
1968 u themelua Ansambli i kéngéve ¢ i valleve 1¢ Kosovés “Shota”, (& cilén
e kan€ drejtuar muzikanté e koreografé nga Kosova, Shqipéria, Magedonia.
Ky ka marré pjesé né manifestime republikane, federative e ndérkombétare
(Lojérat verore t& Dubrovnikut, Festivali veror i Lubjangs, Vera e Ohrit, né
Turqi, SHBA, Tunis). Mé 1969 fillon s& vepruari Ansambli vokal
“Collegium cantorum”, nismétar dhe drjtues i (& cilit ishte deri né vdekjen e
hershme M. Kaginari. Ndér pjesémarrjet e kétij ansambli né manifestime né
Jugosllavi (Solemnitetet korale n& Nish, Ditét e Mokranjcit né Negotin,
Ditét e kulturés né Zagreb) dhe jashte (Shqipéri, Turgi...) vegohet suksesi né
Langolen t& Anglisé, mé 1972, ku éshté lauruar me shpérblimin e dyte.

“ Mé gjerésisht mbi keté kompozitor shih Zeqirja Ballata, Krijues gé la gjurmé té thella ng
muzikén toné, Rilindja, shkurt 1982: Krijues q&¢ me opusin muzikor ia ngrit vetes
pérmendoren, Rilindja, prill 1982; Fryma revolucionare né kiijimtaring e Rexho
Mulligit, Bota ¢ re, maj 1982; Rexho Mulligi si nxénas ¢ student, Bota e re, mars 1933,
si dhe sublimimi i kétyre punimeve né njé € pérbashkét né Gjurméve & muzés,
OPGBG “Rilindja”, 1987, fq. 190-208.

3 Radiotelevizioni Prishtina (1969), Univerziteti i Prishtings (1970), Instituti Albanclogjik,
Shoqata pér shkenct ¢ art (1974}, e ngritur mé pas né Akadem t& Shkencave dhe Arteve
€& Kosovés, Akademia e arteve figurative (1973).
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Gjaté viteve "70 e pjesérisht *80, sado me pengesa t& regjimit, arrihen
rezultate t& métejshme relevante né arsimin dhe né gjinité e médha krijuese
muzikore. Hapen né Gjakové (1970), Pejé (1978) e Gjilan (1982) shkollat e
uléta (& muzikés dhe arrihet q& né lémin e arsimit superior muzikor, pas
pérgatities sé Elaboratit® dhe emértimit t€ Komisionit amé prej pedagogéve
eminenté muzikoré (€ vendit’, t& themelohet Fakulteti i arteve mé 1975,
dega e artit figurativ e t& cilit pat filluar t& veprojé dy vijet mé pare.
Fillimisht né Degén e muzikés t¢ kétij Fakulteti vepronin drejtimi
pedagogjik, 1 solokéndimit, i pianos, pjesérisht i harqeve e i frymoréve,
ndérkoh€ qg iu bashkangjiten drejtime t& reja né vitet '80, si¢ qené drejtimi i
kompozimit dhe i dirigjimit®, ndérsa né fund t& atij dhjetévjetéshi edhe
drejtimi pér aktrim e regji. Prang Fakultetit t¢ Arteve kané vepruar Kori e
Orkestra kamertale me solisté arsimtarg e studenté, t¢ cilét kané marré pjesé
né koncerte / festivale dhe né Takimet ¢ akademive muzikore t& vendit. Nga
ky fakultet, ku kané studiuar dhe mé pas jang zgjedhur asistenté e pedagogé
ose inkuadruar né shkolla t&é muzikés a né Radiotelevizionin Prishtina, &shté
Mendi Mengjiqi (1958), i cili pas dy vite studimi né Drejtimin pér
kompozim ka vazhduar e kryer studimet n& Krakové t& Polonisé (Bujarski,
Penderecki) gjaté viteve 90 dhe vepruar suksessh&m, pér t'u kéthyer mé
2001 né Kosové e pranuar pedagog prang kétij Fakuleti. Ka kéngé solo e
korale (Dam-rrama-dam, Gjéma), solistiko-kamertale (Sonata interrota,
Folk-sonata, Valle), vokalo-instrumentale (Homagium Matri Teresiae) e
orkestrale (Tillagunad Gunnel o Tage Svensson, Pashko Berisha, Donum
musicum). Nga ky fakultet ka dalé edhe kompozitori Valton Begiri (1966), i
cili ka kéngé solo (Lamtumiré) e korale (Poema e heshtjes), pjesé pér piano
(Variacione) dhe solistiko-kamertale (Pjesé Kuartet). I kétij brezi &shté edhe
Ilir Bajri (1969), i diplomuar né drejtimin pedagogjik & Fakultetit t& Artit
né Prishting 1 cili éshté i orientuar suksesshém nga xhez-muzika, nga

® Elaboratin pér themelimin e Akademisé muzikore ng Prishting e kané béré historiani
muzikor Engjéll Berisha dhe kompozitori Zeqirja Ballata.

Anétarét e Komisionit amé ishin Bruno Brun (1910-1978), klarinetist ¢ pedagog i
Akademisé muzikore-Beograd; akademik Rudolf Brugi (1917), kompozitor e pedagog i
Akademisé muzikore-Novi Sad; Stanko Horvat (1930), kompozitor e pedagog i
Akademisé muzikore — Zagreb; dr. Toma Prosev (193 1-1997), kompozitor, muzikolog e
pedagog i Akademisé muzikore — Shkup; dr. Gazmend Zajmi (1936-1995), jurist,
politolog, pedagog, prorektor i atéhershém Universiteti, né cilési & anétaréve
konsultativé ishin kompozitorét Vingenc Gjini e Zegirja Ballata dhe historiani muzikor
Engjéll Berisha,

¥ Klasén ¢ kompozimit e ka udhéhequr (né vitet 1982-91) autori i kEtij punimi, ndérsa até t&

dirigfimit Bahri Qela, i diplomuar né Beograd e i specializuar né (ish) Bashkimin

Comarrmtils
DY JULLR,
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muzika pér teatér e film, duke aplikuar né kompozime edhe kompjuterir
pérkatésisht elementet elektroakustike (Vijgzimi, Pértej, I-turn-U). Deri ne
vitet "80, pra, pérmes gjashté shkollave (& uléta e dy & mesmet e muzikés, si
dhe t& Degés sé¢ muzikés s& Fakultetit t& arteve u kontribua né pératitjer
sukcesive t& kuadro muzikor né shkollimin dhe u specializua me e st dhe v
inkorpurua né jetén muzikore’.

Né fillim t€ viteve *70 ka filluar s& vepruari Kori i burrave té
Gjakovés, me nisjativén dhe né udhéheqjen t& kompozitorit, akademik Rauw
Dhomi (1945), 1 diplomuar e i magjistruar pér kompozim né Sarajevé (M,
Shpiler), pedagog i Fakultetit t& Arteve, autor i pérpunimeve (U ¢u Rrushja,
C'éshié ajo qé zbret nga mali, Ro-ko-ko, Nga malli i dashurisé), kéngéve
solo (Pa lamtumiré...), korale (Poradeci, Mesha, Allelluja), veprave solis-
tiko-kamertale (Sonata, Kujtime, Rondo, Elegjia, Pranvera, Kuartet), voka-
lo-instrumentale (Vatra e diturisé, Uraté vajzave), orkestrale (Uvertura,
Skerco, Epopeja) dhe i atyre muziko-skenike (opera Goca e Kaganikut,
Dasma arbéreshe, baleti E bukura More), si dhe i muzikés pér teatér, film e
TV. Me kété Kor ka marré pjesé né koncerte ¢ manifestime né Kosove,
Shqipéri, Magedoni, Turgi, Mal t& Zi e gjetiu (shem.). o

Me sukses ka vepruar, gjaté viteve *70 e *80 Sektori etnomuziko-logjik
i Instutitit Albanologjik t& Prishtings, i drejtuar nga etnomuzikologét dr.
Rexhep Munishi e Bahtir Sheholli.'” Gjaté atyre dekadave ky Sektor ka or-
ganizuar simpoziume dhe ekspedita kérkimore-shkencore né Kosové, Mage-
doni Peréndimore, Mal t& Zi, Kosové Lindore e Shqipéri, duke mble-dhur e
mbaréshtruar thesarin toné folklorik: kéngé, melodi instrumentale, valle,
vegla muzikore. Ka botuar studime & ndryshme etnomuzikologjike dhe ka
bashképunuar me institucione simotra né vend, Shqipéri e gjetké.

Ne fillim t& veprimtarisé sé Universitetit t& Prishtings (1970) éshte
themeluar SHKA akademike “R. Sadiku”, ¢ cila ka marré pjesé me kénge e
valle n€ manifestime republikane, federative e ndérkombétare. E kané udhé-
hequr muzikanté e koreografé, sidomos kompozitori i diplomuar né akade-
min¢ e muzikés né Beograd (E. Josif) Fahri Beqiri (1936), pedagogu i Fa-

® Mbi arsimin muzikor t& Kosovés, shih Zeqirja Ballata, Gjurméve t& muzés..., fq, 215-219,
225-232, 239-244,

' Bahtir Sheholli (1941) 1 diplomuar n& drejtimin pedagogjik dhe né at& etnomuzikologjik
t& Fakultetit t€ muzikés né Beograd, i specializuar né (ish) Bashkimin sovjetik; Rexhep
Munishi (1945) i diplomuar né drejtimin pedagogjik té Fakultetit t& Muzikés né Beo-
grad, me pas ka studiuar edhe etnomuzikologjing, i specializuar e i doktoruar né Paris;
qé t& dy, duke vepruar n& Sektorin etnomuzikologjik, kan& mbledhur, mbaréshtruar dhe
botuar shumé studime e libra nga fushéveprimtaria e tyre.
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kultetit t& Arteve (né pension) dhe autor i kéngéve solo (Mbrémja né Me-
tohi), pér femijé (Kénga e rinisé, Kéngé pér M. Bekteshin), t& pérpunuara e
origjinale korale (Moj e mira, Madrigali i Ibrit plak, Shkoj e vij, Erdh
mésiti, Kendej kaloi armiku), i veprave pianistike (Alla turca) e solistiko-
kamertale (sonata, Pjesg, Kuintet), orkestrale (Poema Skenderb 1).-si-dhe
udhéheqés ansamblesh (shem.). I brezit t& kétij &shté Esat Rizvanolli
(1936), i diplomuar pér kompozim né Akademiné e muzikés né Beograd (J.
Enriko) dhe i specializuar né Bashkimin Sovjetik, redaktor muzikor né
Radio-Prishting, né decenien e fundit pedagog né Fakultetin e Arteve, autor
| kéngéve per femijé (Reté, Njé dité, Si u rrit Hekurani), solo (Peshkatari,
Kénga pranverore, Abdyl shite pasuriné, Néna Terezé bijé shgiptare) e
korale (Xehétargve, N'mjedis t& ballit, Kéngg pér vrasjen e M, Pashés,
Shtigjet tona...), veprave pér piano (Suita dasmore, Adagio e scherzo, Pre-
lud...), kamertale (Kuarteti harkor), vokalo-instrumentale (Fjala e Sken-
derbeut, Rezistenca ’43) e koncertante-simfonike (Musica sinfonica, Kon-
certi pér piano e orkestér( (shem.).

Pas nje ndérprerjeje té gjate, mé 1975, riformohet Orkestra simfonike
¢ RTV-Prishtina me nisjativén e pedagogut dhe dirigjentit toné t& njohur
Bahri Qela, kur tashmé i ishte bashkangjitur Radios dhe Televizioni Prish-
tina. Kjo orkester ka incizuar pér produksionin muzikor dhe ka koncertuar
¢do vit né Ditén e Radiotelevizionit Prishtina, né Shqipéri, né Tribunén mu-
zikore & Opatis¢, né Lojérat verore t& Dubrovnikut. Até e kané drejtuar,
pérvec B. Qelés, edhe Bajar Berisha,'' si dhe mysafiré nga Shqipéria, Ser-
bia, Magedonia, Sllovenia. Ka ekzekutuar vepra (€ krijuesve Shqiptaré e t&
huaj, si dhe ka incizuar disge.

Pas aktivitetit disavjegar (1969-72), Seksioni i kompozitoréve, me nis-
mén e disa prej nesh kompozitoréve, ngritet, mé 1972, né Shogaté 1¢ kompo-
zitoréve té Kosovés. Deri né vitet *80 jang perfshiré né té afro 40 kompo-
zitoré & muzikés serioze ¢ t& lehté, si dhe shkrimtaré muzikoré a (etno) mu-
zikologé. Shogata ka bashk&punuar me t& tjerat simotra né shkalls repu-
blikane dhe me Sektorin e muzikés t& LSHA (& Shoqatés, ndérsa anétarét e
saj kané qen& né jurité, késhillat e manifestimet, si Ditét e muzikés kosovare
né Gjakove, Ditét e muzikés & Serbisé, Tribunén muzikore né Opati, fes-
tivalin koral “Nasha pesem” né Maribor t& Sllovenisg, ditét e muzikés né
Herceg Novi né Mal t& Zi, Garat e koreve t& pionieréve né Shabac, Solem-

" Bajar Berisha (1950) ka diplomuar dirigjimin n¢ Beograd, studimet pasdiplomike ng
Sarajevé, Eshié specializuar né Gjermani; ka drejtuar koret e Shkollés s& mesme (&
muzikes, & Fakulletit € arteve dhe orkesteén e Radiotelevizionit Prishtina,
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nitetet Korale né Nish. Ka organizuar mbrémjet e kompozitoréve @ repub-
likave e t& Vojvodings né Kosové e anasjelltas.

Shogata e pedagogéve muzikoré e Kosovés, e themeluar qé mé parg, i
ka orientvar kuadrot muzikore dhe ka kontribuar ng themelimin o
seksioneve né shkollat e muzikés, né zgjedhjen e nxénésve dhe t& studentéve
per gara, si dhe né bashkorganizimin e garave federative (& nxénésve / stu-
dentéve t& muzikés.

Numri i anétaréve i Shogatés sé artisiéve muzikoré, (& ngritur mé
1973, me nisjativén e disa prej nesh kompozitoréve, né krye me Akil Kocin,
€shte rritur dukshém né vitet ’80. Kjo ka organizuar recitale / koncerte t&
anétaréve né Kosové e republika te tiera dhe né Vojvoding, Shqipéri, Gjer-
mani. Anétarét e Shoqatés kané marre pjesé né Garat e artistévet é rinj miut-
zikoré né Zagreb dhe né Ditét e kulturés kosovare atje, né festivalet e Opa-
tisé, t€ Herceg Novit, Ohrit, Beogradit, Novi Sadit... Po mé& 1973 for-mohet
Ansambli i baletit, pas shkollimit & dicka mé pak se 20 vajzave / djeméve
né Shkollgn e mesme t& baletit né Shkup, € cilét kihehen pér t& vepruar né
Teatrin ¢ Prishtinés. Ansamblin e kang udh€hequr koreografé nga Kosova,
Shqipéria dhe Jugosllavia. Ka marré pjesé né festivalin verior & Lubjanés ¢
né Shqipéri, si dhe ka realizuar kollazhe e shfagje baleti edhe t& autoréve
Shgiptaré (R. Muligi, T. Daija, G. Zajmi, R. Dhomi, B. Shehu ¢ Akil Koci).

Cdo vit &shté zhvilluar Revista e koreve t¢ pionieréve té Kosovés. Ko-
ret mé té mira kané marré pjesé né Garat e koreve né Beograd, Celje, Sha-
bac e viset t& tjera, ndérsa né cilési (& anétarit t& Jjurisg edhe kompozitorét e
dirigjentét tang. Cdo vit jang zhvilluar edhe Garat e nxénésve 1€ muzikés. Ng
kéto manifestime pjesémarrésit mé t& miré kang fituar shpérblime. Rinia
muzikore e Kosovés, permes aktivitetesh né glysmén e par (& viteve 70 ka
béré jehoné me koncerte té komentuara e ligjérata, si dhe me pjesémarrje té
mysafiréve solisté e ansambleve n ga vendet tjera.

Rol & réndésishém né pasurimin e jetés muzikore ka pasur festivali
federativ e pjesérisht ndérkombétar Skena muzikore e Prishtinés, e ngritur
mé 1973, me nisjativén e kompozitorit A. Koci. N& kits festival jané& rra-
dhitur gjaté viteve 1973-91 me dhjetéra solisté, ansamble vokale, t& muzikés
s¢ dhomés, vokalo-instrumentale e orkestrale nga republikat e tjera, Shqi-
péria dhe Bashkimi Sovijetik.

Rrités s& krijimtarisé i ka kontribuar posagérisht festivali kombétar
Ditét e muzikés kosovare né Gjakové, i sendértuar ngulmésisht'? mé 1979,

" Nga autori i kétij punimi, kryetar i atéhershém i Shoqatés s& kompozitoréve,
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NE &, deri mé 1991, jané realizuar disa qindra vepra tona t& muzikés pér
pionieré e t& rritur korale, (& lehts, solistike, t& dhomés, vokalo-instru-
mentale, orkestrale ¢ muzikoro-skenike, t& realizuara nga artisté kosovaré
he republikash tjera. Ndérsa, né Tribunat muzikologjike jané shoshitur
,qﬁqf,.._..w,mm:muon.u“__,mfA , ...“.,_

Lol

nuzikore:

ntarisésoné

Me 1980 (ri)themelohet Kori profesional prané Radiotelevizionit Pri-
shtina, g€ e kané drejtuar (ve¢ B. Berishés e D. Xérxés), me sukses kom-
pozitorét Rafet Rudi (1949), i diplomuar pér dirigjim (1973) e kompozim
(1974) né Beograd (P. Millosheviq), i specializuar n& Paris (C. Ballif) e i
magjistruar né Sarajevé (V. Komadina), autor i kéngéve korale pér pioneré
(Nj& toke, njé koké, Pasaporta e dacit, Harabel, Dhelpra dhe gjeli, Kur
buzéqesh néna, Kéngé punétoresh) e t& rritur (Ishin dy kunata, Varri i
pionierit, Kéngé pér G. Térbeshin), i muzikés solistike-kamertale (Medi-
time, Suit¢, Dy miniatura, Rondo, Sonata, Kuarteti harkor, Fantasia in Si,
Dialogues perdu), orkestrale-koncertale (Dy blloge simfonike, Rrojtja pér
kitarg e harqe, Metamorfoza pér kitarg e orkestér), vokalo-instrumentale
(Zogu i diellit, Icare ubi es, Afresk arbéresh, Flijimi) dhe pér teatér si dhe i
punimeve i njé libri (shem.). Kété kor e ka udhéhequr dhe Baki Jashari
(1956), i diplomuar pér kompozim né Lubjané (D. Shkerl), i cili ka vepruar
né vitet 1990-2000 né Slloveni si pedagog, kompozitor e dirigjent, ndérsa
nga viti 2000 sérish né Kosové, autor i kéngéve solo (shem.) e korale (Nj&
lule, Pakéz né éndérr), solistiko-kamertale (Miniatura, Trio) e orkestrale
(Pascaglia, Sinfonietta). Kori i RTV - Prishtina, n& drejtimin e kétyre dy
krijuesve, ka marré pjesé me sukses né koncerte / festivale (Vera e Ohrit,
Lojérat verore t¢ Dubrovnikut, Ditét e muzikés kosovare, Tribuna muzikore
¢ Opatisé...), si dhe ka incizuar vepra autorésh shqiptar€ e t& huaj (shem.).

Pasurimit t& jetés muzikore i kané kontribuar dhe e ¢dovjetshmja Re-
visté e folklorit burimor - Gllogoc/Drenas (1961), Kosovarja kéndon — Feri-
zaj, Talentét e rinj muzikoré — Mitrovicé (e qendra t&€ Kosovés), Festivali i
kéngés gytetare — Prizren, Festivali i kéngés pér pionieré, popullore e zba-
vitése — Gjakove. Festivalet e asociacionet muzikore me institucionet arsi-
more-muzikore i kontribuan késhtu jo vetém t& pasurimit t€ gjith-mbarshém
& jetés, por dhe t& krijimtarisé muzikore deri te gjinité madhore né fillim t&
viteve "80, si¢ jané simfonia (R. Muliqgi, V. Gjini, Z. Ballata, R. Rudj, Gj.
Gjevelekaj), opera (R. Dhomi) e baleti (A. Koci, R. Dhomi, G. Zajmi, B.
Shehu),

Ngecjet...

Mirépo qysh gjaté viteve 80 filluan & zbatohen pengesa nga mé pe
fidet ndaj zhvillimit shogérorg-ekonomik e kulturor t& shqiptargve pér t
intensifikuar ashpér deri né skajshméri ms 1989 kur u suprimuan ¢
risht Kushtetuta e Kosovés (e vitit 1974) dhe e organeve té saj: bashké me
edhe e gjithé autonomia edhe ashtu e brishté e Kosovés. Me vandalizmin n
t€ egér ushtarako-policor, mé 1990 e mé pas, u okupuan t& gjitha punkt
shogéroro-arsimore e shkencore. U débuan mbi 120.000 punonjés shqipta;
nga vendet e punés; u hoq nga sistemi arsimi shqip i t& gjitha niveley
bashk& me mbi 21.000 pedagogé shkencoré, krijues té letérsisé e (& arteve;
lan€ né méshirén e pasigurisé materiale, t& rrojtjes né zgrip dhe pa t& ardhu
e sigurim social / pensional, ashtu sikur edhe e gjithe popullata dymilic
néshe shqiptare; si t& thuash u ekskomunikua i tére nj& popull nga regjin
ekspansionist serbomadh'’. Arritjet né krijimtaring dhe kulturén muziko;
pérgjithésisht, t& realizuara me aq mund, sakrifica t& médha e pérgjegjs
profesionale, q& u ndérprené si me thiké, patén pér pasojé shkallmimin i
dhuné t& punkteve kulturo-artistike, débimin ma-sovik nga vendet e punt
edhe (€ veprimtaréve kulturo-shkencoré e arsimoré shdiptarg, té cilét u lar
n& méshirén e kohés e t& ngulfatur tmerrésisht nga mungesat mé themelo
mbi t& drejtat e njeriut'®, U shua, késhtu, plotésisht edhe jeta e mirsfill;
artistike, pra edhe e gjithé veprimtaria e dikurshme e Orkestrés simfonike
RTV-Prishtina dhe e Korit profesional; e Ditéve t& muzikés kosovare dhe
Skenés muzikore t& Prishtinés; e Akordeve t& Kosovés dhe e Revistés ¢
folklorit burimor t& Gllogocit; e Ansamblit t& baletit t& Teatrit popullor dk
e Garave t€ nxénésve / studentéve; e Rivistés sé koreve t& pionieréve t& K¢
sovés dhe e njé varg manifestimesh t& tjera arsimoro-muzikore e artistiki
Né& vend (€ kétyre aktiviteteve t& pérhershme tradicionale, q& e mbanin gjal]
dhe i jepnin ushqim zhvillimit t& arsimit muzikor, jetés, krijimtarisé dhe ku
turés pérgjithésisht muzikore, patén zéné t& lulézojné dajrexhinj komercial
kafeneshé t& dyshimta, t& cilét, bashké me padronét e tyre, po pérfitonin ng
masa e molisur q& po privohej nga ndjenja pér t€ bukurén e artit t& mu

-

** Shih Zeqirja Ballata, Restrikcione t& médha né komunikimin né shkallé gjithékombétar
Rilindja, Prishting, prill 1990 dhe, Vite t& ndrydhjeve né jetén dhe kulturén muzikor
Victoria, Prishting, 1991, :

" Shih Album &lovekovih pravci/Svet Evrope, Ministarstvo za ¥olstvo in Sport, Ljubljan:
1993, ku ndér t€ tjera, né Protokolin nr. 1, neni 2 nga TE drejtat e njeriut, thuhet: $'gt
Xon (& mirret ¢ drejta pér arsimin..., pavarésisht se kush jemi, cilit komb a shires
shogérore i takojmé...
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zave". Patem ngecur, késhtu, gjaté viteve *90, né & gjithé lémenjts e jetés
shoqéroro-ekonomike arsimoro-kulturore, pra edhe t& késaj muzikore pér
disa decenie mbrapa dhe me pasoja té paparashikuara. Njéherit, gjataé asaj
dekade pérplot rrénime, vrasje e débime, krahas gindramijéra shqiptaréve,
edhe shumé intelektualé e profesionisté tané, d.amth. edhe nga rradhét e mu-
zikétaréve, u detyruan, pér shumé arsye, kush mé paré e kush mé pas, &
meérgojné né vende t& ndryshme. Sado q& né ndérkohé mjaft prej tyre u
kthyen, megjithaté, ende shumé gjinden né Kroaci, Slloeni, vende evro-
piane, skandinave e tejoqeanike. Ndér ta jan€ profesionistét kéngétaré Besa
Berberi-soprane, Hanefi Simnica-bas, Agim Kasumaj-tenor, Lajde e Ber-
nardina Mjeda-soprane, Xhemail Rexhepi-bariton, Xhelal Bakraci-tenor;
mnstrumentistét Ehat Musa-kitaré (i shkuar shumé mé paré), Teuta Pllana-
taniste, Efraim Gashi-kontrabas e Naim Gashi-obo, Rina Kagionari-vio-
longel, Arsim Leka-saksofon, Xhevdte Sahatgiu-kitarg, Shkelzen Doli-violi-
n€, Anyla, Bajratari-violg; Gjemali Berisha-vallétar/koreografl; Arbér Dhomi
¢ Ramadan Ramadani-dirigjenté, si dhe nj& varg kompozitorésh. Ndér kéta
Eshté n& Kroaci Vingenc Gjini (1935), i diplomuar e i magjistruar né Drej-
timin pedagogjik né Beograd (L. Mariq), né até t& kompozimit né Shkup (T.
Zografski), pedagog me pérvojé t& gjaté, sidomos (¢ léndés Harmonia dhe
autor 1 librit po me kété titull, sikundér dhe autor i kéngéve pér fémijé (Ble-
géron delja, Pranvera, Nj& dit&, Rosa e pata), solo (cikli Letrat) e korale (O
tyell kéndo, thirrje pér lojé), i veprave solistiko-kamertale (Loja kosovare,
fariacione, Sonata), vokalo-instruentale (kantata Zef Lush Marku, Késhtu
fillon kénga) e i atyre orkes-trale (Tregimet e nénés time, Preludium e fuge,
Quasi sarabanda, tri simfoni, simfonieta, Njé kujtim( - shem. Po n& Kroaci
vepron Bashkim Shehu (1952), i diplomuar e i magjistruar né Sarajevé (M.
Shpiler, J. Magadiq), si dhe i specializuar né Francg, autor 1 kéngéve solo
(Ngadhnjimi i madh), korale (T€ lindet njeriu, elegji pér r. Muligin),
veprave solistiko-kamertale (Sonata ed variazioni, Kuinteti frymor, Apro-
ksimato, Arsa flat 1, 2, Sigma 1-3, Refleksionet 1,2), orkestrale (Concerto
drammatico), muzikore-skenike (baleti Besa) dhe i muzikés filmike (Lepuri
me pesé kémbg) shem. Né Angli éshté Akil Koci (1936), i diplomuar ng
drejtimin pedagogjik, i magjistruar né até muzikologjik né Sarajevé (Z.
Kugukaliq), njé kohé i studiuar pér kompozim né Shkup (T. Proshev) e né
Shtutgart (M. Kelemen), punonjés né RTV-Prishtina, né fund pedagog né
Fakultetin e Arteve (né pension), autor kéngésh solo (Uné biri yt, Elegji,
Rekviem, Nostalgjia, Nimfa, Trimja gjakovare) e korale (Ty qé je liria jong,
Pa titll, Mes njerézve, Kaltérsirat, Kulla), pjesésh solistiko-kamertale

* Shih, punimet e sublimuara mbi at& gjendie te dr. Rexhep Munishi, Identiteti muzikor,
Satypshkronja GME, Prishting, veganérisht fq. 21-66.

44

(Miniatura, Arabeskat, Refleksionet, Klarineta fenomenale, Burleska,
Invencione, In memoraim B. Sakag, trio kuartete, Kuintete, cikli Filigranet,
Flebile, Metamorphose I), orkestrale (Siluetat, Ab aeterno, Sirigmofonia,
Marginale II, Koncert pér vig e ork), muzikore-skenike (baleti Sokoli e
Mirushja...), si dhe pér teatér e TV (stien). Ne SHBA gjindet Bahri Mulligi
(1959, me té shoqen pianiste), i diplomuar né Drejtimin e kompozimit prang
Fakultetit t& arteve né Prishtiné (Z. Ballata), autor i kéngéve solo (Fishek-
zare mirésie) e korale (Humoreska, Inssonia, O bylbyl i mjerg, Motiv pér
déshmorin, Gushé sharaveli), veprave solistiko-kamertale (Nxitje, Varia-
cione, Trio, Kuartet), multimediale (Epi-taf, p&r oktt vokal, shirit magneto-
fonik e baleriné( e orkestrale (Diptik sim-fonik) ~ shem. Q& (& gjithe kéta
kompozitoré dhe ndonjé tetér, qené peda-gogé t& Fakultetit t& Arteve né
Prishtin€. Ndérkag, né Francé vepron Gjon Gjevelekaj (1951), i diplomuar
né akademing e muzikés né Sarajevé (J. Ma-gdiq), i magjistruar né Akade-
min€ e Shkupit (T. Proshev) dhe i specializuar né Paris (J. Petit-Girard), ish-
redaktor né produksionin muzikor t& RTV-Prishtina, autor i kénggve korale
(flamujt e pagés), solo (Lulja e truallit tong), solistiko-kamertale (Scherzo
Albanese, Pays natal, Refleksions, kuar-teti Besa, Imagjinata 11), orkestrale
(Impresione, Imagjinata 12, Symphonie Albanaise, Koncert pér p-no e ork.),
muzikore-skenike e i muzikés filmike (Rojet & mjegullés) — shem.

Rigjenerimi dhe synimet

Pas Deklaratés s¢ 2 korrikut *90, Kushtetutés sé Kaganikut t& shtatorit
'91 dhe Referendumit pér Kosovén e pavarur dhe neutrale t& vitit *92, &shte
dashur t¢ rrahin disa damaré (& trupit toné te molisur, d.m.th, & vazhdojg
métej qéllimi i shpirtit kurré t& dorézuar shqiptar. Zuri, késhtu, ngadalg, por
ngulmésisht t& veprojé sérish, sado me sakrifica t& médha, sidomos, sistemi
arsimor shqip, pra edhe ky muzikor, dhe ti pérballojé rrebeshet trysnuese (&
regjimit gjenocidal milloshevigian. Kétyre shprishjejeve fizike e shpirtérore
t€ genjes soné kombétare t& t& arriturave arsimoro-kulturore e shkencore, zu,
pra, t'i ndryshohet kahja pér t& miré, Mjaft bashkatdhetaré filluan t& kthehen
ne vatrat e tyre, sado qé ende disa gindramijg veprojng jashté, edhe nga ra-
dhét e muziktaréve. Zuné t& rigjenerohen jeta bashké& me energjité tona kri-
juese, t& rimékémben veprimtaria kulturo-shkencore dhe kulturore-artis-tike,
pra edhe jeta e krijimtaria muzikore pérgjithésisht, krahas synimeve tona
historike mbi liring, demokracing e pavarésing t& parapara me Deklaratén...,
Kushtetutén... e Referendumin... Kétij rigjenerimi i patén parapriré nj& mori

perpjekjesh, aksionesh, aktivitetesh nga mé t€ llojllojshmet (& rinisé stu-
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dentore e masave (€ gjera t& pedagogéve e intelektualéve (& t& gjitha pro-
fileve, pra edhe faktoré revitalizues qysh gjaté viteve ’80, por sidomos no
fillim (& viteve tmerrshme ’90 e métej, pérveg tjerash edhe pérmes vazhdi-
mit me ngulm t€ arsimimit né t& gjitha shkallét népér lokale improvizuese
mésimore, demonstrimeve e protestave studentore, si dhe (& pedagogéve

intelektualéve né Kosové e diasporé. U imponua lufta gati dyvijecare e cm_r.m-
hequr nga UCK, e pérkrahur nga organizmat mbrojtés t& t& drejtave :.w.. nje-
riut t€ Organizatés s¢ Kombeve té Bashkuara e t&¢ NATO-s pér Ewom:coz e
forcave ekspansioniste ushtarako-policore e paramilitare serbe, t& cilat u
shtrénguan t€ largohen nga Kosova me t& hyré t& pageruajtésve ndérkombé-
taré né& qgershor 1999.

Pas asaj dekade, Kosova hyri e shkatérruar gati t& thuash térésisht dhe
me institucione arsimore-shkencore e kulturo-artistike kreji€sisht t& tjeter-
suara e me veprimtaré e udhgheqgés fare t¢ shkapérderdhur. Eshté mmmrc‘b
prandaj, g€ ato institucione / asociacione, bashké& me faktorin e sam@mm_-
sh&ém veprimtar e krijues kombétar sérish ta rimarrin veten, t& awmnmﬁ:@:,w
t& ngrihen edhe (€ reja. Rezultat i kétyre intencave né kéto dy vitet e fundit,
veganérisht 'kété vit, pas zgjedhjeve t& pérgjithshme kombétare, &shté orga-
nizimi i njé vargu manifestimesh kulturore-artistike, pra edhe késosh muzi-
kore jo vetém (€ muzikés sé lehté e me karakter rinor, si¢ jané Shou-fest,
Polyfest etj., por edhe késaj t& miréfillté artistike-serioze.

Rezultate t€ kétij regjenerimi jané:

- (RDfillimi i punés s& Orkestrés dhe mbajtja me sukses e koncerteve,
sado me instrumentisté t& pakté vendoré e té huazuar, si dhe me solisté e
dirigjenté vendor€ e t& huaj, orkestér kjo e ngritur né Filarmoni té Kosovés
gé do t€ plotésohet sukcesivisht me té gjithé instrumentistét e nevojshém me
qéllim t€ realizimit t¢ koncertev t& rregullta dhe pérmbushjes s& nevojave té
produkcionit muzikor, pra edhe realizimit e incizimit & veprave tona kon-
certale e simfonike (q€ presin né sirtaré, sado qé jang ekzekutuar né Kosové
¢ jashte), si dhe pérfaqésimit si i ka hije njé kryeqendreje si¢ &shté Prishtina
dhe njé vendi me synim shteti si¢ gjakon Kosova; pastaj

- Themelimi i Festivalit ndérkombétar té muzikés kamertale qé tash-
mé dy vite e organizon Shoqata e artistéve muzikors t& Kosovés, e cila do t&
parashikojé nga instrumentisté vendoré e mysafiré pérfshirjen obligative &
veprave (€ autoréve kosovar€, pérkatésisht shqiptarg, praktiké kjo gé e kemi
sendértuar né vitet '70 e *80 e q& praktikohet gjithandej ndgr festivale
ndérkombétare; gjithashtu.
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- Formimi dhe paraqitjet e suksesshme né koncerte / festivale kéto dy
vitet e fundit e ansamblit kamertal Vivendi, i cili do vazhduar mé tej nismén
¢ mbaré pa ndérprerje dhe né manifestime vendore e ndérkombétare, duke
Pasur rregullisht n€ repertor vepra autorésh tang (g€ jang luajtur me sukses
nga. ansamble. né. festivale-ts ndryshme) dhe € incizoj veprd € ketyre
autoréve, gje t€ cilén e konsiderojné ansamblet e njohura pér obligim moral
e mburrje kombétare; po késhtu

- Fillimi (sivjet) i veprimit t& festivalit Skena e re muzikore e Pri-
shtinés, qé éshté pjesérisht pertéritje e ish-Skenés muzikore t& Prishtinés,
por nj€kohésisht edhe festival i 1i me fizionomi e orientim bashkékohor
ndérkombétar, i cili do & kontribuojé qé krijimtaria bashkékohore e pér-
botshme dhe kjo jona kombétare, p€rmes instrumentistéve / ansambleve
vendore e t€ huaja t& jené mé t¢ pranishme, dm.th. edhe t'i afrohen még
shumé dégjuesit tong, né ¢'ményré ky & njihet mg pér sé aférmi e té jeté mé
né korrent me krijimtaring bashkékohore kosovare perkatésisht shqiptare
dhe t& pérbotshme; edhe

- Ripérteritja e Revistés sé folklorit burimor né Drenas, bén pjesé né
kgté vazhdg, e cila u realizua kété vers me plot sukses nga organizuesit ng
krye me etnomuzikologun toné Bahtir Sheholli, duke u rradhitur tani ndér
festivale tona t& karakterit gjithékombétar. Kéta dhe shembuj tjergé &
(ri)gjenerimit t& jetés e t& kulturés muzikore pohojné qarté pér hapérime t&
mbra revitalizuese drejt ripértéritjes sé¢ manifestimeve (& dikurshme, (& cilat
gj€lluan suksesshém decenje me rradhg, por edhe drejt themelimit t& atyre t&
reja g€ do t'i japin krah zhvillimit t& métejshém kulturés muzikore kom-
bétare dhe asaj té pérgjithshme né rrethana té reja demokratike. Késhtu do t&
vazhdohet mé tej, né ményré q&, né njé & ardhme t& afért, t&¢ kompenzohe;j
Per aq sa &shté e mundur, ngecjet katastrofike & viteve 90 pérmes ripér-
téritjes s& manifestimeve muzikore Q€ u heshtén pa té drejte gjaté dekadés s&
kaluar, si¢ jan& Ditét e muzikés kosovare, Akordet e Kosovés, Garat e nxés-
nésve / studentéve t& muzikés, Revista e koreve té pionieréve t& Kosovés:
permes ripértéritjes s& asociacioneve, si¢ jané Shoqata e kompozitoréve t&
Kosovés, Shogata e pedagogéve muzikoré te Kosovés; pérmes ripértéritjes
s€ ansambleve interpretuese, si¢ jané Kori profesional, Kori i pionieréve,
Orkestra revyale-zbavitése e Orkestra popullore ¢ vepruan dikur me nje
tradité t& miré e & suksesshme prané RTV-Prishtina. Do t& vazhdohet edhe
me themelimin e atyre institucioneve e ansambleve madhore interpretuese
muzikore (€ karakterit gjithékombétar pérkatésisht shtetéror, si¢ éshté Tasri i
Operés e i Baletit me Orkestér, Balet, Kor e solists (vokalg), bashké me
godiné pérkatése i cili &shte. projektuar gysh ng vitet '70 me Projekt-
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propozimin e detajizuar me arsyetim'® dhe i parapar€ né Planin afatmesém
1975-80, kurse 1 pérfshiré pér realizim né até 1980-85, por jo té realizuar pér
arsye pengesash e negligjencash t& ndryshme. Pikérisht sendértimi i Teatrit
té Operés dhe i Baletit gshté ndér gjakimet tona imediate t& periudhgs s&
ardhshme pérkatésisht si. domosdoshméri jona e kahmotshme. drejt zhvilli-
mit dhe pasurimit t& métejshém t& jetés muzikore-skenike ndér ne. Pér ndih-
nesé pérshpejtuese do té shérbejné kthyerja né Kosove e kéngétaréve, ins-
trumentistéve, dirigjentéve e krijuesve t& tjeré veprimtaré muzikoré dhe pér-
gatitja métej permanente e kétyre kuadrave, aftésimi/ sigurimi i libretis-
téve, skenograféve, kostumograféve, mjeshtrit té dekorit, t¢ makiazhit, té pa-
rikave, té maskave, rrobagepésit, ndriguesit, rekuizitrit e suflerit, si dhe ve-
primi i drejtimit 1€ baletit prané t& gjitha shkollave tona t& uléta e t& mesme
muzikore, t€ cilat hépérhé do té angazhojné pedagogé-koreografé baleti nga
jashtg, me qéllim (€ aftésimit t& kuadrit t& kétiji profili krejtésisht t& mangét
ndér ne.

Filarmonia (e Kosovés) qé tashmé ka filluar & marré shtat dhe Teatri i
Operts i cili né njé € ardhme t& aférme do t& marré rrugé themelimi nga
organi mé i larté pérkatés i Kosovés, jané gjithandej dhe do t& jené edhe mé
lej postulate imperative pér nj& kryeqytet, si¢ &shté Prishtina dhe pér njé
vend me synim shteti € pavarur, si¢ &shté Kosova. Po késhtu, pérmes vep-
rimtarisé s¢ ansambleve t& kétilla masive muzikore, veg pasurimit té pér-
gjithshém & jetés artistike-muzikore, do t& mund t'i kontribuohet dukshém

edhe nxitjes e krijimit & veprave t& reja dhe, késodore, pra, edhe begatimit
& literaturés e t& fondit t& pérgjithshém krijues t& kulturés muzikore kom-
- bétare. .

' Mbi nevojén e themelimit t8 Opergs e baletit, shih Zegirja Ballata, Ndihet gjithnjs
mungesa e instrumentistéve, Rilindja, dhjetor 1975; Cdo krijues duhet t& keté kulturs &
gjet€, Fjala, tetor 1975; Folklori muzikor kosovar — begati e pashterrshme shpirtérore e
kétij populli — bisedé me (ri)krijues, Fjala, mars 1976, Prishting; Gjurméve & muzés,
NGBG “Rilindja”, Prishting, fq. 225-232; Arritjet e deritashme né muziké, Fjala, prill
1981, Prishting; ng intervistat: Kuadri ekzistues bazé e miré e pérspektivés, Rilindja,
1985; T¢ pasurohet krijimtaria muzikore, Rilindja, néntor 1989; vecanérisht punimi Té
themelohet Teatri | Operes e Baletit..., Rilindja, shtator 1988,
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Skender BERISHA, Prishting
EKONOMIA E KOSOVES - DJE, SOT DHE NESER

Dje — periudha deri né vitin 1999

Kosova éshté njé rajon me réndési ekonomike dhe strategjike, me njé
sipérfage prej afro 11.000 km®. Posedon potenciale t& dukshme t& resurseve
natyrore dhe atyre njerézore. Numri i popullsisé aktualisht arrin né mbi 2,5
milioné (prognozg), kurse pjesémarrja e shqiptaréve n& kéteé madhési &shté
rreth 90%. _

_ Resurset natyrore t& Kosovés jané te njohura qé nga kohét e lashta dhe
ato eksploatoheshin nga ilirét, si popull vendor, pastaj nga pushtuesit sic
ishin romakét, bizantingt, sllovakét, sasét, turgit e s&€ fundi pérséri nga slla-
vét. Shkenca e miréfillté ka verifikuar fakte se pikeérisht pasurité natyrore
dhe pozita e volitshme gjeostrategjike, Kosovés i sollén shumé Tatkeqési.
Mbéshtetja e politikés dhe propagandés serbe, né gjoja trashigiming e monu-
menteve Kulturore e historike (kisha e manastire), mé tepér éshté mit dhe
legjendé se faktografi e vértets. Nostalgjia pér Kosovén dhe kémbéngulja
per (€ pasur até, pér bazé ka né interesat ekonomike dhe strategjike. Serbia
nj€ pjesé & zhvillimit ekonomi t& saj e gézoi nga shfrytézimi i resurseve
natyrore, prandaj véshtiré higte doré nga kjo pasuri.

Resurset natyrore & Kosovés jané t& njohura edhe sot dhe né kéte
aspekt ajo mund té krahasohet me viset e pasura né boté. Sipas kérkimeve
gjeologjike, té cilat nuk kang pérfunduar, Kosova &shis e pasur me: mine-
rale, toké t&¢ punueshme dhe t& plleshme, pyje qé pérfshijng afro 40% & si-
pérfages sé térésishme, klimé t¢ volitshme, lidhje nyjore dhe mjaft stra-
tegjike t& komunikacionit etj., kurse problem &shté uji, sidomos ai mbi-
tokésor.

Nga resurset e térésishme, né vecanti dallohen rezervat e :E.z:_, plu-
mbit, zingut, nikelit, magnezitit, boksitit, kromit, kaolinit, bentonitit, kuarcit,
mermerit, gélgerés etj.
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N& Kosove rezervat e linjitit vlerésohen né afro 12 miliardé toné dhe
shfrytézimi i tyre béhet né mihjet sipérfagésore, pra jo né thellssi t& médha
dhe me prodhim masovik e ekonomik. Linjiti i prodhuar pérdoret:

- n€ termocentrale me kapacitet prej afro 1.400 mgv dhe me prodhim
vjetor prej 5 dert 6 miliardé Kilovat-oré,

- né ngrohtorje industriale;

- né gasifikim;

- né tertore etj. .

Nga energjia elektrike e prodhuar afro 60% shfrytézohej ng Kosové,
kurse pjesa tjetér prej 40% u dérgohej viseve té tjera t& Jugosllavisé dhe
eksportohej. Pér shkak t¢ ndotjes sé ambientit, nuk duhet pérgéndruar aq
shumé né prodhimin e energjisé elektrike, aq mé paré kur merret parasysh
fakti se nga pérpunimi i linjitit mund t¢ fitohen mbi 40 produkte t& ndrysh-
me t€ karbokimisg, nga t€ cilat njé pjesé e madhe mund t& eksportohet.

Me két€ rast duhet pérmendur njé element shumé t& réndésishém né
burimin e'prodhimit t& energjisé elektrike ng Kosové dhe né Shqipéri. Ng
Kosové burimi kryesor i energjisé elektrike jané termoelektranat (95%),
kurse né Shqipéri hidro-elektranat (85-90%). Kombinimi i kétyre dy buri-
meve €shté shumé i réndésishém pér bashképunimin e ardhshém ekonomik
midis Kosovés dhe Shqipérisg.

Pérveg linjitit, Kosova disponon me rezerva té médha t& plumbit dhe
_(& zingut. K&éto rezerva vlerésohen né mbi 45 milion& toné xehe dhe me kéto
rezerva Kosova né ish-Jugosllavi merrte pjes¢ me 50%.

Nga kapacitetet e instaluara t& metalurgjisé sé plumbit né vitin 1988
jané prodhuar 45.000 toné koncentraté t& plumbit, 97.000 tong plumbé t&
papérpunuar dhe 83.000 tong plumbg t& rafinuar. Nga plumbi prodhohet njé
numér i madh i gjysméprodukteve dhe t& produkteve finale q& munden edhe
€ eksportohen. Kétu, ng radhé ¢ paré, mendohet né akumulatorg, bateri
industriale dhe bashkédyzimet e plumbit, si¢ jang: oksidi i plumbit, stabi-
lizator€ pér prodhime t& PVC-sé etj. Pérveg késaj, té réndésishme jané edhe
gjysméproduktet nga plumbi, llamarina nga plumbi, tubat dhe produkte t&
tjera.

Kapacitetet e instaluara t& metalurgjisé sé zingut jang: 75.000 ton&
zing elektrolik né vit dhe nga zingu prodhohet njé numér i madh produktesh
L€ réndésishme.
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Nga shfrytézimi i plumbit dhe i zingut prodhohen edhe disa produkte
mjaft t& réndésishme, sidomos pér eksport, si¢ jang€ argjendi, ari, kadmiumi,
bizmuti, antimoni etj.

Sasia mé¢ e madhe e kétyre mineraleve eksportohej, nga se Jugoslla-
VISC 1 nevojitej per pérmirésimin e bilancit tregtar dhe atij t& pagesave, kurse
njé sasi edhe finalizohej népér fabrika jashté Kosovés.

Nikeli po ashtu &shté njé mineral shumé i kérkuar, sidomos né tregun
botéror. Duke u bazuar né rezerva prej afro 20 miliong tong, viteve *80 t&
shekullit t& kaluar né Drenas (Gllogove) u ndértua metalurgjia e feronikelit
me nj€ kapacitet teknologjik t& prodhimit té nikelit t& pastér prej 12.000 tong
né vit. Gjaté aktivizimit t& saj prej vitit 1983 deri né masat e dhunshme né
vitet *90 t€ ardhurat devizore vjetore nga eksporti i nikelit ishin prej 60-80
milioné dollaré. Né Kosové nga nikeli prodhohen edhe Ni-Cd bateri n&
fabrikén e Gjilanit, q& jané déshmuar né tregun botéror.

Magneziti, me rezerva prej 10 milions toné, &shté nj€ mineral shumé i
réndésishém dhe prodhohej né Golesh, Strezove dhe Dubove. Me finalizi-
min e magnezitit mund t& pérfshihen shumé produkte & téndésishme jo ve-
tém pér nevojat e Kosovés, por edhe pér tregun botéror.

Boksiti ka rezerva prej 7 milioné toné dhe (éré sasia e prodhuar ng
minierén Vollujak (Kling) eksportohe;.

Nga kjo mund € thuhet se shumé produkte & bazuara né léndét e para
minerale t€ Kosovés jané potencial i réndésishém pér zhvillimin e ardhshém
ekonomik. Natyrisht, pér prodhimin dhe pérpunimin e tyre duhet siguruar,
né radhé t€ parg, teknologji moderne dhe kapital me (& cilat Kosova
fatkeqésisht nuk disponon. Mirépo, pér shkak t& investimeve joshése né kéts
fushg, investitorét e jashtém jané t& gatshém te angazhohen né kété treve.

N& pérgjithési, zhvillimi ekonomik i Kosovés né kéte periudhé mé
saktésisht prej Luftés s& Dyté Botérore deri né vitet 90, mund (& ndahet né
dy etapa kryesore: a) etapa e viteve 1947-1965 dhe b) etapa e viteve 1965-
1990.

a) Etapa e par¢ pérfshin fazén fillestare t& zhvillimit ekonomik t&
Kosovés, ¢ karakterizohet me shfrtyézimin ekstenziv té faktoréve t€ pro-
dhimit. Bartés kryesoré t& zhvillimit ekonomik t& saj ishin bujgésia e pra-
pambetur dhe industria ekstraktive. N& periudhén e viteve 1948-1956, eko-
nomia e gjithémbarshme e Kosovés, u zhvillua me nj€ normé shtimi té pro-
dhimit shoqéror prej 3,0% né vit (Jugosllavia 4,0%). Kur késaj i shtohet
baza e ulét krahasuese, atéheré éshté e qart€ se sa e ngadalshme ishte dina-

mika e zhvillimit ekonomik t& Kosovés. N&é krahasim me periudhén e
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néparshme, né periudhén e viteve 1957-1965, Kosova pérjetoi njé trans-

formim € dukshém ekonomik. N& kété periudhé, filluan t& ndértohen objek-

tet mé (€ réndésishme industriale dhe t& ngritet infrastruktura ekonomike e

sa). Kjo ndikoi g€ Kosova né két¢ periudhé t& keté njé dinamiké meé t&
_ tuar-t&-zhvillimit-ckonomik: Né-kété perindheé-(1957-1965) zhvillimi

,ro:o::w 1 Kosovés u realizua me normé shtimi t& prodhimit shoqéror prej
8,5% (Jugosllavia 8,9%).

b) Etapa e dyt¢ e zhvillimit ekonomik t& Kosovés karakterizohet me
industrializimin e shpejtuar, sepse né kété etapé jané ngrityr shumé objekte
¢ reja ekonomike dhe &shté béré rikonstruktimi dhe zgjerimi i objekteve
ekzistuese. N& kétg etapé (1966-1988), prodhimi shogéror i ekonomisé sé
Kosovés u shtua me normé prej 4,4% né vit (Jugosllavia 3,9%).

Sa i pérket strukturgs ekonomike, né periudhén pas Luftés s& Dytg
Botérore, né Kosové u formua njé strukturé e réndé dhe e pavolitshme eko-
nomike, q€ ishte rezultat i politikés s& zbatuar ekonomike t& Jugosllavisé
Me két politiké insistohej q& Kosova t& jeté kryesisht furnizuese e pjeséve t&
tjera € vendit me 1éndé t& paré dhe energji. Pér kété arsye, né ekonominé e
Kosovés dominojné degét bazike dhe energjetika, gjé qé éshté karakteristiké
e vendeve t€ pazhvilluara. Kjo mund té ilustrohet me faktin se vetém ener-
gietika dhe metalurgjia me ngjyré né prodhimin shoqéror t& Kosovés merr-
nin pjesé me afro 50%.

Sa u pérket dy degéve kryesore 1€ veprimtarisé ekonomike t& Kosovés
(industria dhe bujgésia), mund t& thuhet se né periudhén e pasluftés, duk-
shém ndryshoi pozita e tyre. Késhtu, pér shembull, derisa né vitin 1947 buj-
gésia mori pjesé me afro 60% né prodhimin shogéror t& ekonomisé sé Ko-
sovés, kjo pjes€marrje né vitin 1988 u zvogélua né afro 25%. Né industring
¢ Kosovés ndodh e kundérta. Kété pjesémarrje, industria e rrit prej 16%, sa
ishte né vitin 1947, né 45%, né vitin 1988. Meqenése n& kété periudhé in-
dustria s& bashku me bujgésing né prodhimin shogéror morén pjesé me afro
75%, pra me 3/4, ekonomia e Kosovés konsiderohet si ekonomi indus-
trialo-agrare.

Pér zhvillimin ekonomik t& Kosovés u pérdorén dy burime kryesore t&
mjeteve financiare: a) burimet e brendshme dhe b) burimet e jashtme.

a) Prej burimeve t& brendshme duhet pérmendur akumulimin e brend-
shém dhe myjetet e Fondit 1€ Federatés pér kreditimin e viseve jo mjaft t&
zhvillvara € Jugosllavisé. Akumulimi i ekonomisé s&¢ Kosovés nuk pati
ndonjé réndési t€ posagme pér zhvillimin ckonomik t& saj, sepse né téré
financimin e kétij zhvillimi mori pjesé me afro 10%. Mjetet e Fondit t& Fe-
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deratés patén réndési mjaft t& madhe, sepse, né zhvillimin ekonomik t&
Kosovés, ato morén pjesé me afro 65%.

b) Ndérkagq, pjesa tjetér, prej afro 25%, sigurohej nga burimet e jasht-
me. Deri né vitet *70, Kosova, pér zhvillimin e vet ekonomik. s’ka impor-
tuar kapital fare. Arsyeja kryesore ¢ mosshfrytézimit t& kapitalit t& jashtén
der1 né ato vite, ishte izolimi i Kosovés brenda kufijve t& Serbisé, e cila nuk
i lejonte asaj q&, né ményré & pavarur, t& zhvillonte bashképunimin ekono-
mik ndérkombétar, por, kété bashképunim, né emér té Kosovés, e bénte
Serbia.

Me decentralizimin e sistemit politik dhe ekonomik t& Jugosllavisé,
pas viteve '70, Kosova filloi t& keté bashképunim té drejtpérdrejts ekonomik
ndérkombetar, késhtu gg, filloi t& importonte kapital nga jashté.

Burimi kryesor i importimit t& kapitalit & jashtém pér nevojat e
zhvillimit ekonomik t& Kosovés ishte Banka Ndérkombétare pér Rindértim
dhe zhvillim, por edhe disa institucione t& tjera financiare, si¢ jané: Eksport-
Import Banka Amerikane, Eurofima etj., natyrisht me njé sasi mé té voggl.
Kredité e kétyre institucioneve né fillim u shfrytézuan vetém pér infrastruk-
turé (ndértimi i hidrosistemeve, ndértimi i rrugéve, ndértimi dhe modernizi-
mi 1 hekurudhave etj.), kurse mé voné edhe pér ndértimin dhe modernizimin
¢ objekteve industriale, sidomos t& atyre bujgésore. Prej kétyre investimeve
vegohet ndértimi i hidrosistemeve, si¢ jang: “Ibér-Lepenci” (faza e paré
“Ibri”), “Batllava”, “Radoniqi” dhe komuniakcioni e lidhjet.

Burimi tjetér, po ashtu i réndésishém, i importimit té kapitalit t& jash-
tém pér zhvillimin ekonomik t& Kosovés, ishin kredité komerciale nga ban-
kat dhe firmat e ndryshme t& botés. Kéto kredi u shfrytézuan kryesisht pér
ndértimin dhe modernizimin e objekteve industriale ku dallohen: ndértimi i
TE “Kosova B” me dy blloge, me kapacitet prej mbi 650 mgv, pastaj ndér-
timi dhe modernizimi i kapaciteteve t& metalurgjisé sé plumbit dhe t& zinkut
brenda “Trepcés”, “Feronikelit” etj.

Mund t€ thuhet se kapitali i jashtém ndihmoi shumé zhvillimin eko-
nomik t& Kosovés.

Sistemi i zhvillimit ekonomik i Jugosllavisé n& kété periudhé ishte
mjaft i didfavorshém pér Kosovén. Nga ky sistem, posacérisht duhet veguar
sistemin e gmimeve dhe sistemin e tregtisé s¢ jashtme, ose & bashképunimit
ekonomik ndérkombétar,

Sistemi i gmimeve né Jugosllavi pérbéhe; ?.& dy regjimeve kryesore:
regjimi i formimit (€ liré t&€ gmimeve dhe regjimi i formimit t& kontrolluar
ose (€ dirigjuar t& ¢gmimeve.



Né regjimin e formimit & liré t& ¢mimeve gjendeshin kryesisht pro-
duktet finale, kurse né regjimin e formimit t& kontrolluar & ¢mimeve gjen-
deshin produktet e papérpunuara, pra lénda e paré. Meqé Kosova prodhonte
kryesisht produkte t€ papérpunuara dhe léndén e par€, ¢gmimet e tyre ishin té
fiksuara dhe t& kontrolluara, pra nuk mund t& ndryshonin. Nga ana tjetér,
konsumi 1 Kosovés pérbéhej kryesisht nga produktet finale, ¢cmimet e t&
cilave mund t& ndryshonin (rriteshin) lirisht. N& kétg ményré, pra, njé pjesé
¢ madhe e prodhimit shoqéror té Kosovés derdhej dhe shkonte n¢ viset ¢
zhwvilluara té Jugosllavisé.

Regjimi i tregtisé s& jashtme ishte po ashtu i disfavorshém pér eko-
nomin€ e Kosovés. N& regjimin e liré t& eksportit jugosllav gjendeshin krye-
sisht produktet finale, kurse né regjimin restriktiv produktet e papérpunuara.
NE import situata ishte e kundért: né regjimin e liré & importit ishin pro-
duktet e papérpunuara, kurse né regjimin restriktiv produktet finale. duke
marr€ parasysh strukturén ekonomike t& Kosovés, kjo praktikisht do té thotg
se eksporti kosovar ishte restriktiv, kurse importi liberal.

Marr€ né térési, pasi q¢ Kosova ishte né kuadér t& Jugosllavisé, ajo
nuk pati sistemin e vet t& bashké&punimit ekonomik ndérkombétar. Prandaj,
ekonomia e Kosovés ishte pjesé pérbérése e sistemit Jjugosllav. Mirépo, me
zhvillimin e sistemit t& bashképunimit ekonomik ndérkombétar & Jugoslla-
vis€, Kosova, si edhe republikat e Jugosllavis¢, vazhdimisht fitonin pavarési
mé t€ madhe né kété sistem dhe vinte duke u rritur roli i tyre ng hartimin
dhe zbatimin e sistemit t& Jugosllavisé. N& pika t€ shkurtra do ta prezantoj
zhvillimin e sistemit t& Jugosllavisé, vendin dhe rolin e Kosovés né te.

Sistemi i bashképunimit ekonomik ndérkombétar i Jugosllavisé kaloi
népér dy periudha kryesore:

1.Periudha administrative dhe
2.Periudha vetégeverisése.

. L. Periudhén administrative e karakterizonte njé sistem mjaft restrik-
tv, g€ kontrollohej nga shteti dhe 1 nénshtrohej planifikimit centralist. Bar-
t€se e planifikimit dhe e kontrollit shtetéror né fushén e bashképunimit eko-
nomik ndérkombeétar, sidomos né até & tregtisé sé jashtme, ishte Ministria e
Tregtisé sé¢ Jashtme. Kjo Ministri ishte organ administrativ operativ dhe
kujdesej pér realizimin e planit t& eksportit dhe t& importit, si edhe pér rea-
lizimin e marréveshjeve tregtare dhe t& pagesave té nénshtruara midis shte-
teve. Ministria e Tregtisé s& Jashtme i udhéhiqte drejtpérdrejt punét e eks-
portit dhe t& importit, madje népérmjet nj¢ numri t& vogél ndérmarrjesh té
specializuara pér tregti t& jashtme, qé ishin t& karakterit federativ. Pra, ng
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két€ periudhg, tregtia e jashtme e Kosovés, edhe pse me njé shumé sim-
bolike, realizohej népérmjet kétyre ndérmarrjeve me seli jashté Kosovés,
kryesisht né Beograd. Pra, ng¢ két¢ periudhg, Kosova nuk gézoi kurrfars t&
drejte dhe s’kishte kurrfaré roli né zhvillimin e tregtisé sé jashtme dhe, né

pérgjithési, né zhvillimin e bashképunimit ekonomik ndérkombétar,

2.Periudhén vetéqeverisése e karakterizonte njé sistem mé liberal i
bashképunimit ekonomik ndérkombétar. Mirépo, njé kohé (& gjaté, deri né
vitet *70, sidomos deri né miratimin e Kushtetutés sé Jugosllavisé dhe @
kushtetutave t€ republikave dhe t& krahinave autonome (1974), sistemi i
bashk&punimit ekonomik ndérkombétar ende ishte né kompetencat e Fede-
ratés, g€ do t€ thot€ se republikat dhe krahinat autonome s’kishin ndonjé rol
1€ veganté né hartimin e kétij sistemi, por roli i tyre ishte vetém n& zbatimin
e sistemit unik jugosllay t& bashk&épunimit ekonomik ndérkombétar.

Pas viteve *70, domethéng pas amandamenteve kushtetuese dhe pas
miratimit ¢ Kushtetutés s¢ Jugosllavisé dhe t& kushtetutave & republikave
dhe t€ krahinave autonome n& vitin 1974, roli i republikave dhe i krahinave
autonome u Irit, jo vetém né zbatimin, por edhe né hartimin e sistemit t&
bashképunimit ekonomik ndérkombétar. Republikat dhe krahinat autonome,
né bazé t& kushtetutave t&€ veta, themeluan kuvendet dhe késhillat e veta
ekzistuese, késhtu gé, sistemin e bashképunimit ekonomik ndérkombétar, e
hartonin organet pérkatése € Federatés, né bashképunim me ato t& repu-
blikave dhe t& krahinave autonome.

NE kété periudhé, ndérmarrjet (si ato prodhuese, ashtu edhe ato t&
specializuara pér tregti t€ jashtme) né ményré té pavarur, planifikonin dhe
realizonin eksportin dhe importin e mallrave. N& kété periudhg, deri né vitin
1973, kur u themelua e vetmja organizaté punuese e specializuar pér tregti t&
jashtme — EXIMKOS, eksporti dhe importi 1 Kosoés ende béheshin népér-
mjet organizatave t& tregtisé s& jashtme, me seli jashte Kosovés. Pér kéta
ndérmjetésues, pjesémarrja e eksportit dhe e importit té¢ produkteve koso-
vare nuk kapnin mé shumé se 1-2% t& qarkullimit t& tyre késhtu q&, mund t&
thuhet se ky véllim kaq i vogél i eksportit dhe i importit kosovar pér ta
s’kishte ndonjé réndési t& posagme. Madje, produktet kosovare, q& duhej t&
eksportoheshin, shérbenin mé tepér pér plotésimin e asortimentit té tyre né
tregjet e jashtme. Prandaj, tregtia e jashtme e Kosovés deri né kété periudhg
jo vetém ¢ ishte e vogél, por ajo as nuk pércillej fare, késhtu g&, mungonin
edhe t& dhénat statistikore pér ecurité e eksportit dhe t& importit.

Kjo ndodhi késhtu, pér arsye se, jo vetém subjektet ekonomike, por
edhe ato t€ tjera, nuk kishin kontakte t& drejtpérdrejta me ato ndérkom-
bélare, pasi g€, kéto kontakte, né emér t& Kosovés, i mbante Serbia. Pra,



ekonomia e Kosovés ishte furnizuese e ekonomisé s& Serbisé dhe e republi-
Kave (& tjera jugosllave me l&ndé & para. Ky furnizim ishte i madh, po-
sagérisht me xehe, mé s& shumti me ato t& metalurgjis€ me ngjyra, krom,
magnezit e(j.

-

Mirépo, me themelimin e EXIMKOS-it, kurse pak mé voné edhe
TREPCA-COMERC-it, AGRO-KOSOVA comercit etj., situata dukshém
ndryshol né t& miré t& Kosovés. Viteve t& fundit, para shpérbérjes s& Jugo-
sllavisg, afro 2/3 e eksportit dhe importit kosovar, realizohej népérmjet or-
ganizatave kosovare, kurse 1/3 ende shkonte smnmw.:dmﬁb&mim&ﬁp me
seli jashte Kosovés.

Pavarésimi i republikave dhe i Kosovés né sistemin e bashké&punimit
ekonomik ndérkombétar, vazhdoi edhe mé tutje. Ky pavarésim u shpreh
sidomos pas miratimit t& Ligjit devizor t& vitit 1977. Né bazé t& kétij Ligji u
themeluan BVI-t¢ e republikave dhe t& krahinave autonome pér marrédhénie
ekonomike ndérkombétare, késhtu q&, Kosova, si edhe republikat e tjera, u
bé subjekt i pavarur dhe aktivisht merrte pjesé né hartimin e sisternit &
bashképunimit ekonomik ndérkombétar.

Sirezultat i késaj pavarésie té republikave dhe t& krahinave autonome,
asnj€ ligj, akt apo dokument né Jugosllavi nuk mund t& nxirrej pa kon-
sensus, gjé q¢ do & thoté, se mjaftonte q& vetém njé republike apo krahing
autonome t€ ishte kundér dhe ligjet, aktet apo dokumentet e tjera, nuk mund
t& miratoheshin. Shpesh ndodhte qé rezolutat vietore pér zhvillimin shogé-
ror-ekonomik &€ Jugosllavisé, pastaj buxhetet vjetore, politikat kredito-
monetare vjetore, bilancet e pagesa vjetore etj., t& bllokoheshin dhe nuk
mund (€ nxirreshin pér shak t& mospajtimit té ndonjé republike apo krahine
autonome. Pastaj ndérhynte Partia dhe i rregullont kéto mosmarrévesh je.

Pra, pikérisht kéto ishin shenjat e para t€ shpérbérjes sé Jugosllavisé
dhe pritej vetém momenti i pérshtatshém. ai moment, si¢ dihet, erdhi pas
vitit 1989, kur Serbia okupoi Kosovén dhe njekohésisht u kércnua se kété do
ta bénte edhe ndaj republikave t& tjera, Dhe né fund, me shpalljen e luftés
nga ana e Serbis€, s& pari kundér Sllovenisé e pastaj kundér Kroacisé dhe
Bosnjg-Hercegovings, u arrit shpallja e pavarésisé sé republikave dhe, né
Kete ményré, Jugosllavia mbeti e cunguar (Serbia dhe Mali i Zi).

Papunésia né kété periudhé ishte mjaft e madhe dhe sillej prej 50-60%
prej kontigjentit t& afté p&r pung, Prandaj, prej vitit 1969, kur filloi shkuarja
€ organizuar pér punésim né botén e jashtme, kryesisht né Evropén Perén-
dimore, deri né vitin 1989 nga Kosova emigruan afro 60.000 punétoré. Ata
ishin punétorg t€ vyeshém, t& disiplinuar dhe kursimtaré té médhenj. Falg
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dérgesave t& tyre, standardi individual né Kosové dukshém u pérmirésua
dhe ishte shumé mé i lart, se q& tregonin parametrat zyrtare. Pér shembull,
né até periudhé vlerésohej se bruto prodhimi kombétar pér banor né Kosové
ishte 900 dollarg, mirépo standardi ishte mé i larts pér shkak & dérgesave t&
punétoréve tané né botén e jashtme.

Me shpalljen e Kushtetutés sé Serbisé, né mars té vitit 1989 e sidomos
prej vitit 1990, kur suprimohen Kuvendi dhe Qeveria e Kosovés, filloi
shkatrimi i ¢do veprimtarie né Kosové, pra filloi edhe rrénimi i ekonomise
sé Kosovés.

Nga korriku i vitit 1990 dhe mé& vong Kuvendi i Serbisé vendosi masat
¢ dhunshme né 336 ndérmarrje dhe institucione ¢ Kosovés me pretekst t&
mbrojtjes s& pasurisé shoqérore, por né fakt me qéllim (€ plagkitjes sé saj.
Veprimet gené tepér t& vrazhda dhe militante, duke mos pérfillur ligjsh-
mérin€, madje as até qé e miratonte Kuvendi i Serbisé. Ato manifestoheshin
me forma t€ ndryshme, si pér shembull, integrimi me dhuné dhe pa doku-
mentacion pérkatés né ndérmarrjet serbe, shitja e ndérmarrjeve me ¢rmime
shumé ¢ uléta (né shumicén e rasteve edhe simbolike), privatizimi i tyre
sipas pérkatésisé kombétare, politike, familjare, pastaj béhej vjedhja e paji-
meve, teknologjisg, mallrave, mjeteve financiare etj.

Me gellim t& krijimit & prezencés sa mé t& madhe t& serbéve dhe (&
malazezgve, punétorét shqiptaré me dhung u larguan nga puna (130.000 nga
gjithsej 165.000 shqiptaré té punésuar), pastaj me dhung nxeren nga banesat
e tyre elj. Sipas t& dhénave t& Kontabilitetit Shoqéror (& Jugosllavisg, rénja e
punésimit né sektorin shoqéror gjaté periudhés 1989-1994 dukej késisoi:

1989 178.000

1990 140.000 (-39.0000
1991 123.000 (-17.0000
1992 §2.000 (-40.000)

1993 68.000 (-14.000)
1994 58.000 (-10.000)

Pra, gjaté késaj periudhe, numri i punétoréve né sektorin shogéror u
zvogélua pér afro 120.000, t& cilét né térési ishin punétoré shqiptaré.

Si pasojé e kétyre veprimeve, dukshém bie véllimi fizik i prodhimit
industrial (q& merrte pjesé me mbi gjysmén e prodhimit shogéror t& ekono-
misé s& Kosovés). Sipas t& dhénave té Entit Federativ t& Statistikés, gjaté
periudhés 1989-1994 rrénja e véllimit fizik té prodhimit industrial dukej
késisoi:

1989 — 5% né krahasim me vitin paraprak
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1991 - 20% né krahasim me vitin paraprak
1192 - 15% né krahasim me vitin paraprak
1993 —29% né krahasim me vitin paraprak
1994 — 4% né& krahasim me vitin paraprak

Shirytezimi 1 kapaciteteve industriale né vitin 1988 ishte 65%, kurse
né vitin 1994 ky shfrytézim ra né vetém 20%, mé voné né 10%.

Rénie drastike u shénua edhe né veprimtari t& tjera ekonomike si né
eksport dhe import, né tregti me pakicé, né ndértimtari, né grumbullimin
dhe shitjen e produkteve bujgésore, né shfrytézimin e pyjeve, né komuni-
kacion etj.

Pjesémarrja e ekonomisé s¢ Kosovés né bruto prodhimin e ekonomisé
Jugosllave bie prej 2,10% (sa ishte né vitin 1980) né vetsm 1,37% né vitin
1990.

Krahas rrénimit t& ndérmarrjeve ekonomike, u rrénua edhe sistemi
bankar. Gjaté vitit 1990, varésisht nga faktorét e jashtém, u ndérmorén katér
veprime t€ ndryshme: né fillim t€ vitit pér sanim dhe konsolidim, n& gershor
per transformim né shoqéri aksionare né& gusht pér zbatim té masave &

hunshme dhe n€ shtator pér fillim t& procedurés pér likuidim, Té gjitha ké-
to veprime u béné né kohén kur Banka e Kosovés dispononte nj€ pasuri prej
750 miliong dollarg dhe me obligime prej 660 miliong, pra me njé pasuri
mbi obligime prej 90 milioné dollaré.

Cdo gjé ka mundur t& merrej nga Banka e Kosovés duke llogaritur
edhe afro 100 milioné dollarg t& kursimtaréve t& Kosovés. Kéto kursime i ka
marr€ Jugobanka e Beogradit, e cila, pérkundér dispozitave dhe kontratave,
ka refuzuar ' kthejé, si edhe t'i kryej obligimet ndaj partneréve t& Jjashtém.

Obligimet ndaj botés q& duhej kthyer deri né vitin 2004, pa llogaritur
kamatat ndéshkuese, arrijné né afro 1 miliard dollaré, Kéto obligime Banka
¢ Kosovés dhe ekonomia e shkaktruar e saj nuk mund t’i kthejng, por kété
duhet béré Serbia si shkaktare e vetme pér kété rénim. Natyrisht, ajo duhet
ta mbulojé edhe démin tjetér.

Norma e inflacionit gjaté késaj periudhe ishte aq e larté, sa gé 1 tej-
kaloi t& gjitha normat e njohura né boté t& t& gjitha kohérave, Kishte peri-
udha kur ajo sillej mbi 1.000 miliardé pér qind né vit. Normat kaq t& larta t&
inflacionit ishin pasoj, né radhé t& paré t& luftés, por edhe korrupcionit.

Dhuna dhjetévjecare e pushtuesit serbo-sllav pati pasoja katastrofike pér
ekonoming dhe popullatén kosovare. Vetém gjaté fazés sé rrénimit & ekonomisé
kosovare, me gélltitjen e ndérmarrjeve vitale t& ekonomisé s& Kosovis nga ato 8
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Serbis¢ si dhe me plagkitjen ¢ mijeteve themelore dhe qarkulluese & sektori
shogéror, u shkaktuan déme & médha, q& vlerésohen né disa miliards dollaré
Kur késaj i shtojmé edhe shndérrimin e Kosovés né toké (& djegur nga forca
ushtarako-policore dhe paramilitare serbo-sllave, vlera e resurseve té shkatérar:
tidtetiale kap shumen prej afro 12-13 mihardé dollaré.

Sipas disa vlerésimeve, gjaté periudhés sé luftés né Kosové, fondi
mekanizimit bujqésor u zvogélua pér 70%, fondi i kafshéve pér afro 60%
pastaj shumé fusha pjellore dhe male u minuan, shumé objekte industriale
shkatérruan dhe u plagkitén, késhtu g€ ekonomia e Kosovés ra né zero.

Sot - periudha prej vitit 1999

Prej qershorit t& vitit 1999, me hyrjen e forcave t& NATO-s dhe me
débimin e forcave ushtarako-policore dhe paramilitare serbe, Kosova u cli-
rua dhe filloi njé fazé e re, jo vetém né zhvillimin ekonomik, por edhe né t¢
giitha fushat e tjera pér jeté normale dhe t& qeté, pér deimokratizim, pér res-
‘pektimin e & drejtave dhe lirive t& njeriut, posagérisht t& pakicave, pér plu-
ralizém politik dhe né pérgjithési pér ndértimin e njé shoqgérie civile sipas
standardeve t€ botés sé zhvilluar dhet & civilizuar. Pér realizimin e kétyre
synimeve, né¢ Kosové u vendos Administrata e Pérkohshme Ndérkombétare
— UNMIK, trupat e KFOR-it, Organizata pér Siguri dhe Bashképunim Evro-
pian — OSBE dhe mbi 100 organizata t& tjera joqeveritare dhe humanitare.

Administrata ¢ UNMIK-ut, ekonominé kosovare e gjeti né njé kolaps
t€ ploté dhe praktikisht duhej filluar nga zeroja. Me géllim t& rindértimit t&
ekonomisé kosovare dhe krijimit t& nj& ekonomie (& hapur, 1€ bazuar ng
tregun e lirg, UNMIK-u, brenda sistemit t& vet, formoi shtyllén e I'V-t& me
k&to departamente;

1. Departamenti i Rindértimit;

2. Autoriteti Qendror Fiskal;

3. Departamenti i shérbimeve Publike dhe
4. Departamenti i Tregtisé dhe Industrisé.

L. Departamenti i Rindértimit mbikqyr dhe koordinon programin e
rindértimit. Ky Departament, né bashké&punim me administratén vendore,
synon g¢ ekonominé e Kosovés sa mé shpejt ta rindértojé dhe pastaj té kalo-
het né zhvillimin ekonomik. Duhet theksuar se dy vitet e para, géllimi
kryesor i kétij Departamenti_ishte rindértimi shtépive dhe strehimi i nje-
rézve, shiepite e té ciléve jané djegur dhe démtuar nga lufta,
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2. Autoriteti Qendror Fiskal funksionon si Banké Qendrore (pa drejtén e
emetimit € paras€), si edhe kryen rolin e ministrisé sé financave. N kompe-
tencat e tij jang buxheti i konsoliduar i Kosovés, administrata tatimore, shérbimi
doganor dhe shérbimet e tjera fiskale, duke pérfshiré edhe thesarin. Duhet
ticksuar se 0€ vitln 2000 pjesemartja e donatoréve té jashtém né buxhetin e
Kosovés ishte 75%, né vitin 2001 50%, kurse né vitin 2002 7%.

3. Departamenti i Shérbimeve Publike kujdeset pér funksionimin e
suksesshém (& shérbimeve publike, si¢ jané: administrata, gjyqésia, policia e
sidomos infrastruktura (energjia elektrike, uji, rrugét, ambienti etj.).

4. Departamenti i Tregtisé dhe Industrisé ka pér qéllim gé té krijojé
kushte pér fillimin e procesit t& zhvillimit ekonomik pérmes stimulimit t&
inisiativés private, né radhé (¢ paré ¢ ndérmarrjeve (&€ mesme dhe t& vogla
né industri, tregti, bujgési etj. Sa u pérket ndérmarrjeve t& médha (atyre sho-
qrore apo shtetérore), né fillim ky Departament u pércaktua pér komercia-
lizimin e tyre, kurse para disa muajve filloi privatizimin dhe transformimin
e tyre pérmes metodave (& njohura ng boté. Pér mbikéqyrjen dhe realizimin
¢ kétij procesi u themelua Agjencia e Kosovés pér Mirébesim (AKM).

P&r realaizimin e synimeve t& kétyre departamenteve dhe pér mena-
xhimin e ndihmave kryesore q& jepen nga Unioni Evropian — UE, u theme-
lua Agjencia Evropiane pér Rindértim (AER). Kjo Agjenci &shté si insti-
tucion i pavarur, por pér punén e vet i pérgjigjet Keshillit dhe Parlamentit
Evropian. Ajo udhghiget nga Bordi i Agjencis, i cili pérbéhet nga njé pér-
fagésues nga ¢do shtet anétar dhe dy pérfagésues & Komisionit Evropian,
pra gjithsej 17 anétaré.

Kontributin e donatoréve té jashtém dhéné Kosovés dhe t& menaxhuar
nga Agjencia Evropiane pér Rindértim, gjaté periudhés 1999-2002, do ta
prezentojmé né njé pasqyré tabelare:

- né miliona Euro -

Sektorét 1999 2000 2001 2002 Totali
Enrergjia dhe shérbimet publike 25 136 155 60 376
Rindé&rtimi i shigpive 14 60 38 16 128
Administrata civile 41 10 39 g 107
Infrastruktura (transporti etj.) 14 15 18 6 53
Bujgésia | 12 27 9 49
Ndérmarrjet 5 15 22 10 32
Shéndetésia I 10 14 ] 30
Shpenzimet organizative 5 4 14 3 26
TE tjerat 21 - 3 9 33
Giithsej: 127 262 330 135 854
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Pra, nga kjo tabelé shihet se donatorét e jashtém népérmjet ¥ Agjen-
cis€ Evropiane pér Rindértim, pér rindértimin e ekonomisé s& Kosovés dhe
shérbimet vitale, kang angazhuar afro 854 milioné euro. N ga kéto mjete, mé
s€ shumti jané dhéné pér energji dhe shérbimet publike 376 milion& euro.
per rindértimin e shtépive 128 miliong, pér administraté civile 107 miliong
ety.

Falé kétyre ndihmave, ekonomia kosovare shénon trende t& réndé-
sishme pozitive. Kéto trende pozitive mé s& miri vérehen né ndértimin e
infrastrukturés (energjing elektrike, ujésjellsin, meremetimin dhe ndértimin
e rrugéve, feroving, aeroportin etj.). Pérvec késaj, trende pozitive vérehen
edhe né ekonominé private (ndérmarrjet ¢ vogla dhe t& mesme), né zejtari,
tregti, hotelieri, né rindértimin e shtépive t& djegura dhe t& démtuara nga
lufta, por edhe né ndértimin e objekteve t& reja né arsim, shéndetési, né re-
habilitimin e agrarit, vecmas t& fermave t& vogla né fshat, duke siguruar fa-
réra, gjedhe, plehéra dhe njé pjesé t& mekanizimit bujgésor.

Gjaté késaj periudhe, nga faktori i brendshém dhe ai ndérkombétar,
jan€ béré avansime edhe né krijimin e infrastrukturés ligjore, pérkatésisht
Jané nxjerré disa rregullore me & cilat tentohet t& krijohet rrethi normativ
dhe juridik i funksionimit t& biznesit né Kosové. Né fushén ekonomike jang
nxjerré kéto rregullore mé té réndésishme:

1. Rregullorja pér doganat, akcizén dhe tatimin né qarkullim
2. Rregullorja pér autoritetin e bankave dhe té pagesave t€ Kosovés
3. Rregullorja pér ligencimin, kontrollimin dhe rregullimin e bankave
4. Rregullorja pér regjistrimin e biznesit
5. Rregullorja pér taksat né ushqim dhe né pije
6. Rregullorja pér tatimin e paragjykuar
7. Rregullorja pér investimet e jashtme
8. Rregullorja pér tatim né paga
9. Rregullorja pér sigurimin pensional etj.
Edhe pérkundér arritjes sé kétyre rezultateve pozitive, mund t& themi
se ekonomia e Kosovés éshté njé ekonomi konsumuese.

NE mungesé t& prodhimit vendor, népér shitore tona afro 90% t&
produkteve jan€ nga jashté, pra & importuara, né radhét & paré ato ushqi-
more, teknika e bardh€, mobile, produktet e veshmbathjes etj. Kjo do t&
thoté se afro 90% t& parasé kosovare shkon jashté dhe nuk éshté né funksion
t€ qarkullimit t& brendshém.

Eksporti i Kosovés &shté simbolik, t& mos them zero. Edhe pse prej

gershorit t€ vitit 2000 Komisioni i Unionit Evropian Kosovés i lejoi leh-
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tésira tregtare, q& do t& thoté se pér mallrat e Kosovés né tregun e Ciomr
Evropian nuk zbatohen doganat, kéto lehtésira tregtare nuk mrm.ﬁmmo:m: per
shkak € mungesés sé produkteve kosovare. Kéto lehtésira ,m_acm_:mE 1
shfrytézojné prodhuesit e verés dhe eventualisht edhe ndonjé prodhues
tietér, por ato jané simbolike.

Pér ménjanimin e kétyre proceseve negative né ekonoming gmoéﬁmw
duhet njé€ angazhim shumé i madh i organeve tona geveritare né _um.m:wm.-
punim me faktorin ndérkombétar. Kétu, né radhé t& paré, mendohet :m.w:-
Jimin e kushteve pér fillimin e procesit t& prodhimit né WOmgm.,.}ﬁ.cm:mﬁ.
kushtet pér fillimin e procesit té¢ prodhimit jan& shumé té wm&::m. :va_.
shembull, pér t'u ndértuar ndonjé objekt prodhues, prodhuesit i :oﬁo:_uo.w
kredia nga ndonjé banké komerciale kamata e t& cilés &shté shumé e larts
dhe ajo sillet prej 15-18%, pastaj dogana 10%, tatimi né ﬁmﬁwc:ma 15%, pra
q€ né start prodhuesi vendor; pa filluar procesin e prodhimit, ngarkohet me
mbi 40% t€ shpenzimeve, t& cilat véshtiré se mund t& kompensohen. Pran-
daj, né Kosové nuk ka prodhues dhe as q& mund té keté né kéto kushte.

Politika doganore n& Kosové aktualisht nuk éshté né funksion t& zhvi-
llimit ekonomik. Rregullorja pér dogana ka disa mangési té cilat dukshém
ndikojné né prodhimin vendor dhe né buxhetin e konsoliduar t& Kosovés.
Nga té metat kryesore mund t& vegohen kéto:

S& pari, mallrat q€ importohen nga Serbia dhe Mali i Zi nuk doga-
nohen, kurse nga Magedonia zbatohet dogana prej vetém 1% mmu mEmmw &
Marréveshjes sé nénshkruar midis Jugosllavisé (Serbisé dhe Malit t& Zi) nwn
Magqedonisé né vitin 1966, q& rregullon statusin profesional :,m.mc.“:. midis
tyre. Pra, sipas késaj Rregullore, nga vendet fqinjé dogana prej 5@\@ zba-
tohet vetém né mallra g€ importohen nga Shqipéria. Kjo mangési u tejkalua
me nénshkrimin e Marréveshjes t& mirékuptimit midis UNMIK-ut dhe Ow-
veris€ s€ Shqipérisé mé& 15 korrik t& vitit 2002, né bazé tét & cilés tregtia
midis Kosovés dhe Shqipérisé do té jeté e liré, pa zbatuar dogana; dhe:

S& dyti, duke i doganuar pajimet, pjesét rezervé dhe materialin ripro-
dhues, humb motivi i prodhuesve vendoré pér ndonjé ndérmarrje né kété
drejtim. Prandaj, kéto produkte duhen té lirohen nga pagaesa e doganés,

Nesér — prej sot e tutje

Pasi g€ faza e rindértimit &shté né pérfundim e sipér, tani e tutje Ko-
sova, né bashk€punim me faktorin ndérkombétar, duhet t& p&rqéndrohet né
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krijimin e kushteve pér fillimin e procesit t¢ prodhimit, sepse pa prodhir
nuk ka zhvillim ekonomik.

Pér realizimin e kétij synimi duhet nisur nga koncepti i ekonomisé s
pavarur, si nj€ proces i pashmangshém dhe e vetmja alternativé e arrities s
rezullateve zhvillimore né ekonominé e Kosovés. Pér realizimin e kétij kon
cepti, duhet sa mé shpejt t& zgjidhet statusi politik 1 Kosovés dhe até si shie
i pavarur dhe ndérkombétarisht i pranuar,

Njekoheésisht, pér arritjen e rezultateve zhvillimore né ekonoming
Kosovés, angazhimi yné duhet t& pérqéndrohet né kéto tri fusha kryesore;

1. Krijimin e kushteve pér térhegjen e investimeve (& jashtme:

2. Krijimin e njé regjimi doganor e tregtar liberal; dhe

3. Transformimin dhe privatizimin e ndérmarrjeve shoqérore (shtetérore).
l.Angazhimi i investimeve t& jashtme &shté vendimtar pér zhvillimin ¢

ardhshém ekonomik & Kosovés, sidomos kur merren parasysh pasurité ¢

Kosovés, si¢ u tha, me resurse natyrore dhe njerézore.

Pra, ¢éshtja e financimit & zhvillimit ekonomik & Kosovés éshti
, prioritet mbi prioritete. Né mungesé t& kapitalit t& brendshém i vetmi burin
pér financimin e zhvillimit ekonomik t& Kosovés jané investimet e jashtme

Mirépo, pér angazhimin e investimeve t& jashtme né ekonoming e Kosovés
duhen krijuar kushtet e nevojshme.

Prej kushteve kryesore qé duhen krijuar pér angazhimin e investimeve
€ jashtme, posagérisht dallohen: siguria, stabiliteti politik dhe ekonomik
funksionimi i miréfillt i ligjeve, pastaj njé sistem i zhvilluar kredito-moneta:
dhe bankar. N& kété drejtim, duhet pérshéndetur vendimin e Qeverisé ame-
rikane pér garantimin e investimeve amerikane né ekonominé e Kosovés,

Si kusht i réndésishém pér angazhimin e investimeve t& Jjashtme, &shte
edhe antarésimi 1 Kosovés né institucionet financiare ndérkombétare (Fond:
Monetar Ndérkombétar dhe Banka Botérore) dhe rajonale (Banka Evropiane
pér Rindértim dhe Zhvillim etj.). Me antarésimin e Kosovés né kéto insti-
tucione, investitorét e jashtém fitojné njé besim dhe siguri mé & madhe me
rastin ¢ angazhimit t& investimeve t& tyre né ekonominé e Kosovés. Naty-
risht, ky antarésim ndérlidhet me zgjidhjen e statusit politik t& Kosovés, se-
pse antaré € kétyre institucioneve mund t& jend vetém shtetet e pranuara
ndérkombétarisht.

Si burim tjetér i réndésishém i investimeve t& jashtme, pér ekonoming
e Kosovés, mund té konsiderohet edhe kursimi i mérgatés (diasporés) népér
bankat e ndryshme ku ajo mérgat jeton dhe punon. Edhe pse, njé pjesé e

kétyre investimeve &shté angazhuar dhe &shié duke u angazhuar né ndérti-
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min ¢ sht€pive, lokaleve afariste, restoranteve dhe objekteve hoteliere, njé
pjesé edhe né veprimtari prodhuese, mirépo ky angazhim béhet né ményré
individuale, e jo kolektive dhe sistemore. T& gjitha bankat e jashtme, ku ésh-
t€ deponuar kursimi 1 mérgatés, u pérkasin sistemeve t& bankave t& médha,

jetin-e-vet té-njésive-afariste; mbulojné téré territorin e vendit
& cakt €r mobilizimin e kursimit ng formé (& shfrytézimit t& kredive
pér ekonoming e Kosovés né kéto banka, t& gjitha aktivitete dhe operacione
bankare mund (€ ndérmerren dhe t& zbatohen vetém né nivel t& kétyre sis-
temeve té& bankave t& m&dha.

Si shirytézues t€ kétyre kredive mund t& paragiten: ekonomia koso-
vare né (Erési, si subjekt qé do ta pérfagésonte Qeveria dhe Banka Qendrore,
subjektet e caktuara ekonomike veg e veg, té cilat me pélgimin e geverisé
autorizohen pér njé ndérmarrje té tille. Téré aktivitetin rreth shfrytézimit tg
kredive € tilla do ta pércillte Ministria e Financave dhe Banka Qendrore e
Kosovés.

Nj€ burim tjetér i réndésishém pér financimin e zhvillimit ekonomik t&
Kosovés éshté edhe “Pakii i Stabilitetit”, qé€ u themelua mé 10 korrik t& vitit
1999, me inisiativén e Unionit Evropian dhe mbéshtetjen e ploté t& SHBA-
s€. Filozofia e kétij Pakti, e cila g& nga Samiti i paré né Sarajevé dhe né
vazhdim ka ardhur duke u konsoliduar, &shté q& t& ndihmohen vendet e
Ballkanit  (Shqipéria, Kroacia, Bosnja Hercegovina, Magedonia,a Kosova,
Serbia dhe Mali i Zi), pérmes reformave né fushat e zhvillimit ekonomik, t&
demokracisé dhe t& sigurisé. N& até Samit, mé shumé se 45 vende donatore
dhe 36 institucione ndérkombétare kané premtuar 2,4 miliardé euro pér
realizimin e projekteve pér zhvillimin ekonomik.

Si ¢do proces i ri ¢ i panjohur edhe Pakti iu nénshtrua dhe vazhdon t&
Jeté nén trysning e interpretimeve t¢ dy ekstremeve: si optimiste, ashtu edhe
pesimiste. Sipas optimistéve, Pakti konsiderohet si njé “Plan Marshal”, si
“thes me para” g& do t& jeté e ardhmja e Ballkanit, kurse sipas pesimistéve
Pakti konsiderohet si “proces i déshtuar”. Zakonisht, e vérteta géndron mi-
dis kétyre dy ekstremeve, prandaj duhet b&ré ¢mos pér rritjen e trans-
parences né lidhje me kété inisiativé té réndésishme rajonale.

Pakti 1 Stabilitetit p&rbén gjithashtu njé instrument pararendés né fun-
ksion t€ objektivit strategjik q&é kang t& gjitha vendet e rajonit toné —
integrimin né familjen e madhe t& Unionit Evropian. Pakti &shté njé proces
integrimi t€ njé rajoni, t& cilit historia i ka ofruar né masé t& madhe
percarjen dhe konfliktet etnike. Pakti &shté njé maratone e gjaté né finishin e
s€ cilés do t¢ déshironin t& mbérijné njékohésisht & gjithe garuesit dhe ku
miedalja e fituesit do t€ jeté paqja dhe prosperiteti i rajonit.
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Vendet e rajonit kané kultura relativisht té ndryshme. Por, sot ne jemi
(€ gjithe pasagjeré (€ njejtit teren, qé edhe pse pérballemi me probleme dhe
nevoja t& ndryshme, zgjidhjet i kemi t€ pérbashkéta: destinacionin, Irugen e
parimet dhe instrumentet g& (& ¢ojné atje.

Pakti 1 Stabilitetit dhe integrimi rajonal jang njé apel pér vendet e
rajonit pér hyrjen e tyre n& Unionin Evropian. Vetém bashképunimi dhe pér-
pjekjet e pérbashkéta mund ta béjng kete objektiv njé realitet.

2. Krijimi i njé regjimi doganor dhe tregtar liberal, sot ésht& kusht
shumé i réndésishém pér hapjen e tregjeve dhe globalizimin.

Pér globalizimin, intensivisht flitet prej viteve °90 t& shekullit XX.
Globalizimi &shté njé integrim i kapitalit, i teknologjisé dhe i informatave
pértej kufijve shtetéroré, me qéllim qé t& krijohet njé treg 1 vetém né bots.
pra, Ky fenomen pérmban né vete procese, té cilat ¢ojné drejt zvogélimit t&
rolit t& kufijve shtetéroré dhe bashkimit t& tregjeve kombétare né njé treg t&
vetém global.

Globalizimi si pikénisje dhe si bazé ka konkurrencén, si nj€ kategori
progresive & zhvillimit t& shogérisé bashkékohore né boté dhe mbéshtetet
n€ shogéring demokratike pluraliste, ekonoming e tregut dhe- respektimin e
té drejtave dhe lirive t& njeriut.

Ne lidhje me globalizimin, n& boté ka disa debate t& ndezura, & do &
thoté se globalizimi ka pérkrahésit dhe kundérshtarét e .

Pérkrahésit e globalizimit jang kryesisht nga vendet e zhvilluara, me
né krye SHBA, Gjermaning, Japoning, etj., t& cilét, globalizimin e konsi-
derojné si lokomotivé e zhvillimit t& ardhshém ekonomik né boté, K&té e
argumentojné me (€ arriturat e médha q& u realizuan gjaté dekadave té fundit
né shume fusha ekonomike, si¢ jané prodhimi botéror, GDP per capita, treg-
tia ndérkombétare, financimi ndérkombétar etj. Té gjitha kéto, kané ndikuar
né rritjen e dukshme té standardit dhe (¢ miréqenies n jerézore.

Pérkrahésit, globalizimin e konsiderojné s nj€ proces i paevitueshém
dhe q& do t'i pérfshijé t& gjitha vendet dhe t& téra fushat € Jetés né boté.

Kundérshtarét e globalizimit jang kryesisht nga vendet né zhvillim,
idhtaré t& proteksionizmit dhe t& intervencionizmit. Brénda tyre vecohen
disa kategori njerézish, si pér shembull, neo-komunisté, anarkisté, ekolo-
giisté, t& gjelbérit etj. Kundérshtarét, globalizimin e shikojné me skepti-
cizém dhe dyshojné né zhvillimin e ardhshém ekonomik né boté. Madje, ata
globalizimin e konsiderojné si shkaktarin kryesor (& pabarazisé dhe té the-
limit t& hendekut midis vendeve & zhvilluara dhe t& atyre né& zhvillim,
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pastaj & shfagjes sé varferisé, (& papunésise, & sémundjeve epidemike dhe
t€ ndotjes s& ambientit,

Kundérsharét po e shprehin mllefin e vet ndaj globalizimit me reagi-
me, protesta, demonstrata dhe mitingje, qé po organizohen me rastin e tubi-
meve (€ ndryshme ndérkombétare, sic jané ato t& Organizatés Botérore. t&
Lregtisé (VTO), t& institucioneve financiare botérore (Fondi Monetar Ndér-
kombétar dhe Banka Botérore), t& G-7 (Grupi shtat¢ vendeve mé t& zhvi-
lluara ng boté), etj. Reagimet dhe protestat e fundit, jané mbajtur né Sijet&ll
(SHBA), né Pragg, ng Uashington, né Kvebek (Knada), ng Napoli etj. Orga-
nizatorét dhe pjesémarrésit e kétyre protestave tubohen nga t& gjitha anét e
botés (kané organizim t& mirg fals internetit), 1 bllokojné rrugét, avenyté e
sheshet, duke kérkuar ndérprerjen e tubimeve ndérkombétare, pasi ato
shkojné né dém (& njerézimit né boté.

Prandaj, shumé politikané né botg, kur flasin pér globalizimin, shpesh
potencojné se globalizimi &shé njé proces human me perspektivé, por, si ¢do
fenomen i madh, edhe ai i ka dobésité e veta,

Sipas mendimit toné, eksperienca e dekadss sé fundit ka treguar se
globalizimi, né thelb nénkupton tendencén né rritje € kémbimeve t& biz-
neseve nga nj€ vend né njé tetér, duke gjeneruar kémbime mallrash, shér-
bimesh, l€vizje kapitali dhe t& njerézve. Gjithashtu, njé réndési t&¢ madhe
merr progresi potencial né kémbimin e informatave dhe ideve. Lévizja e liré
e kapitaleve, né shumicén e rasteve shogérohet edhe me transferime t& tek-
nologjive t& avancuara.

- Eksperienca, po ashtu, déshmon se hapja éshté njé kérkesé e domos-
doshme pér zhvillimin dhe prosperitetin e njé vendi. Historia botérore nuk
déshmon pér vende t&¢ mbyllura dhe t& zhvilluara njé€kohésisht. Pérkundrazi,
vendet fillimisht t& varfura kané gené mé t& suksesshmet né ritmet e zhvi-
limit viteve t& fundit, si¢ jané “Tigrat e vegjél ekonomik”: Singapori (me
30.170 dollar& GDP per capita), Hong Kongu (23.660), Korea Jugore
(8.600), Malezia (3.670), Tajvani etj. Kéto vende arritén nivelin q& gézojné
sot, kryesisht né saj t& hapjes ndaj tregut botéror dhe politikave q& mbésh-
tesin sektorét qé térheqin investimet e jashtme dhe qé prodhojné pér eksport.
Modeli 1 zhvillimit ekonomik i kétyre vendeve mund dhe duhet t& zbatohet
né rastin e zhvillimit t& ardhshém ekonomik t& Kosovés.

Mesatarisht, t& gjitha shtresat e popullsisé pérfitojné nga hapja e tre-
gjeve. Por, pérderisa né planin afatgjaté pérfitojné & gjithe, ne periudhén
afatshkurtér hapja mund té keté efekte t& ndryshme ndaj grupeve t& veganta
t€ popullsisé. Hapja e tregjeve ka rezultat pozitiv vetém nése ajo vendoset
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n€ nj€ kontekst mé & gjeré politikash zvhillimore. Eshts detyra e shtetit t&
hartojé dhe t€ zbatojé politika zhvillimore Q€ e zbusin kété efekt né seg-
mente (€ caktuara t€ ekonomisé apo shogérisé, duke siguruar né ke ményré
njé shpérndarje sa mé reale t& késaj kostoje,

Natynisht, zhvillimi népérmjet hapjes sé tregjeve shogérohet edhe me
implikime dhe sfida t& ndryshme, si¢ jan€ korrupsioni, kontrabanda etj., por,
shteti me politikén e vet t& shéndoshé, do t& Jeté ai g€ do t'i pérballojé kéto.

3. Transformimi dhe privatizimi i ndérmarrjeve shogérore (shtetérore)
n& Kosové éshté vonuar, si duket pér shkaqe politike. Ndérkombétarét ishin
pér komercializim, kurse vendorét pér privatizim, kurse aty ku privatizimi
nuk mund té realizohet, duhet t& b&het komercializimi,

Duke u bazuar né pérvojat e deritanishme t& privatizimit né vendet e
Evropés Lindore dhe Juglindore, mendojmé se privatizimi né Kosové do t&
jet€ mé i suksesshém dhe mé i shpejte. Keéte optimizém e mbéshtes edhe né
prezencén e faktorit ndérkombétar, i cili do t& kontribuojé né evitimin e
elementeve negative qé kané ndodhur n& vendet e pérmendura.

. Por, njgkohésisht dua t& theksoj se nuk duhet pritur rezultate %@w-
takulare né kété privatizim, sidomos né fushén e punésimit dhe t& pagave.
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ballkanas ka filluar me disa shénjé premtuese. Kétu e kemi fjalén te Fanula
Papazoglu e cila, né monografiné e saj e njohur Srednjobalkanski plemena
u predrimskom doba- monografi e botuar mé voné edhe anglisht né njé
formé t& zgjeruar — i ka véné re ndryshimet karakteristike fonetike midis
emrave t¢ pervecém dardanas, nga njéra ané, dhe emra t epérvecém iliré dhe
trakas-nga ana-tjetér. Miré po n& kohén e botimit & Kesaj monogarfie
hulumtuesit e vendeve t& ndryshme nuk i dhang ndonjé réndési té madhe
zbulimit t€ Fanula Papazoglut (pérveg vérejtjes sé disa shkencétaréve q&
pjesa peréndimore e Dardanisg ishte nén ndikimin e ilirishtes, kurse pjesa e
saj lindore nén até ts trakishtes). Por as mé vong, né asnjé-monografi, né
asnj€ studim nuk e kemi gjetur as jehonén mé t& vogél & kétij zbulimi.
Gjurmimi i thell§, me metoda kistorike, t& historisé sé Dardanisé s& lashté
€shté merita e shkencétarit tuaj t& njohur, e profesorit Zef Mirdita, i cili me
Studimet dardane, pastaj me monotrafing e tij Religjioni dhe kultet e
dardanéve dhe Dardanisé né atniké éshté afirmuar si njé udhégelés i afte
dhe i zellshém pér té sqaruar té kaluarén e Dardanisé, e Kosovés sé Antikés.
Al 1 ka zbuluar i pari gjurmét e dy civitates peregrinorum, dmth gjurmét e
dy fiseve dardanase t& cilat administrata romake s’i ka pérfshirg né
riorganizimin e vendit sipas kallépit romak, po i ka léné t& paprekura gé té
udhéhiqeshin nga krerét e tyre si para pushtimit romak. Miré po ky zbulim 1
réndésishém, i cili na paska vértetuar q& sépaku njé pjesé prej dardanasve
nuk gshté romanizuar kurré, me sa duket nuk njihet né vendet e tjera.
Shkencétarét e huaj vazhdojné t& flasin edhe sot pér “romanizimin e ploté t&
Dardanisg”. Pér shkak t& minierave t& saj té pasura edhe Roma edhe Bizanti
i kang kushtuar Dardanisé nj& vémendje té posagme, por pérveg ndértimeve
€ médha t¢ Justinianit nuk kemi shumé njohuri nga fusha e historisé sé
dardanéve. (Le t& shénojmé kétu ndér kllapa g& edhe gjurmimi filologjik i
toponimisé s€ pérdorur né veprén e njohur e Prokopit nga Cesarea De
aedificiis mund (€ na pérgézojé me disa zbulime premtuese, sidomos pér sa
u pérket ndértimeve té reja ose rindértimeve né trevat e Dardanisg). Njé gjé
tshté e padiskutueshme: historiografia ndérkombétare nénvizon karakterin e
tyre € pamposhtém i cili nuk u ka lejuar kurré romakéve kolonizues t’i vinin
nén zgjedhén e tyre. Edhe burime té ndryshme t& huaja i pérmendin kalo-
rEsit isauring, bijté e késaj popullsie s& paepur malésore té provincés romake
Syri, kalorésit e frikshém e sé cilés romakét i kané vendosur né Dardani si
nj€ “komando t& posagme policore-ushtarake” t& ditéve tona pér t’1 shtypur
Kkéta bij & patrembur t& popullit dardanas. Me dhjetra mbishkrime latine d&-
shmojné humbjet e médha e pushtetit kolonizues, me dhjtra romakg “té& vra-
ré n€ lufté kundér hajdutéve dardanas” (occisi in lucta contra latronum dar-
danorum). Po ¢’u bé mé vong me kéta “latrones”, me kéta heronj t& pam-
poshtur & Dardanis€? Jam i bindur q& pérgjigja pérkatése duhet kérkuar dhe
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gjindet né kronikat bizantine, sepse &shté e pamundur qré banorét e krahinés
mE s€ pasur né miniera t& Perandorisé Bizantine, banorét dardanas e lindur
pér ushtaré, e lindur — mund té themi — né shalé — & mos kishin lojtur njé rol
t€ réndésishém né ushtring e njé perandorie e cila vendoste disa herg, bile e
ka edhe filluar dy herg, g& 18 rikrijonte Perandoring e vietér madheshtore
romake. Dardanasit nuk jané romanizuar, dmth ata as nuk Jjané ¢dukur nga
Dardania. C’u béné ata, ku i kané léné gjurmét e tyre e dukshme, pérveg
gjurméve t& tyre materiale té cilat i ka zbuluar gjer mé sot arkeologjia. Jam i
bindur q& nuk ju habit aspak né qoftése e theksoj qé& vazhdimésia e darda-
nasve ka njé réndési jashtézakonisht (& madhe, g€ mbijetesa e toponimisé sé
lashté dardanase mund t& na shérbejé si njé duchrréfyese né errésing e sé
kaluarés, Sa mé tepér zhtyem né historingé dhe jetén e dardanasve té lashts
aq me tepér rritet bindja ime se edhe nga ky truall ka mbiré& njé bisk i forts
dhe i géndrueshém i shqiptarisé, ose i dardano-iliréve, stérgjyshér t& shqip-
tar€ve t€ sotém. Pérveg kronikave bizantine, toponimia dardanase, emrat e
pérveceém dardanas dhe disa dukuni t& crregullta né ndikimin e ligieve t&
vjetra fonetike t& lashta t& shqipes mund t& na ndezin disa qirinj t& vegjél pér
€ na ndriguar pak errésing e Antikés dhe pér t& na orientuar me njé siguri
me t€ madhe. Két¢ puné e presim koté gé t& b€jné t& tjerg, hulumtues t&

“huaj. Kjo puné mund t¢ krahasohet me mundimin e atij 1 cili gjurmon

tejpértej njé mullar kashte pér té gjetur nj€ gjilpéré t& humbur. Miré po pér
sa 1 pérket kétij mundimi t¢ madh mund & themj se e vlen barra girang,
sepse kjo gjilpéré éshté prej floriri dhe mund t& na ¢Oj€ te gjilpéra té métej-
shme... Mirg, po pérsa i pérket antikés kuptohet vetvetiu mungesa e inte-
resimit nga ana e hulumtuesve (& huaj, & cilét jané t& mendimit q¢ lidhja
midis dardanasve dhe shqiptaréve éshté vetsm njé €ndérr nostalgjike e koso-
varéve. Pas gjetjes sé gjilpérés s& paré le ta shihni interesimin o botés, le ta
shihni zellin e kolegéve t& huaj! Dhe nga ana tjetér jam i bindur qé gjilpéra
(€ tilla, bile t&€ shumta, mund t& gjinden edhe duke véné nén mikroskopin e
gjuhétarit fjalét e posagme e sé& folmes shqipe kosovare. Jam plotésisht i
bindur q& duhet t'i kushtojmé njé vémendje & posagme veprés sé njohur t&
Prokopit nga Cesarea De aedificiis, sidomos toponimeve t& pérmendura
nga trevat e Dardanisé. Dhe kété mund ta b&jmé me shpresén qé edhe kéto
toponime do (& pasqyrojné po até ndryshime fonetike si emrat e pérvecém
dardanas e njohur nga monografia e Fanula Papazoglut. Ja, ¢ nderuar
kolegé dhe t& dashur miq, kaq desha t& ju them né lidhje me historing e
Dardanisé s& lashté dhe t& popullit dardanas. Po le té vazhdojmé mbikqyrjen
e historiografisé né shekuijt a mesjetés. N& kété periudhé zhgénjimi yné i
par€ shté vérejtja q¢ Shqiptarét paskan lindur shumé vong!
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Istvan SCHUTZ, Hungari
SHKENCA DHE KOSOVA

Gjaté kétyre vjetéve t& fundit, me qéllim qé t'u hartoja njé tekst
universitar studentéve hungarezé t& cilét déshirojné té pasurohen edhe me
njohuri nga fusha e albanologjisé dhe t& ballkanistikés, m'u desh g& t&
shfletoja dhe t& lexoja me dhjetra monografi dhe me gindra studime dhe
artikuj t€ autoréve t& ndryshém. Dhe me kalimin e kohés sa vinte po rrite;
habitja ime duke véng re se shumica e dijétaréve t& vendeve t& ndryshme e
kané léng né heshtje shqgipen dhe etnosin shqiptar, dhe kané kapércyer
periudha t& ndryshme t& historisé pa i quajtur me emér shqiptarét ose pa
pérmendur anén pérkatése e njé ngjarjeje e cila kishte lidhje t& drejtpérdrejta
me shqipen, me shgiptarét. Kam filluar t& béja shénime rreth ketyre
“heshtjeve” & pérséritura dhe té pakuptueshme, duke véné re njskohésisht
q¢ kjo heshtje ésht¢ edhe mé e madhe rreth Kosovés, rreth shgiptaréve
banoré t& Dardanisé sé lashtg. Teksti universitar, hartimin e té cilit ¢ kam
mbaruar nga fillimi i gushtit, shumicén e fageve ua kushton ndérrimeve t&
shpeshta dhe t&¢ médha né pamjen etnike t& Ballkanit q& nga neoliti deri te
mbeérritja e turqve osmanlli, dmth deri n& gjysmén e dyté e shekullit 14, Kjo
pies€ historiko-etnike z& gatai gjysmén e doréshkrimit. Pjesén e paré e librit
€ zeén€ pérkimet gjuhésore, etnografike, mitologjike dhe zakonore midis
gjuhéve ballkanase, né vend t& paré midis shqipes dhe rumanishtes, kurse
pjesa e treté merret me historiné e hipotezave rreth etnogjenezés s& shqipes,
t€ rumanishtes dhe t¢ magedonishtes. Prandaj heshtjet e pérmendura, kéto
jashtélénje t& padashura, por sidomos & dashura t& shqiptaréve dhe t&
shqipes e karakterizojné letérsiné e cila ka t& b&jé me pjesén historike. Ni
shumicén dérmuese e rasteve (& gjetura fajtori &shté autori i kétyre
shkrimeve, ndonjé shkencétar i huaj ballkanas ose nénshtetas i ndonjé vendi
ljetér evropjan ose edhe pértej ogeanit. Por pér fat t& keq ka edhe disa raste
t& rralla, né té cilat pérgjegjésia i takon ndonjé hulumtuesi shqiptar,

Né pérputhje me titullin e konferencés soné do t'i pérmendim né vend
(€ paré ato raste né (€ cilat pala e cénuar &shté Kosova,a ose jané shqiptarét
kosovaré. Le t& fillojmé me antikén. Shoshitja arkeologjike e truallit
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Po, & dashur miq, sipas déshmisé sé historiografisé moderne, populli
shqiptar, shqgiptarét as nuk jané lindur para themelimit t& w_.:ﬁ%.m”mm mm.m:.-
banonit!... N& nj& monografi t& trash&, né dy véllime, t& historianit m_sﬁ._wm:
John V. A. Fine junior, t& botuar né Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés (The
Early Medieval Balkans, Michigan 1995 dhe The Late m_xma@ﬁ__ Balkans,
?:o_,imm: 1999), monografi e ribotuar disa heré gjaté Wma,.,_.o éma.,.d H,m fun-
dit, dmth né faqet e késaj monografie lexojmé midis t& tjerave gm_.:n m:o.-
kullint 11, né qytetin e Dyrrachiumit paska pasur midis E,ro,:gmﬁ (€ qytetit
edhe njé vendas, mirépo me sa duket, - sé paku né syté e historianit ‘mE@:-
can John V. a. Fine Jr. - ai ishte njé arhonod pa emér dhe pa kombési!... Huo
ky historian 1 pérmend shqiptarét vetém nga fundi i shekullit 12! wmﬂ,mm i
pérket Dardanisé sé¢ lashté né mesjets, dmth Kosovés, w&ﬁ heshtja e
hulumtuesit amerikan &shté e ploté. Duke mbérritur te pérfundimet e para
negataive, kam filluar t¢ kérkoja apostafat — ng vepra t& autoréve 8 ndry-
shém — disa té dhéna konkrete nga toponimia mesjetare e Wo.r,._cf@.r Woﬁ,_.
Késhtu bie fjala emri i qytetit t& Pejés né mesjeté — Ipek = nuk ,E%o.ﬁ né
asnjé burim i huaj, me gjithé q& sipas mendimit tong mm:ﬁ. Ew prové e vjetér
e shkélgyeshme e ritit romak t€ t€ krishteréve shqiptaré .8 késaj s,m.ﬁw. Ipek
lidhet me formén e vjetér e huazimit nga latinishtja episcopus > _umm.Eﬂp
emér 1 cili éshté pérdorur edhe nga mesi i shekullit t& wm..,Qaaza%Em
patrikani i Ipekut, Atanasije, patrikani i Ipekut), mbw_mn i pérmendur né
studimin e sllavistit t& njohur hungarez Laszlé Hadrovics mem_.o Emm:de._mu
mbi historing e kishés autogefale serbe, mbi gérshetimin ¢ saj me shtetin
setb dhe mbi rolin e saj kombétar gjaté pushtimit turk, Bo.ﬁ:::_: x_a&x_”
egyhdz, nemgzettudatr (‘Fe, kishé, :am@mm_.n. woacw.ﬁm_.oq_ ...w_u_.._cmm .:m
Budapest, ng vitin 1991. Ky emér i vjetér i qytetit t& _om..‘mm ka njé ﬂ:ao.& S
madhe né sqarimin e historisé s& Kosovés né Emﬂ.oﬁm. Al provon, € pari, a.o
gyleti i Ipekut ishte njé qendér e kishes s& krishterg e H..H,E nowos%Bwr
pérpara depértimit t& fes¢ ortodokse né kéto treva pas skizmés m”mm,:wn.nm cila

e ka ndar€ fen€ e krishterg né besimtaré t& Romés nga njéra m_:m_,arm
besimtaré t€¢ Konstantinopojés, nga ana tjetér. Po kjo fe ortodokse _m_:m
krisht€rizmi i Bizantit, me liturgjiné greke (dhe aspak me liturgji sllave!), si
na déshmon njé emér tjetér nga toponimia kosovare, gmﬁom&s. Emér me
mbaresé karakteristike sllave, po prejardhja e tij éshté e tejdukshme: ajo
gsht€ njé fjalé e greqishtes s& mesme, bizantine t.m.,&x__ :E.o:m_ w.Ew
manastiri me gjithé tokat, pemishtet dhe vreshtat e tij’, nga m_‘w@_m_:c.m 5
vietér uetoyn me kuptimin ‘Gemeinschaft, ‘?:zmﬂ:ﬁm“ ?:ﬂr,,izwom:m .
Dmth pérpara pushtimit serb t& Kosovés <o_.€$m_§,z.5ﬁ.:,m,._68 treva ka
pasur njé manastir bizantin (grek!) nga prona et & cilit gjith& w._.mgsm_ (- _mm
marré emrin e saj (para se krahina pérkatése u bé proné e D_._.wmm__._,.mm,.@”..mom
sa 1 pérket vendosjes sé& patrikanatit né qytetin e Ipekut kam gjetur njé té

dhéné ¢ papérmendur né asnjé monografi tjetér. Patrikanati serb &shts
vendosur né kété qytet nga fundi i shekullit 13 dhe aspak né vitin 1253, vit i
cili po pérdoret si “daté tradicionale” e mbartjes s& patrikanatit. Dhe k&te (&
dhéné & vlefshme dhe t& réndésishme na paraqit historiani gazetari anglez,
Noel Maicolm né monografing e tj KOSOVO a Short Story, London 1998.
Disa qarge hulumtuesish dhe gazetarésh sé huaj e kané paditur me njé heré —
natyrisht! — qé& autori gjoja do ’isht filoshgiptar! Nga po kjo monografi
VEmE re se para transferimit t& selise s& tij né territorin e Kosovés, selia ishte
parashikuar qé t& vendosej né qendrén fetare (& Zi&s, ku Stefan
Prvovendani (Stefan, i Kurorézuari i Paré) ka themeluar njé manastir, té
cilén e ka zgjedhur i ardhmi Shén Sava vets per gendér & patrikanatit (&
parashikuar. Mirépo gjaté vijetéve 90 t& po kétij shekulli — disa burime t&
huaja e caktojné datén e kétij sulmi né vitin 1292! — tatarét dhe kumanét e
kané djegur kété manastir, prandaj mbreti Milutin ka zgjedhur njé vend mé
€ mbrojwr pér patrikanatin serb ng qytetin e Ipekut. Késhtu data tradi-
cionale e transferimit t& qendrés fetare (ku mé para ésht& mbledhur edhe njé
sinod i kish&s serbe) éshté e rreme, sepse ai nuk ka ndodhur né vitin 1253,
por nga fundi i po kétij shekulli (si e pranon edhe S. Cirkovi¢ né veprén e tij

Kosovo i Metohija u srednjem veku). Miré po né lidhje me kété duhet

theksuar q& pas rindértimit & manastirit (& Ziges, njihen dy patrikang t& cilst
e kané kthyer seliné e patrikanatit ng kéte qender & méparshme nga fundi i
shekullit t& ardhém: patrikanti Spiridon dhe pasardhési i tij, patrikani
Danilo (shih D. S. Radoji¢i} né studimin e tij Lzbor patrijarha Danila 111 i
kanonizacija kneza Lazara, in: Glasnik skopskog nau~nog druftva). Dhe né
lidhje me kété lejomani njé vérejtie miqésore. N& vitin 1999 éshté botuar né
Tirang, me kujdesjen e Institutit t& Gjuhés dhe té Letérsisé t& Akademise se
Shkencave njé véllim interesant me titullin Kosova né véshirim enciklo-
pedik. Ung e di dhe e kuptoj réndésiné e ketij vellimi, dhe sidomos arsyet e
shpejtésisé sé hartimit dhe redaktimit te tij. Me gjithé ket éshts per (&
ardhur keq se né fagen 78 e ketij libri ku flitet pér patrikanatin serb e Pejés,
nuk jané pérmendur kéto rrethana historike t& cilat kané shkaktuar trans-
ferimin e qendrés fetare ng qytetin kosovar, dhe nuk shénohet as emri j
vietér Ipek i qytetit.

N& lidhje me kété monografi t& Noel Malcolmit duhet nénvizuar qé —
me sa di uné — ai &shté i vetmi autor peréndimor i cili pranon g€ vetém pas
shekullit 13 dhe deri te shpérbérja e Serbisé sé madhe t& Dushanit (& Madh,
ndofta vetém né két& periudhé dhe kurré me par€, mund té flitet né Kosové
pér nj& shumicé etnike serbe. Duke folur pér Kosovén e mesjetés, pér push-
timin kalimtar serb e kétyre trevave, lejomani, t& nderuar kolegé dhe t& da-
shur miq, qé t& ju tregoj edhe nj€ anekdoté. Njé anekdoté pér t& geshur, miré



po me nj€ bazé historike, me gjithé g& e heshtur né historiografing e disa
vendeve. Nemanjidét, pas pushtimit t& zonés s&€ minierave kosovare kané
punésuar minatoré gjermang, me qgindra saksoné nga transilvania, pér (€ rri-
tur rendimentin e minierave, sidomos prodhimin e argjendit né minierat e
Novobérdés. Duke paré sasiné gjithnjé mé t¢ madhe t& argjendit, mbreti
Stefan Uro$ Milutin (1282-1321) paska vendosur t&€ priste para, po pér
shkak se nuk ka pasur njé mjeshtér t& posagém pér ta gdh&ndur kallépin e
domosdoshém, ai e ka zgjedhur grosson e Venedigut, njé monedhé t& njohur
dhe t& pranuar t€ mesjetés, pér ta imituar. Sip€rmarrja e E_m:.mmH monedhé-
prerés do té kishte dalé miré po t& mos kishte gené ai njé koprac i madh. Aia
deshi t€ kursente sa mé tepér argjend dhe késhtu grossoja e tij kishte vetém
te shtaté t& tetat t& peshés s¢ monedhés venedigase. Senati i Venedigut, pas
protestimesh sé pérséritura, e ka mallkuar zyrtarisht mbretin Milutin, i cili -
pérvee kétij mallkimi — &shté pérjetésuar edhe né veprén e pavdekéshme t&
poetit t& madh italian, Alighieri Dante i cili e paska edhe ndéshkuar duke e
véné njé heé e pér gjithmoné né skéterrén e Divina Commedias, né Katin ¢
kallpazanéve t& parasé...

Dhe tani, pas késaj anekdote historike le t& kthehemi te realiteti
historik i cili nuk na jep asnjé arsye pér té geshur. Le t& vazhdojmé pérciptas
mbikayrjen e historis€ mesjetare s¢ kétyre trevave.

Ju e njihni miré né historiné e shqiptaréve rolin e madh dhe t& réndé-
sishém &€ cilin e ka lojtur dinastia e Balshajve, pinjollét e sé cilés kané
zgjeruar principatén e Shkodrés nga Budua né veri e deri ng Himaré né jug.
Kétu nuk ka asnjé réndési q& kété principaté disa historiang e quajné Zete.
Ne duam gé t& ju térheqim vémendjen mbi faktin gg historiografia serbe e
ka' paraqgitur kété dinasti sikur se do t’ishte me prejardhje serbe duke e
quajtur Balshig, dhe me sa duket jo vetém me qgéllim gq& “t& lehtésohej
lakimi i emrit t& familjes” né kronikat serbe. Dhe késhtu mund t& lexojmé te
ata Gjorgje Balshiq né vend t¢ Gjergj Balshés. Eshté e vérteté qé njé pinjol
1 familjes ka pasur emrin Strazimir, po Balshajt genkan mbetur katoliké.
Njihet edhe njé sqarim tejtér i emrit Balscia (sipas ortografisé italiane!),
sipas té cilit familja do t’ishte pasardhése e njé libri t& Bertrand de Baux-it,
1 cili e kishte shogéruar mbretin Charles d’Anjou (1226-1285) né fushatén
e ketij t& fundit p&r t& pushtuar Mbretéring e Napolit. Po sipas hulumtuesit
Gelceich, autor 1 monografisé La Zedda e la dinastia dei Bal{idi, Split 1899,
Ky sqarim &shté vetém njé legjendg, pa asnjé themel historik. Hulumtuesi
austriak Gustav Weigand ka gjetur né Raguzé njé dokument, pérkthimin e
njé& origjinali nga qyteti 1 Ballshit nga viti 1379, i cili déshmon prejardhjen
rumune e familjars, njé famiije e ikur nga trualli shqiptar duke marr€ si emér
t¢ familjes emrin e qytetit t&¢ Ballshit. Kg&té sqarim e vérteton edhe
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hullumtuesi rumun Teodor Filipescu né monografing e tij t& harruar fare,
Coloniile romane din Bosnia (dmth. Kolonité rumune né Bosnjé), Bukuresht
1906, i cili na provon qé familja ishte me prejardhje shqiptaro-rumune. Ky
autor rumun &sht€ njé prej hulumtuesve té rrallé & huaj i cili e pérdor né
meényré konsekvente emrin Ipek e qgytetit t& Pejés duke folur pér shpér-
nguljet e médha e vllehéve t& Shqipérisg, sidomos gjaté luftés s& Skén-
derbeut kundér Brankoviqit, duke nénvizuar qé mjaft shqiptaro-rumuné jané
béré ndértues & famshém té mesjetés jo vetém né Serbi dhe né Bullgari, por
edhe né Konstantinopojé. Sipas mendimit tong t& dy djemté e themeluesit t&
dinastis€ s¢ Balshajve, Gjergji dhe Balsha i II, si kujtim dhe mirénjohje ndaj
qytetit shqiptar (i cili mund té keté qené djepi i familjes s& tyre), kané béré
njé dhuraté t€ ¢mueshme manastirit t& kétij qyteti, njé epitaf t& madh (&
gendisur me méndafsh dhe té stolisur me pllaka prej ari dhe argjendi, i cili
njihet sot me emrin e epitafir t¢ Gllavinicés. Kjo vepér e mrekullueshme e
géndistarisé shqgiptare mesjetare e béré né vitin 1373 &shté njé prové e
lidhjes s& ngushté t& Balshajve me truallin e stérgjyshérve t& tyre.

Pér sa i pérket mesjetés, ka edhe disa ngjarje t& tjera né té cilat ende
nuk €sht€ sqaruar pjesémarrja e kosovaréve. B kemi fjalén te luftérat e
fundit e popujve t& krishteré ballkanas pér t'i béré balle pushtimit turk té
vendeve t€ tyre. Kénga e luftés s& Kosovés ng vitin 1389, e cila shté
mbledhur né Vushtérr, éshté njé kéngé epike popullore, ja e krijuar mé vong,
ja e islamizuar mé voné me pérhapjen e fesé myslimane ndér shgiptaré. Po
ne na interesojn€ t& dhénat historike, sepse njé gjé éshté dhe do t& mbetet e
padikutueshme: pasaradhésit e dardanésve t& pamposhtur nuk ua kané dhéné

 falas atdheun e tyre t& lashé pushtuese osmang. Epika popullore shqiptare né

pergjithési na tregon qé& pushtimi turk nuk i ka gjunjézuar kurré malésorét
shqiptarg, as né anén e kéndejmé, as matané Bjeshkéve t& nemuna, Miré po
duhen kérkuar edhe t& dhénat dhe provat konkrete. Po ashtu duhen kérkuar
t& dhénat konkrete e pjesmarrjes sé shqiptaréve, e fiseve kosovare né kuven-
det e ndryshme ndérballkanase, né kéto pérpjekje historike t¢ pandérprera
kundér pushtimit turk dhe pér t& fituar liring e humbur. Njé formé e gjeré e
protestés dhe t& rezistencés kundér pushtimit turk e pérfaqésonin t& ashtu-
quajturit laramané, shqiptarét kosovaré ¢ cilét — pér t'u shpétuar nga ispen-
xha sa vinte mé e réndé — e kané pranuara sa pér sy e fage fené myslimane,
por né € fshehté ushtronin mé tutje fené e tyre e krishters. Kjo formé e
qéndresés s€ shqitparéve kosovarg, laramanizmi i tyre masiv, ka marré pér-
pjestime aq t& gjera (sidomos kur ispenxha ka rritur deri 26 groshé né njé vit
- dmth aférsisht deri ¢gmimin e nj& dashi!), q& administratés ushtarake turke
iu desh qé t& ndérhynte me dhung, me mjete brutale kundér tyre. Ju them
haptas q€ nuk kam gjetur shumé & dhéna pér kété formét & protestés, me
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pérjashtim (€ acarimit t& marrédhénieve t€ pushtuesit me Kélmendasit. T&
dy fjalorét e akademisé sé Shkencave — ai i vitit 1980 dhe ai ai vitit 1984 —
nuk pérmendin kété kuptim historik t& fjalés laraman, bile pérsa i pérket
fjalés laramanizém. kjo mungon nga t& dy fjalorét. Cilat jang shkaget dhe
fazat e ndryshme e qéndresés sé shqiptaréve té Prizrenit, té Gjilanit (pa ha-
rruar as shqiptarét katoliké e Shkupit!), bie fjala, t& cilét e paskan ruajtur
feng e tyre e lashté katolike. As Stefan Dushani s’i ka gjetur mjetet pér t’ua
imponuar fené ortodokse, as turqit pér t€ pérhapur né radhét e tyre feng
myslimane. T& mos harrojmé qé pérveg gjuhés sé pérbashkét edhe feeja e
krishter€, konkretisht feja e krishter€ e ritit latin €shté déshmia e dyté e
réndésishme e unitetit t€ etnosit shqjiptar i cili e ka marré bashkarisht fené e
re qysh n€ shekujt e paré pas lindjes s& Krishtit edhe né Shqipéring e sotme
Veriore, edhe né Kosovén e ditéve tona. Ndarja mé& dysh e Perandorisé
Romake, pastaj mé voné rivalizimi sa vinte mé i hapur midis Romés dhe
Konstantinopojés 1 kané ndarg edhe masat e shqiptaréve, por me gjithé kété
feja e vjeter katolike nuk &shté zhdukur kurré nga trevat e pérmendura té
Kosovés.

Té nderuar kolegé! Té dashur miq! Kam prekur kétu shkurtimisht
vetém disa ¢éshtje, disa prej problemeve mé t& réndésishme, sqarimi dhe
zgiidhja e & cilave e pret dhe e kérkon punén e shumé hulumtuesve, bile
oret dhe kérkon njé bashkpunim ndérkombétar. Le t& mendojmé pak: ¢’farg
njohurish ka bota p&rmbi Kosovén, pérmbi ju, shqiptaré kosovaré? Nga
fundi i shekullit 19 intelektualét e botés peréndimore e kané pranuar
deklaratén e rremé dhe revoltuese e Bismarkut gé Shqipéria gjoja do t’ishte
“vetém njé nocion gjeografik”. E kané pranuar sepse nuk dinin asgjé mbi
historing mijévjegare dhe mbi luftérat e pandérprera e shqiptaréve pér liri
dhe pavarési. Dhe diplomatét ndérkombétaré e kané copétuar pa méshirs
KELE “nocion”, trupin e gjallé e njé kombi, e kombit mé t& vjetér ballkanas.
Ju lutem, mos mé kegkuptoni, e kam hedhur poshté gjithmoné idené e futjes
s¢ politik€s né shkencé. Por pérhapja e t& dhénave historike t& sé kaluarés t&
nj¢ kombi nuk &shté politike. Eshté hapja e syve t& atyre & cilét duan t&
mésojné € vértetén, t& vértetén mbi popullin shqiptar, dhe né kété rast
Konkret t€ vértetén mbi popullin shgiptar e Kosovés. Dhe ¢do pérpjekje e
bEre né keté drejtim éshté e frytshme. N& lidhje me ké&té mund té ju tregojé
edhe njé pérvojé personale. Para disa vjetéve kam botuar né vjetarin e
Bibliotekés gendrore universitare t& Budapestit njé studim mé t& gjaté me
titullin Kosova e panjohur. Studimi ka pasur njé jehoné t& papritur.
Intelektual€, & diplomuar, t¢ njohur dhe miq, por edhe t& panjohur mé kané
telefonuar ose mé kang kérkuar né fakultet pér t& mé pérgézuar dhe pér té
beré pyetje t&¢ métejshme. Studimi, né syté e tyre e verbuar mé paré nga
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propaganda e Miloshevigit, u duk si njé revelacion, si zbulimi i papritur i
disa t& dhénave té pamohueshme. Kjo pérvojé mé ka bindur qé t& vij né kéte
Seminar, midis jush, me njé nisme t& jashtzakonshme. Ju ftoj, ju t& gjitheé, le
t€ jeni shqiptaré ose nénshtetas t& vendeve té tiera, té fillojmé qysh sot njé
bashkpunim t& gjeré pér zbulimin e hollésishém e s& vértetss historike mbi
Kosovén. Le t& zgjidhé secili prej nesh nga njé temé hulumtimi pér t'u
kthyer sot njé vit né Prishtiné me nga njé kumtesé ose studim t& mbaruar,
pér t'i mbledhur né nj¢ véllim t& posagé€m, duke dhéné késhtu ndihmesén
ton€ modeste pér zbulimin dhe pérhapjen e s& vértetés mbi t& kaluarén dhe
mbi popullin e Kosovés. Redaktorét e véllimit le t& kené edhe mundésing qg
t¢ mbledhin né véllimin e ardhshém edhe studimet dhe artikujt, edhe
konferencat mé t& mira t& botuara ose t& mbajtura gjer mé sot, sepse kétu né
Prishtiné hulumtuesit tuaj kané bére nj€ puné té frytshme, duke shkruar
mjaft artikuj dhe studime, por t& shpérndara né botimet mé t& ndryshme.
Ndofta do & kemi edhe bashkpunimin e njé déshmori t& hulumtimeve
albanolgojike, kontributin e Milan Sufflayit, vellimi i treté i doréshkrimit t&
historisé sé té cilit éshté zbuluar né kohét e fundit né Tirané, Jam i bindur se
Drejtoria e Seminarit &shté né nivelin e duhur shkencor per t& marr€ pérsipér
planifikimin dhe redaktimin e domosdoshém, kurse ne, me fuqi dhe me zell
djaloshar, t’i pérvishemi punés. Ju falénderoj! Dhe puné t& mbarg, té nderuar
kolegé dhe t& dashur miq!
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Rexhep ISMAJLL Prishting
SHQIPJA STANDARDE PAS TRI DEKADASH

Kétu sot dua t&¢ merrem me disa ¢eshtje & lidhen me temén the-
melore: Shqipja standarde pas tri dekadash.

1. Né fillim dua té flas pér céshtjen: si u krijua shqipja standarde?

2. Pastaj: cilat ishin implikimet e standardit t& ti]]&9

3. Elementet strukturore q€ e béjné dinamik standardin e shqipes:
né fonetike, né gramatiké dhe né leksik.

4. Rrugét dhe shkalla e pervetésimit t& shqipes standarde né mje-
dise t& ndryshme. ! S

Hapésirat e pérdorimit t& shqipes standarde sot.

Problemet.

Kontestimet.

Perspektivat.

Ln

0 N o

Koncepcioni instrumentalist pér gjuhén dhe planifikimin e saj ka
qené i njohur dhe ka vepruar né traditén e politikés gjuhésore shqiptare
gjithashtu. Sipas tij, gjuhét jané né radhé t& pare mjete komunikimi. Dhe kjo
Eshté njé prej & vértetave gjerésisht t& pranuara. Aspektet e tjera, ndérkag,
edhe nése njihen, shpesh ndodh t& neglizhohen dhe kétu nisin problemet. Né
giendjen e tyre & natyrshme, pandehet mé tej, gjuhét jang t& pamjaftueshme
dhe t& papérsosura. Prandaj, planifikimi gjuhésor synon pé€rmirésimin drejt
njé ideali t& karakterizuar nga hamendésimet e ngritura né rrafsh konceptesh
me vler€ (& pretenduar precize, si efikasiteti, njésia dhe bukuria, si shtyllat
kryesore t& shprehjes, Eshté e qart€ se konceptet e tilla nuk kané saktési te
vetvetishme, prandaj, nése nuk sakt&sohen, mund te shérbejné pér mbulesa
dhe mistifikime nga mé t& ndryshmet, mund t& behen ideologema.

Konceptimet e tilla, gjithé duke u mbéshtetur veté né elemente rela-
tive dhe me vleré véshtirg t& pércaktueshme simbolike, shpesh shpérnjohin
vlera (€ tjera & mundshme dhe t& réndésishme simbolike t& njé gjuhe apo t&
njé idiome, t& cilat mund t& lidhen me ¢éshtje si solidariteti i grupit, iden-
titeti, etj. Paralelisht me konceptimet e tilla, shpesh besohet se mendimet e
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kundérta lidhur me ményrén konkrete t€ pérmirésimit dhe t€ rirregullimit t€
statusit t& gjuhés mund & ndryshohen pérmes propagandés dhe autoritetit
politik.

Kétu dua 11 drejtohem mé paré konceptimit sociolingvistik, i cili, né
diskutimet pér ¢éshtje té planifikimit dhe & ndryshimit gjuhésor, e thekson
kontekstin shogéror dhe simbolik t& pérdorimit t€ gjuhéve. Kjo mé bén gé
gysh né fillim t& pyes: ¢’éshté shqipja sot dhe si té jipet njé pérgjigje
shkencore pér kété céshtje? Shgipja sot, me siguri do t& pajtohen shumé
prej jush, éshté njé realitet kompleks, shuméshtresor, me hapésira t¢ ndry-
shme t& pérdorimit t& kodeve dhe t€ sistemeve t€ ndryshme ekzistuese bren-
da saj, me vlera dhe role t&€ ndryshme shogérore, me lidhje t& shumanshme
me gjuh&t pérreth, sociolingvistike dhe (€ tjera. Pértej pérgjithésirave €
kétilla, mbetet q& pérgjigja té jipet mbi bazé té hulumtimeve empirike, gofté
pér céshtjet e mésipérme, qofté pér raportet midis dialekteve dhe gjuhés
standarde.

Mbase e vlen t€ rikujtohen elementet e situatave né€ dy vende me
tradité t& gjaté, sa pér krahasime sugjeruese.

N& Angli, ‘dialektet’, té cilat ndryshojn& nga standardi né fonologji,
né gramatiké dhe né leksik, jang né zhdukje e sipér. Nuk ka dyshim se edhe
anglishyja standarde flitet me theks t& ndrysh&m, vargsisht nga rajoni. Por
ekziston RP si model, késhtugé theksimet e ndryshme lidhen dhe me
statusin shogéror (& folésve, ato nuk jané mé dialekte.

Né& Itali, ndérkaq, puna géndron ndryshe. Aty dialektet ndryshojné
" midis tyre ag shumé, ashtu si dhe nga gjuha standarde, sa shpesh folgsit e
dialekteve t& ndryshme nuk merren vesh midis tyre, thoté G. Lepschy. Da-
llimet misdis dy dialekteve mund t& jené si midis spanjishtes e fréngjishtes,
portugjishtes e rumanishtes apo italishtes e anglishtes, pohon ai. Por & gji-tha

burojné nga latinishtja dhe kang lidhje me gjuhén letrare. Atje gjithkush flet me -

njé theks regjional. T€ flasésh pa theks, mendon Lepschy, nuk &shté indikator
shogqéror, po thjesht njé kufizim deklamator. Kjo do t& thoté se italishtja lidhet
disi me shtresat e larta t& shoqéris€, mé shumé, ndérsa dia-lekti me shtresat e
uléta. Megjithatg, mbetet hapésité pér shpjegimin e mé-tejmé t&€ koncepteve
‘italishte” dhe ‘dialekt’. Gjuhétari tjetér i réndésishém italian G. B. Pellegrini,
né pjesét mé t& médha & Italisé, dallon 4 shtresa gjuh&sore:

a. italishte Standarde

b. dialekt lokal

c. formé vendore centripetale e italishtes — italishte regjionale

d. forme centrifugale, e pérhapur, e dialektit — dialekti regjional.
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Dhe dallimet nuk jané gjithheré t& prera, ka shkallézim. Né fshat dialekti
dallon nga forma regjionale, ndérsa né qytet, né Veri, dialekti dhe forma
regjionale shkrihen. Familjarja, e aférta shpesh shprehen né dialekt, ndérsa
precizja, formalja — né standard. Pra kemi kontinuum, Italishtia nuk ka
pandan € RP t€ anglishtes. Shqiptimi i t& mésuarve nuk &shté i njésishém,
ndryshon sipas vendit: né ¢do regjion ai &sht€ mé i afért me shqiptimin e té
pamésuarve se me shqiptimin e t€ mésuarve té regjioneve té tjera. Ruajtja e
theksit lokal n€ italishten konsiderohet normale dhe kjo nuk e bén italishten
mjet mé € keq t& komunikimit. Po t& pyetej Lepschy cili varietet i
italaishtes t& mésohet, do t& thoshte: ka mé shumé pérgjigje.

Ketw kompleksitet e shtojné dhe mé tepér specifikat e gjuhgs s& letérsisé, &
burokracisg, t& politikés, t& gazetarisé, t& reklamés, t& shkencés, t& kishés,
etj. Shtypi, rtv synojné njé publik mé t& gjeré. Késhtu ka huazime né gjuhén
e prébashkeét nga pérdorime té shpeshta né sport, reklama. Ndodh q& folés t&
dialekteve vetém pér sport (€ pérdorin terma té italishtes,

Si €shté gjendja né shqipen?

Te gjithe e diné se proceset e planifikimit gjuhésor t& shqipes jang &
hershme dhe komplekse (shih kronologjing). Megjithaté, hapat mé vendimtaré
drejt standardizimit jané béré pas Luftés II Botérore, kohg kur géshtja né térési
mori pérshpejtim. Ishte kjo koha kur hapérsirat e gjuhgs shgipe dominoheshin
nga tipi dirigjist i organizimit shogéror, prandaj dhe nga njé politiké dirigjiste e
gjuhés. Ndeér detyrat me réndési q¢ lidhej me géshtjen e gjuhés letrare ishte dhe
alfabetizimi i popullatés: ky proces kompleks shogéror, duke krijuar legjitimitetin
e veprimeve n& shkallé gjithéshogérore, e lehtésonte, né njefaré dore,
ndérmarrjen e madhe t€ ngulitjes sé normave (& projektuara.

Qysh prej sh. 16 shqipja éshté shkruar dhe vazhdimisht elaboruar né
formén e dy varianteve t& pérgjithshme — gege dhe toske, té mbéshtetura né
dialektet pérkatése. Nga viti 1923 deri mé 1945 varianti gegé ishte gjuhé
zyrtare ¢ shtetit shqiptar. Pastaj ka pasur zhvillime & ndryshme. Mirépo kjo
nuk kishte implikime serioze né fushat e gjera t€ pérdorimit t& shqipes me
synim standardizimi as brenda shtetit, jo mé né& diasporé. Aspektet e
pérdorimit t& gjuhés letrare, si letérsia, publicistika, etj., thuaja se nuk
prekeshin fare, késhtuqé zhvillimi paralel i varianteve mbi dy baza ishte
krejtésisht i liré. Sundimi i Zogut nuk shogérohej me dirigjizmin si orientim
themelor né shogéri, sidomos jo né gjuhg. Até e solli periudha komuniste.

#

Kétu do € flas mé shumé pér situatén né ish-Jugosllavi.
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PErvojat e para t€ pérdorimit (& shgipes né njé hapésiré ku zakonisht
kérkohet njé gjuhé “e kultivuar” dhe “e elaboruar”, nése 1émé anash traditén
¢ largét t€ Pjetér Budit e & Pjetér Bogdanit, ashtu si dhe manifestimet né
sbkrim t€ Ndue Bytycit, t& Shtjefén Gjegovit e t& tjeréve, nis me shkollat
private krejtésisht t& pakta nga fundi i sh. 19 dhe pak mé t& shtuara né pak
vitet e dekadave II-III t& sh. XX. Shuarja e tyre nga shteti serb/jugosllay nuk
la hapésiré té tillé deri né periudhén e Luftés s& Dyté Botérore, kur njé pjesé
¢ madhe e Kosovés u bashkua me Shqipéring nén Itali. N& kéto vite u hapén
shkollat fillore dhe t& mesme me mésim né gjuhén shqipe dhe, natyrisht, me
gegerishten zyrtare t¢ Shqipérisé si gjuhé e shkruar dhe e folur. Karakteri jo
deri né fund i elaboruar i normave (& késaj gjuhe letrare, q¢ pér bazé kishte
clbasanishten, por ¢ né vete pérmbante elemente shumé mé t& gjera gege,
bénte t&€ mundshme mbindértime jo t&€ vogla nga tradita e shkruar shkodrane
¢ (jeter, interferenca nga toskérishtja, inkuadrime pa pengesa té ‘kosova-
rizmave’, etj.

Neé periudhén pas Luftés 1I Botérore, pérkatésisht nga viti 1952, né
Kosové u punua né té dy drejtimet e planifikimit ¢ gjuhés: né drejtim t&
zgjedhjes s¢ korpusit dhe né drejtim t& planifikimit (& statusit t& shqipes. Si
pika me réndési duan veguar tri Mbledhjet e mbajtura né Prishtingé mé 1952,
mé 1957 dhe mé 1963,

Né Mbledhjen e vitit 1952, t¢ mbajtur me organizim t& pushtetit
krahinor arsimor, u morén vendime né rrafshin e zgjedhjes sé kodit né kua-
der € asaj q€ quhej ‘variant gegé’ i shqipes letrare, pra njé gegérishte e pér-
gjithshme, gjithé duke refuzuar variantet q& quheshin ‘shkodranishte’ apo
‘elbasanishte’ dhe duke mos pérfillur ¢farédo ideje pér krijimin e njé ‘vari-
anti kosovar’. Sa u pérket resurseve leksikore, u afirmua parimi i barazisé sé
(& gjitha fjaléve, pa marré parasysh prejardhjen dialektore. U kérkua hartimi
i gramatikave dhe i fjaloréve dhe botimi i njé organi t& vecanté pér gjuhén
dhe kulturén e saj. Né rrafshin e statusit gjithashtu u theksuan dy gjéra:
paralelisht me riafrimimin e gegérishtes si gjuhé letrare pér shqiptarét e
Jugosliavisg, kérkohej njé pozité mé e avancuar né kuadér & oficialitetit dhe
t& pérdorimeve publike t& shqipes. Shkurt, né vitet ’S0 né Kosové dhe né
Jugosllavi behej njé politiké vendore e gjuhés né dy rrafshe; t& zgjedhjes sé
kKorpusit dhe t€ planifikimit t& statusit. E gjithé kjo ndodhte né& njé situaté
komplekse politike dhe statusore t& shqiptaréve né kuadér (& shtetit
multietnik, por t& centralizuar, & Jugosllavise.

Me 1957, pas njé rénieje t& intensitetit qé karakterizoi vitet 1952-53
(trysnit€ ishin manifestuar né formé shiréngimesh pér shpérngulje né Turgi, pér
mbyllje t& Institutit Albanologjik dhe t& insititucioneve kulturore, & pérzénies sé
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intelektualéve t& shquar, (& pérndjekjeve dhe represaljeve ekstreme), sipas mendi-
mit tim, ka pasur reflekse pér t¢ shkuar prapa drejt njé varianti t& mundshém, por
t& refuzuar qysh mé 1952, & kosovarishtes. Né favor t& legjitimimit t2 njé varianti
kosovar pérdorej gjerésisht argumenti i paraqitjes besnike t& gjuhés sé folur, cka
1€ (€ gjitha variantet mund te jete fare miré njé mit. Mbulesa kryesore pér njg
rikthim € Gll¢ ishte kérkesa pér hegjen nga pérdorimi i shumé &é-ve “t& pa-
nevojshme”. E qarté, kjo krijonte nevoja té tjera né korpus: pérdorimin e thek-
save dhe lente pasoja né dukjen e fjalés. Ndryshimet mund t& shpinin larg, po t&
radikalizoheshin.

Nga ana tjetér, tani sikur po nxirrte krye ajo q¢ quaj “sindrom maqe-
donas”, pra, tendencat e garqeve serbe q& synonin diferencimin e gjuhés shipe
(Siptarski) pér kosovarét dhe shqiptarét e ish-Jugosllavisé nga giwha shqipe
(Albanski) pér shqiptarét e Shqipérisé, gjé qé ndikonte drejtpérsédrejti né rritjen e
ndjenjés s¢ kércénimit & identitetit. Reagimi i pritur ishte forcimi i aktiviteteve né
rrafshin e luftés pér gjuhén, pér statusin e saj. Tendencat e tilla né Serbi nuk kan
pushuar kurré, si¢ mund t¢ shihet né Memorandumin e Akademisé Serbe (&
Shkencave dhe t& Arteve t& vitit 1986, ku shprehej keqardhje gé iu léjua shqip-
taréve ta njésonin gjuhén e tyre. Duke béré fjalé pér padrejtésite té cilat autorét e
Memorandumit kujtojné se i jang beré popullit serb, posagérisht né Kosové, nga
politika e pérgjithshme dhe nga shqiptarét, ata kané véné dhe kété vierssim:

“Marrédhéniet e barabarta nacionale, pér té cilat edhe né Kosové e
Metohi mé s& shumti kané luftuar pikérisht luftétarét serbé — me njé
politiké krejtésisht & pércaktuar, t& zbatuar ‘né zhvillim’, me vep-
rime € planifikuara dhe me géllim t& qarts — nacionalistét shqiptaré
né udhéhegjen politike t& Kosovés filluan t'i kthenin né t& kundértén
¢ tyre. Regjioni autonom (Autonomna oblast) né njé moment t& per-
shtatshém mori rangun e Krahings autonome (Autonomna pokra-
jina)’, pastaj edhe statusin e ‘njésisé konstitutive t& federatss’ — me
prerogativa mé (& médha se pjesa tjetér e Republikés, sé cilés i pérket
vetem formalisht. Hapi tjetér drejt ‘pérshkallézimit’, q& u shfaq ashtu
st dhe albanizimi i Kosovés e Metohisé, &shts pErgatitur, pra, né mé-
nyrén mé legale. Po ashtu edhe unifikimi i gjuhés letrare, i emrit ko-
mbétar, i flamurit, i teksteve — sipas instruksioneve nga Tirana — u

" N& Kushtetutat pas Luftés IT Botérore, ndryshe nga Vojvodina q& pércaktohe] si Autonom-
na Pokrajina (krahing autonome), Kosova pércaktohej si Autonomna oblast, Kjo atg-
her€ pérkihehej si Krahing, por dallimi midis oblast dhe pokrajina kishte vleré konkrete
Juridike-kushtetusse: oblast ishie ¢ njé uivell mé @& ulgt se pokrajina. Kosova u bé
Pokrajina me Kushtetutén e vitit 1963,




bé lrjetésisht hapur, ashtu si¢ ishte i hapur kufiri midis dy terri-
_‘Q_.m%&a&ﬁdﬁ._S?:_mqﬁ,a.

Natyrisht, formulimi 1 kétillé ng rrethanat e atéhershme synonte moti-
vimin dhe prodhimin e ndéshkimit ndaj njé trupi shogéror, e, si kércénim ko-
lektiv, mbyllte hapésirén e veprimit t& individéve. Shumica e pohimeve t& tilla
shprehin njé prapavijé t& theksuar ksenofobike: nga elementet g¢ jané theksuar
si e vérteté qéndron vetém unifikimi i gjuhés; emri kombétar gjithnjé ka gené 1
njgjt¢ dhe diferencimi shpreh vetém ambiciet pushtuese serbe; flamuri nuk
€shté unifikuar né kété kohe, ai gjithmoné ka gené flamuri i kombit, ndérsa ylli
si shtesé, pavarésisht nga vendi ku vihej, &shté pasojé e pérvetésimeve t& s&
nj€jétés natyre ideologjike t& kombit né t& dy anét e kufirit.

Ne fillim t& viteve 60 n& Prishting u ndérmor njé nismé e gjeré e
standardizimit g€ rezultoi me krijimin e drejtshkrimit t€ fundit, me t& plotit
t& gegérishtes. N rrethanat kur kontaktet me gjysmén tjetér shqiptare ishin
pérjashtuar, ky drejtshkrim u pérqafua gjerésisht.®

Ndryshimet e vitit 1966 béné t&€ mundur ¢lirimin e energjive t& médha
ndér shqiptarg & Jugosllavisé. Intelektualét e késaj kohe ngulnin k&mbé q& njé
pjesé & miré & kétyre energjive ta pérudhnin drejt rritjes s€ ndjenjés sé Eosmﬁmw
gjithe duke kérkuar komunikimin deri atéheré t& mohuar fare me Shqipéring.
Kjo solli nevojén pér afrime gjuhésore dhe késhtu lindi edhe slogani: “njé popull
— njé gjuhé letrare”. Afrimet né fushén gjuhésore shiheshin si thelbésore né k&
drejtim. Késhtu mé 1968 né Konsultén Gjuhésore t€ Prishtinés u braktis praktika
e standardizimit q¢ ndigej mé paré né rrafshin e zgjedhjes s& korpusit e kuro-
r&zuar me Ortografing e vitit 1964, Pérmes gjuh&s po theksohej identiteti, pra
edhe dallimi nga t& tjerét ng Jugosllavi (& domethéng Sllavi e Jugut). Ishte e qar-
1€ se po mbisundonin aspektet e luftés pér vlera simbolike, sepse po dilej, ndo-
shta, nga njé fazé serioze e kércénimit & identitetit. Kétu, pra, béhej “lufté pér
gjuhén”, ndérsa né Shqipéri mé paré “lufté né gjuhs”.”

NE kété lufté vetém pér statusin e gjuhé&s né raport me identitetin
kombétar, q¢ pér njé moment béri t& neglizhohej ¢éshtja e korpusit, ose t&

* Memorandum SANU, 1989, 33(1-2), 128-163, k&tu 154.

* Ortografia e gjuhés shqipe, (1964), 66. Cf. Ismajli (1998).

" Kjo gj& nuk ka mbetur pa u hetuar. Shih letrén gé i drejtonte F. Agani Komitetit Krahinor
che Kuvendit Krahinor t€ Kosovés mé 24, 10 1969. Agani (2002), 377. Aty thuhej
edhe: , Nuk mund t€ keté zhvillim krejtésisht normal kulturor t& kombésisé shqiptare né
Jugosllavi pa marrédhgnie relativisht t& mira kulturore me Shqipéring.

3 Ismajli (1998). Teorikisht koncepti &shté elaboruar te Williams (1992), 123-147.
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lihej si e dorés s¢ dytg, si gjuhé e vetme letrare u pranua ajo q¢ ishte para-
qitur si Projekt i rregullave t& drejtshkrimit mé 1967 né Tirang, pavarésisht
nga fakti se bazohej né& variantin tosk. Planifikimi i statusit ishte avancuar né
rrafshin e theksimit t€ njésisé kombétare njésoj si né relacion me gjuhét e
gera t€ 1sh-Jugosllavisé né rrafsh té standardizimit si etalon. N& rrafshin e
zgjedhjes s€ kodit, pértej tradités dhe rrethanave komplekse, u favorizua
importimi i standardit. Aspektet e luftés pér vierat simbolike, pér identitetin
¢ kércénuar kombétar, peshonin mé shumé. E gjithé kjo ndodhte né rrethana
kur breza t€ téré kishin béré shkolla serbisht, me etalon serbokroat t& stan-
dardit, me orientime t& ndryshme vlerore, me shkallg t& ndryshme abstrak-
sioni n& t& shprehur, me distanca t& ndryshme & standardit ndaj idiomit
natyror dhe me ndikime eksesive t& serbishtes mbi shqipen, t& cilat ndikime
mbéshteteshin né statusin e serbishtes si gjuhé e shretit né fillim dhe lingua
franca e Jugosllavisé mé vong: gjuhé e federatés, e punéve t& zgjedhura, e
elitave, e armatés, e policisg, e pushtetit dhe e mediumeve té fuqishme. A ka
nevojé té shtohet se kthesat e kétilla kané mundur € ndodhnin vetém pas
anktheve t€ médha t€ shkaktuara nga represioni i pérséritur i dy dekadave (&
fundit pas atij q& kishin pérjetuar brezat e pjesés s& paré t& shekullit?.

Neé Shqipéri gjendja ishte e ndryshme dhe pokéshtu e ndérligshme
pér zhvillime normale né két¢ fushé. Ishin béré ndryshime largvajtése né
shuarjen e shtresézimit shoqéror dhe ekonomik (& méparmé t& popullatés,
dhe té gjitha kéto po beheshin mbi bazé & trysnive ideologjike dhe shte-
t€rore. Pahetueshém po krijoheshin shtresézime t€ reja me mbéshtetje nga
mé t& ndryshmet, pérfshiré dhe krahinoret. Kishte filluar faza e zbatimit t&
ideve € Revolucionit kulturor. Ishte ndaluar veprimtaria e institucioneve
religjioze, shtypi ishte gjerésisht i dirigjuar, kontrollimi i qarkullimit dhe i
veté gjenerimit t& ideve synonte njé shkallg shumé (& larté.

e

Pasi kishte mbaruar gjimnazin, brezi im, q¢ deri atéheré kishte nxéné
njé gegérishte letrare, nuk them (& standardizuar, por t& kultivuar dhe t& ela-
boruar, filloi t€ nxinte njé gjuhé té re me synime standardi, madje né rrethana té
mungesés s€ kontakteve me versionin e folur, pos né radio, pra, né distancé.
Megjithe entusiazmin q¢ té flitej gjuha e Shqipérisé, pra gjuha g& do t& na ba-
shkonte, situatat e pérdorimit t€ gjuhés s& njésuar letrare shenjoheshin si speci-
fike. Dhe pér ndonjérin qé e fliste, ose pérpigej ta fliste né situata & bisedss s&
zakonshme, pér shkak t& shkallés sé larté & dallimit nga e kultivuara e mé-
parme dhe, pér pasojé, & artificialitetit dhe & pashkathésisé, pér shkak t&
zot€rimit (€ mangét, si me shaka thuhej se i tilli/e tilla po fliste “gjuhén e
asfaltuar”. Kjo gjuhé “e asfaltuar” pushtonte hapésira, sidomos né shkrim, por
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cdhe n€ € folur né situatat formale, ato q& Ch. Ferguson i quante High. Pér
situatat e tjera rezervohej ajo q& quhej “gegnishte letrare”, e ndryshme nga
gegérishtja dialektore pér dimensionin e kultivimit, t& normimit dhe t& shtrirjes
shume meé (€ gjeré se *kosovarishtja’, e cila kishte giithashtu shumé hapésiré né
strukturat e at€hershme societale, pra né popullatén mbisunduese fshatare.
Natyrisht, kalimi nga gegérishtja thjesht dialektore né gegérishten letrare ishte
shumé mé i leht&, jo vetém pér shkak t& shkollimit t& deriatéhershém, po edhe
pér shkak (€ distancés mé & vogél midis dy varieteteve, sesa né raport me
gegérishten dhe toskérishten (letrare ose jo).

%

Meqenése shumé probleme t& standardizimit né rrafshin e zgjedhjes s&
kodit dalin n¢ fushén e paragitjes s¢ strukturés fonematike t& gjuhés né rraf-
shin drejtshkrimor — ndérsa drejtshkrimi i shqipes paragitet i mbéshtetur fo-
netikisht, kétu e tutje dua & merrem me kété ¢éshtje pak mé shumég. Né
sistemin bashkétinggllor & shqipes standarde kemi njé bérthamé ndér-
lidhnore me katér radhé:

mbylltore t& shurdhéta | p t ts T8 |¢ k
t€ zE€shme b |{d {dz [dZ |} g
férkimore té shurdhéta | f 6 s 3 - h
L€ z&shme v |& z il
| Hundore m |n |- - n -
anésore G
dridhése r
R

Angsoret dhe dridhéset, por edhe j dhe h, né kéts sistem ndérlidhnish
nuk jané plotésisht € integruara, késhtuqg krijojné njé sistem jogendror.

Késhtu sistemi aktual i shqipes standarde ka vendosur maksimumin e
njésive bashkétingéllore.
- nj fundore reduktohet né j né shumicén e idiomeve gege dhe, po té ishte
zgjedhur si tipar, do té shkaktonte probleme lidhur me formimin e shumésit
dhe té formave té foljeve.

- Kundérvénia r/R nuk ekziston mé né shumé t& folme toske, por as né disa &
folme gege; megjithaté, dallimi pérmes kétij tipari i njé grupi fjalésh t&
pérdorura shpesh ishte baza pér zgjedhjen e tij si tipar t& shqipes standarde.
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- NE bazé t€ tipareve fonetike “e vazhdueshme/ e ndérprer&”, kundérvénia L/
né shumé € folme gege veriperéndimore neutralaizohet;

- h, L dhe j kané pésuar zhvillime t& métejme drejt j, h, hj, gl
sidomos tek arbéreshét,

Neutralizimi i kundérvénies e zéshme/ e shurdhét né fund t& fjalés nu
Esht€ vetém tipar i toskérishtes, si¢ &shté menduar shpesh, por del edhe n
ndonjé t€ folme gege. N€ shqipen standarde ky neutralizim &shté injoruar.

Sistemi, prandaj, Eshté né I&vizje t& pérhershme né pikat vijuese:

- N& shumicén e t& folmeve t& gegérishtes verilindore nuk béhet dallin
midis giellzoreve dhe paragiellzoreve q, gj/c, xh;

- NE disa t€ folme gege grupet bashkétingéllore nd, mb, ng funksionojr
si njé fonemé e vetme [n, m, yJ; normimi i késaj vegorie do t& kishi
krijuar ndryshime largvajtése né t€r€ sistemin, sepse fjala éshté pér n;
céshtje distribucionale, késhtuqé do t& krijoheshin komplikime t& re
pér morfologjing dhe fjaléformimin;

S treti, si piké e lévizjeve dalin anésoret dhe dridhéset e paintegruara r
+ sistem ndérlidhnish.

Ndryshimet e sipérpérmendura do & kishin krijuar njé sistem me 2 radt
bashkétingglloresh hundore dhe njé radhg t& vetme paragiellzoresh. Kjo do
kishte gené e mundur, por do t& shkaktonte komplikime t& médha pér bartésit
sistemeve (€ tjera, gegé e toske.

Kéto levizje, ky dinamizém i sistemit, ndér & tjera, lidhet edhe n
ngarkesén e madhe t€ hapésirés s& shpinés sé gjuhés me nyjtime t& ndryshm
pérvec majegjuhoreve ¢, X, 8, z, kemi alveolaret paragiellzore ¢, xh, giellzor:
q, gj, velaret k, g, pasvelaren h. Késhtu fusha e dispersionit t& fonemave
kétyre zvogélohet ndjeshém, ndérsa rendimenti funksional i dallimeve mid
fonemave konkrete jo gjithheré i réndésishém.

#

Shgipja e njésuar letrare, pra, shgipja e sotme standarde, né sistemin
zanoreve Ka zgjedhur minimumin e tipareve dhe t& fonemave t& mundshme, duk
i dhéné zanores ¢ funksione % ndryshme dhe t& shumta, pér t& pérmbush
késhtu njé pjesé t¢ funksioneve t¢ gjatésisé sé zanoreve dhe elemente t& tjera, N
sistemin e zanoreve gegérishtja, me gjatésité e saj funksionale (& zanoreve dt
me numrin e madh % zanoreve hundore, paraget njé nga varietetet mé
begatshme né kété fushé né Evropé.

NE nj¢ formé t€ pérmbledhur gjendja né sistemin e zanoreve (& shqip
s¢ folur sot né dy dialektet mund t& paragitet si vijon.
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Eshté e qarts se zanoret e gjata realizohen si mé & mbyllura dhe mé t&
prapme se t€ shkurtérat, ndérsa tek hundoret ka dhe dallime t& tjera né timbér.

Me shkrim, ndérkaq, qysh me zgjedhjen q& &shté bers né kodin
alfabetik, kemi:

- e g o

késhtuqé pér t& shprehur ¢farédo nuancash té tiera duhen shenja t&
posagme diakritike, t& cilat kodi i parmé nuk i ka.

- Toskérishtja nuk ka zanore hundore, mé t& shpeshtén nuk bén dallime
Kuantitative midis zanoreve dhe, pér pasojé, as dallime pérkatése cilésore (&
shkallés s€ hapjes, & intensitetit, etj.);

- Ne& & folme t€ vecanta, para s¢ gjithash né toskérishten dhe tek arbéreshét,
por edhe né t€ folme t& caktuara gege, kundérvénia i/y neutralizohet. Tipari i
buzorésisé e karakterizon vetém kundérvénien iy, sepse te zanoret e prapme ai
zgjidhet automatikisht;

- NE toskérishten zanorja & ka funksione me réndési; ekzistenca dhe
pérdorimi 1 saj e ul peshén e kuantitetit: plake/ pla:k/, liri/ lirin(8), dhe t&
strukturés s& métejme t& mbaresave;
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- Hundoreve gege 4 dhe € u pérgjigjet toskérishtja & dhe késhtu né shqipen
standarde ajo &shté stabilizuar si zanore gendrore né t& gjitha pozitat;

- Te zanoret hundore kemi dhe njé pike lévizjeje: &, pér shkak se &shts mé e
prapme dhe mé e ngritur dhe pér shkak se né shqipen nuk ka & hundore, pes
fare margjinalisht, éshté béré e ngritjes s& mesme dhe, pas chundorézimit, ka
kaluar thjesht né o, késhtugé rimon me o t& zakonshme gojore: me bo (me ba),
kurxho (kurrgja)/ vo, dro; disa & folme gege kané vetém 2 fonema zanore
hundore: 4, & nazalizimi fonetik i zanoreve né rrokje té mbyllur me grup
bashkeétingéllor nasal+konsonant &shté i pérgjithshém:

- Grupet ¢ zanoreve ue/ua, q& dallojné toskérishten nga gegérishtja, me
denduri posagérisht t& madhe né sistemin foljor, né shqgipen standarde éshté
marré vetém pjesérisht: dallimi i mbiemrave t& mundésisé pérmes ndértimit me
prapashtesén — ueshém, nuk ekziston né toskérishten. Edhe kétu standardi ka
marr€ njé formé t& re né raport me toskérishten;

- - Dallimi midis toskérishtes dhe gegérishtes te grupet va/ vo vien vetém pér
nj€ numér € vogel fjalésh: vari/ vorr, vaj/ voj, varfér/ vorfen, vajta/ vojta,
vatér/ votér, vakté/ vokté, prandaj nuk ka ndonjé vlers & madhe sa i pérket
standardit;

- Bashk& me hundorésing shkon ndérlidhja ¢ ndryshimeve (¢ réndésishme né
strukturén morfologjike t& dy dialekteve. Né toskérishten -n- ndérzanore ka dhé-
ng -r-: béré/ ba (dikur *bang), punuar/ punue (nga *punoné); laréfla (nga
*lan€) dhe 1éné/ 12 (nga *lanné). Kjo rregull duhet & ket pérfunduar qysh né sh.
8, por ka I€n€ gjurmé né téré morfologjing; huazimet e mévona nuk e kané pésuar
k€t¢ ndryshim. Rotacizmi &shté béré tipar i shqipes standarde dhe pérmes i
pérjashtohen disa forma t& pjesores, kjo do t& thots gjithashtu edhe mundésia e
prdorimit (& infinitivit gegé né kété ményré &shté kufizuar, por jang pranuar dhe
forma € veganta gege pa rotacizém: toskérisht dhe standard réré {geg. rand), por
standard ranishte, n€ bazé & formés gege dhe pa hundorési;

- Edhe né gegérishten vérehen tendenca drejt reduktimit t& hundorssiss, Né
Ortografiné e fundit dhe mé t& mirén t& gegérishtes t& béré né Prishting mé 1964
shénimi i hundorésisé ishte reduktuar skajshmérisht, Megenése edhe né veté ge-
gérishten &shié tipar né lévizje, ndérsa né disa @ folme nuk ekziston mé fare,
mungesa e hundorésisé s¢ zanoreve né shqipen standarde nuk duket me pasoja té
pariparueshime, pérveg né shqiptimin substandard automatik. Vérehen sidomos
variante kontekstuale hundore (& zanores e;

- Enjgjta gjé vlen edhe pér kuantitetin e zanoreve:
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- Né& pérgjithési ekziston njé tendencé drejt reduktimit né minimumin e
tipareve t& pérbashkéta (& dy dialekteve n& sistemin zanor dhe né parim ky
reduktim shtrihet né rrudhje t¢ hundorésisé dhe & kuantitetit t€ zanoreve; kjo
do t€ thoté njeherésh zgjerim i funksioneve té zanores &. Kjo ka krijuar shumé
probleme pér folésit e gegérishtes, né radhé t€ pare sa i pérket kuantitetit t&
zanoreve. Pasojé direkte e mohimit t€ kuantitetit, 1 cili 1 diferencon zanoret edhe
né timbér, &shté tendenca e rrafshimit té timbrit: bartésit gegé kétu ndeshin
shumé véshtirési. Polifunksionaliteti 1 €-s& nuk i zgjidh né & gjitha rastet
dallimet kuantitative, sidomos jo né rastet me rrokje t& hapur. Né pérdorimet e
shqipes standarde nga folésit e gegérishtes dallimet e kualitetit t& zanoreve, qé
atje shkojné bashké me dallimet kuantitative, t& shumtén ruhen.

Reduktimi i1 zanoreve hundore, ménjanimi i kuantitetit dhe pérdorimi i
gjer€ 1 €-s& kané krijuar njé distancé mé t&¢ madhe midis shqipes standarde dhe
gegerishtes s& kultivuar e t& elaboruar, gé tash &shté shtyré né substandard.

NE thelb, standardi 1 11 n€ sistemin zanor e ka marré vetém minimumin e
pérbashkét. Dhe kjo nuk ka qgené vetém céshtje pérzgjedhjeje. Lévizjet brenda
sistemit zanor t& gegérishtes, tendencat e fugishme drejt reduktimit t& zanoreve
hundore, jo gjithkund gjendja stabile me kuantitetin e zanoreve, t& gjitha kéto
kang ndikuar né bazén e pérzgjedhjes; njé kompensim 1 pjesérishém u arrit
pérmes pérdorimeve t& gjera polifunksionale t& &-s¢. Megjithése burimisht tipar i
toskérishtes, kjo € u bé e domosdoshme. Véshtirésité dalin gékur ta konsiderojmg
kété thjesht toskérishte dhe ta asimilojmé toskérishten me standardin. Sepse, qysh
né start ishte lejuar kompromisi.

Ky tipar i natyrshém né toskérishten, ku kryesisht mungonte gjatésia
funksionale e zanoreve, kishte pasoja dhe né ritmin e fjalisé dhe t& t& folurit
né pérgjithési dhe favorizoi mé tej asimilimin e thjesht&é me shprehité e
toskerishtes.

#*

N&g fakt pérzgjedhja e kodit pér shumé gjéra duhet t& lidhet qysh me
zgjedhjet g€ jang béré pér alfabetin né Kongresin e Manastirit. N& t& dy variantet
e lejuara ka vetém 36 njési themelore, domethéné 7 zanore dhe 29 bashké-
tingéllore, qé éshté analiza q& kishte béré Sami Frashéri dhe ndryshe nga Kristo-
foridhi. Kjo pérzgjedhje né fakt e ka eliminuar né afat t& gjaté dhe pérfundimisht
analizén tjetér t&¢ mundshme pér gegérishten te bashkétingélloret hundore, apo sa
1 pérket hundorésisé s¢ zanoreve a kuantitetit. Le t& shohim cili ishte vendimi i
Kongresit.

90

e i 2

Vendimi i Komisionit mbi ¢eshtjen e Abeceo.

“Pas ge u-kenduan verbalet e diteve t’jera e pas ge e pame se puna ge
kigim bere, iote mjaft e made, po jo age sa te na kenaqte te {iGeve e t'i gerbente
si. perparimit te {uhes si te perhapurit te diturise nder 1e; 1€ olyre ede nga disa
okake te perjactme, u k@yem prapa e me pelgim te te (ibeve u-vendos ge te
mirret Abeja e Stambofit e me te backe edé ne Abece fjeot latine ge te mesohen
e te perdoren baokariot ne mest te oqypetarevet. Mesimi nde oko fe do te jete |
olrenguar e i detyrroem per te dyja. Abete jane keto:

l)a,bc¢dd Ee &fgéh Lik L fomunnoPpgrrsotd
i, v, X, .v& 4 Nlﬂ

@ppnoa%msm@@@f.g,i&ﬁ; n, o0, Pp,qgrrrs,
shot, thyu, v, x, y, z, zh, xh. .

U-dgftua edé deairi, e Komisioni e pelgeu oume, ge pas dy vieteo te
mbahet ne kongres tjatre, ku e kure t'a vendosne Kongresi i sotem per
orbografi e letreturr te {uhes oqype” °

Megjithése né tekstin shpjegues pérdoret njé theks i 3?,@:& pér
‘shénuar e & theksuar né lidhésen edhe né fund, mbase e (& hapur-t& shkurté
shenja € (jera diakritike pér tinguj t& ndryshém nuk kishte, Kjo domethéné s
analiza ishte e atillé q& supozonte vetém kaq njési themelore, pavarésisht ng;
diskutimet e ndryshme qé do t& jené bérs né Kongres dhe pastaj.

*

Ajo qg shkaktoi njé tjetér dallim me réndési dhe € u reflektua dhe n
géndrimet sociolingvistike lidhur me valorizimet sociale ishte pérjashtimi
zanoreve hundore t€ gegérishtes nga shqipja letrare dhe standarde. C’eshté «
verteta, nga aspekti standardologjik dhe né frymén e tendencave zhvillimore t
shqipes né pérgjithési, pra edhe t& gegérishtes, kjo mé duket zgjedhje krejt
natyrshme, mirépo nga aspekti i gjykimeve t& vlerésisé, nga aspekti
komponentes psiko-sociale t& identitetit, nga aspekti 1 vierés simbolike gé shtres:
€ caktuara i japin kétij elementi, pikérisht si dallues dhe i hetueshém Jehts a
ngarkohet me njé peshé qé i kapércen realitetet gjuhgsore.

Pasi qé shqipja e njésuar letrare kishte depértuar né njé hapésire
w.oEcEEEr pasi ishte pérgjithésuar si i vetmi variant né pérdorim n¢
situatat High, pra pasi ishte béré né njé shkalle gjuhé standarde, gazetarst
pér (€ karakterizuar idiomin e atyre g& flisinin dialektin g€ sipas tyre

Sipas faksimilit t& riprodhuar nga Osmani ( 1999), 479. N& ndonjé detaj leximi yn# ndryshon.
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identifikohej tani si shenjé e ‘1€ pakultivuarés’, e ‘rurales’, e ‘etnografikes’,
etj., patén krijuar njé tjetér shprehje: “ata qé flasin me shumé nazale”.

NE (€ vérteté, u krijua njé dinamizém i hapésirave komunikative me
s€ paku tri rrafshe: shqipe standarde / gegérishte (sub)standarde / gegérishte
dialektore, q& u pérgjigjeshin situatave t& skajshme formale, apo ‘e
asfaltuar”, n& njérén ané, dhe “rurale, etnografike, a me shumé nazale”, né
anén tjetér. Midis t& dyjave mbetej nj& hapésiré asnjanése:

7 shqipja e njésuar letrare “ gegérishtja letrare | gegérishtja _
I (standarde) | (substandarde) | dialektore i
| High jo Low Low, rurale, etj.

| e asfaltuar asnjanése | me shumé nazale

| e kultivuar e kultivuar | e pakultivuar

Zhvillimet e tilla, ndérkaq, krijuan pasoja largvajtése jo vetém pér
gjuhén, por me kété edhe pér valorizimin e thesareve kulturore. U krijua
késhtu njé mbivleré arkaizuese né até shkallé g& né vitet 90, pas ndryshimit
€ shtréngesave ideologjike komuniste, kjo lojé né rrafshin e simboleve
vazh-doi € prodhonte refuzime, sepse ndryshimet dhe zhvillimet né
mendgsi en-de, mbase, nuk kishin ndodhur. Pér njé pjesé rruga e tillé shpie
detyrimisht kétu: arkaizimi i gjuh&s nuk mund t&€ mos lidhet me vlerat
estetike t€ vepra-ve t& shkruara né até gjuhé,

Né Kosové, né céshtje t& gjuhés, ashtu si né shumé t& tjera, gjithé
¢ka nuk ngjante me at€ gé krijohej né Shqipéri perceptohe;j si e ardhur nga
Jugosllavia/ Serbia, pra nga okupuesi. Ky perceptim theksohej dhe né
Shqipéri, ndoshta pér motive t& tjera.

Pas ndérprerjes s€ komunikimeve me Serbin& dhe luftés sé& hapur,
pas intensifikimit t& kontakteve me botén shqiptare dhe peréndimin evro-
pian, realiteti shumésor gjuhésor, dekalazhi midis varieteteve t& ndryshme
(sub)standarde, dialektore, sociolektore, n& raport me gjuhén standarde, nuk
mund t&€ mbulohej mé me lojén e simboleve t& méparme. Shpérthimi i sis-
temit dirigjist krijoi njé zbrazétiré n& fushén e planifikimit gjuh&sor
gjithashtu. Disa nga mitet e méparme si “karakteri popullor i gjuhés letrare”,
nuk mund t€ funksiononin mé. Nga ana tjetér, né mediumet e Tiranss
hetohej njé rikthim nga toskérishtja né realizimin e standardit, sikur nisi t&
béhej e zakonshme t& identifikohej toskérishtja me standarden.

Fakti se t€ folurit gjuhén e njésuar letrare i atribuohej njé vleré sim-
bolike, pra nj& pushtet simbolik, nxiste reagime, té cilat, né rrethanat ¢ mun-
gesés s€ njé politike gjuhésore, po rriteshin. Pasojat e ndarjes sé gjaté dhe t&
munges€s s€ komunikimit theksoheshin poashtu pér shkak t€ manifestimit te
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njéfaré posesivizmi né raport me kulturén kombétare nga ana e shtetit shqip-
tar. Gjithécka béhej edhe mé komplekse: pas rénies sé komunizmit ndodhi
refuzimi parimor i realizmit socialist. Megjithaté, veprat kryesore t& asaj pe-
riudhe vazhduan dhe vazhdojngé té vlerésohen gjerésisht. Madje ka dhe
tendenca g€ Ky 1loj i vegante restaurimi vleror dhe parimor t& mbulohet me
emértime (€ ndryshme, apo me retushime t& vogla. Refuzimi i vlerave t&
fjera, nga ana tjetér, shpesh mbulohet me njé pretekst gjuhésor.

#*

Manifestimet e tilla mund t& evitohen pérmes rritjes s& komuniki-
meve, € aftésisé komunikative t& shqiptaréve kudo q& jané pér t& gjitha
kodet e gjuhés. Dhe t€ vetédijes se, si ¢do gjuhé, shgipja ka shumé kode,
nga t& cilét secili i ka dimensionet e vlerave t& veta, t& identitetit, t& sim-
bolikés, etj., prandaj edhe hapésirat e domosdoshme shogérore t& funk-
sionimit. .

Ndryshimet shogérore dhe demografike & 10 vietéve t& fundit do t& sje-
llin zhvillime t& tjera: Tirana e Prishtina papritur e kané dyfishuar popullsiné e
tyre dhe, pér pasojé, pérveg “asfaltit gjuhésor” t& elitave (& méparme, aty ndeshen
gjithnjé e mé shumé gropa & “hundoreve” t& té ardhurve, edhe né jetén publike.
Ato kan¢ ndikuar madje t& béhen & dukshme edhe realitetet dialektore, sub-
standarde apo sociolektore qg ishin gjithnjé aty. Ardhja n& Tirané dhe né rrethe e
popullsisé nga malésité e Veriut, e cila mé t& shpeshtén flet dialektin e vet gege,
ka prodhuar njé efekt q& pér ne si kalimtaré t& rastit nuk mund t& mos bjeré né sy:
tash népér rrugét e Tirangs gjithnjé e mé shumé dégjohet vets dialekti i Tiranés, i
cili mé par€ nga pozita e vrojtuesit t& rastit as qé hetohe;.

Nga ana tjetér, shogérité shqiptare nuk béjné kurrfaré pérjashtimi né ra-
port me (€ tjerét né boté: nevojat identitare té shtresave, t& grupeve apo t& brezave
krijojné dhe ndryshime shprehjore. Mjafton t& hulumtojmé pak si flasin, ta ZEME,
gjimnazistét e Prishtinés. Gjatésia e zanoreve, e cila né gegérishten, ng gegérish-
ten ¢ Kosovés sidomos, realizohet me njé prirje drejt njé shkalle mé & larts &
ngritjes, ¢ka bie né sy sidomos te zanorja a, e cila né rastet e tilla tejshkruhet si
[a] ose [a°], tash te kéta folés realizohet si me tendencs diftongimi (& kundért:
nga lart né fillim, e q¢ mund & tejshkruahet, ta z&mg, si: [°a]. Dhe elementet e
tilla kang nisur t& pérjetohen si element i solidaritetit dhe identitetit grupor, ose,
si¢ m¢ thoshin disa bashkémoshataré ¢ tyre q& nuk duan t¢ flasin ashtu, “si
lazdrim”, Sido qg t& jeté, nuk mund t& mos hetohet se ndeshja e nénsistemeve té
ndryshme po krijon 1gvizje né realitetet. .

oq-

Né kété dinamizim € ri societal dhe hapésinor, apo edhe vetém leg
lizim t¢ dinamizmit parackzistues, standardi empirik do te ndryshojg
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patjetér. Empiria nuk mund t& mos keté veprime mbi preskripcionin, aq mé
tepér g€ standardi i folur le hapésiré pér 1&vizje t& ndryshme.

Gjithé duke i hapur syté para déshmive sociolingvistike pér faktin se
planifikimet gjuh&sore jang& pjesé e planifikimeve mé té giera, té moder-
nizimit, t€ integrimeve kombétare e politike, etj. ashtu si dhe para faktit se
jang elitat ato g€ drejtojné planifikimin gjuhésor, éshté e nevojshme té he-
tohen dhe reagimet ndaj procesit t& standardizimit dhe situatés sé trashéguar.

Gjatg periudhés dirigjiste ka pasur refuzim t& standardizimit t& mbé-
shtetur n€ toskérishten sidomos né diasporg, ndérsa né Shgipéri dhe ng
Kosove nuk ka pasur hapésiré pér manifestimin e tyre. Mendoj se pér njé
pjese ato kané gené t& nxitura nga fakti se ekzistonte njé tendencé e mono-
polit mbi vlerat simbolike t€ standardit nga ana e njé qendre ndérkohé gé
bashkésia shqgipfolése &shté policentrike. Ka pasur dhe ende ka t& atillé gé
shqipen e njésuar letrare e shohin prodhim té diktaturés dhe t& sistemit
diktatorial e politikisht monist.

Clirimi nga rreziku serb, ulja e pérgjithshme e nivelit t& jetesés dhe
t€ standardit gjuhésor e € kulturés s& shprehjes pér shkak t& gjendjes shumé
t& njohur né shkolla, rritja enorme e komunikimeve publike dhe aportet e
atyre “me shumé nazale”, nevojat simbolike dhe identitare né njé situaté gji-
thnj€ pezull sa i pérket statusit t& Kosovés, té gjitha kéto e kané intensifikuar
reagimin e disa shtresave né Kosové. Késaj i shtohet dhe gjendja anomike
dhe kaotike, né t& cilén mund & pérdorésh dhe né situata formale cfarédo
gjuhe t€ cfarédo cilésie, mjaft q& t& merresh vesh, sepse edhe anglishten e
folur nga t¢ ardhurit apo nga vendésit e kemi pokéshtu t& reduktuar skaj-
shmérisht. Nése mund & veprosh késhtu me anglishten, pérse t& b&hemi
cikrrimtaré me shqipen, sikur duan t& thoné t& tillét. Ndérkag, pas ¢rregu-
limeve g€ pati né kéto dy dekada, me néngmimin evident shogéror aktual,
shkolla, €sht€ e qarté, nuk &shté e zonja ta kapércejé kété véshtirési,

Né Kosovén q& &éshté nisur rrugés sé pavarésimit shtetéror me t&
gjitha implikimet identitare q&¢ mund t& keté ky pavarésim, jo vetém shtrén-
gesat e normativizmit si frymé, po edhe nevoja si ajo pér t& pasur njé dardan
perballé dinarit apo lekut, pér té stisur njé flamur t& Kosovés, etj, ndikojné
poshtu né gjendjen gjuhésore.,

Rrethanat e reja kérkojné pérgjigje t€ vendosur dhe t& shpejté pérmes
krijimit t€ nj€ politike liberale t& gjuhés, e cila do t& synonte zgjerimin mak-
simal t€ aft€sive komunikative t& folésve té té gjitha shtresave, rritjen e flek-
sibilitetit t& normave té standardit ng pérmasa té realiteteve t&¢ kombit po-
licentrik, gjithg duke pérpunuar mé tej t& arriturat e tri dekadave t& fundit.
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Sa di un€, né Kosové deri tash ka pasur tri lloje reagimesh ndaj kétyre feno-
meneve.

1. disa kérkojné revidimin e disa rregullave ekzistuese dhe zgjerimin e nor-
més nte elemente (€ reja, dhe, gjithsesi njé integrim mé t& clirshém té re-
surseve gege, g€ pretendohet t& jen 1éng pas dore;

2. ngaana tjetér &shté reagimi i atyre q& jané t& bindur se standardi i atills si
gsht€ nuk paraget zgjidhje dhe shkakton shumé véshtirési pEr t'u nxéné
nga gegét, se nuk ua bén & mundur gegéve ta realizojné tére begating e
krijimit leksikor e gramatikor, sidomos me lénien anash (& infinitivit, dhe
se prandaj duhet (€ lejohet pérdorimi paralel i gegérishtes si gjuhé stan-
darde n€ pajtim me realitetet empirike; ndonjéheré kétu éshté 1eng t& kup-
tohet, nése jo nyjétuar, ideja pas sé cilés Kosova, si shtet i pavarur g& sy-
non & jet€, duhet té keté dhe simbolet dhe vegantité e veta:

3. reagimi i shuméve, ndér ta kryesisht gjuhétars, ka qgené kryesisht defensiv
né raport me normén ekzistuese.

Nuk do harruar reagimi i grupit t& shkodranéve.

, Nuk mé duket se jemi né njé situaté kur duhet t& mendojmé pér alter-
nativa t€ skajshme. Gjermanét, austriakét dhe zviceranét gjermanishtfolés
kané arritur q&, pértej kufijve dhe dallimeve t& tjera politike, ekonomike dhe
societale dhe shpesh shumé & médha dialektore, t& ushqgejné mé tej mjetin e
tyre t€ pérbashkeét dhe unik t& komunikimit standard, natyrisht, duke shfryté-
zuar maksimalisht té gjitha hapésirat e t& pérbashkétés dhe duke respektuar,
toleruar e mbi t& gjitha mirékuptuar ndryshimin dhe t& ndryshmen, nevojén
pér elemente t€ ndryshme né hapésira t& ndryshme t& pérdorimit té gjuhés s&
tyre. Asnjé lloj determinizmi nuk i pengon shqiptarét né kété drejtim.

Pérveg rritjes s& nivelit t& edukimit, q& mé duket thelbésor, hapja e ploté e
komunikimeve dhe mirékuptimi apo s& paku toleranca ndaj t€ folurit jetér dhe
ndryshe duhet t& jen# pérgjigja e vérteté qé duhet t& ndikojé né zhvillimet e késaj
magme (€ re. Thelbésor &shté konceptimi dhe pérpunimi e zbatimi i njé politike
liberale pér gjuhén, e cila do ta merrte parasysh gjerésing e hapésirave komuni-
kative, shumésing e kodeve, pérshtatjen e pérdorimit t& tyre pér hapésirat pér-
katése, rritjen e nevojave t& komunikimit, prandaj edhe rritjen e nivelit t& kulturés
s¢ shprehjes, elementet thelbésore me vlerg simbolike t& identitetit shtresor, kul-
turor, € bashkésisé shoqgrore, integrimet brendashgiptare, po edhe ndérkom-
betare, prandaj edhe kontaktet me gjuhét e tjera, etj. Mbi t€ gjitha dhe né & gjitha
hapgsirat ajo q& quhet ‘kulturé e gjuhés’ kérkon vémendjen e ploté & t& gjithéve.
Dhe, si¢ éshté théng mija hers, t& gjitha kéto kané njé kosto: né até ¢mim hyn
energjia e nevojshme pér ta nxéné standardin nga njé€ numér optimalisht i madh i



folésve, po edhe trysnia e ligjit t& shpenzimit sa mé t& vogél né rrethanat € reja
shog€rore. Kokefortésia e linjés sé drejté mund € sjellé pasoja t€ papa-
rashikueshme.

Shpjegimin e njé pjese t& ecurive, (& kushtézimeve dhe t& motivime-
ve shogérore, n€ rrafshin e standardizimit t& shqipes né Kosové ka mundési
ta shohim né suazat ¢ krijohen midis fushave konceptuale & pérshénuara
nga “infinitivi”, né njé ang, dhe nga “statusi minoritar”, nga ana tetér, duke
veguar késhtu dy skaje q¢ kané geng kufizuese me dekada. Me “infinitivin”
kuptohet kompleksi i ¢éshtjeve g& lidhen me gegérishien si gjuhé letrare
(standarde), ndérsa me “statusin minoritar” kuptohet pozita g& iu imponua

shqiptar€ve ng Jugosllavi gjaté shekullit XX,

NE gegérishten e shkruar, sidomos né letérsing artistike, rreth infini-

tivit jané zhvilluar mundgst € meédha pérdorimesh stilistike, njé sintaksé e 3
veganté me tendenca (€ theksuara abstraksioni. Keshtu, mjeshtria e pérdori-=

mit t€ infinitivit &shté béré ng njefaré dore simbol i elaborimit dhe 1 plotnist
s¢ gegérishtes letrare, diku me mbéshtetje reale, shpesh jo pa mistifikim
Prandaj del e kuptueshme qé pérpjekjet e shuméve gé mendojng se mg.é...
standarde duhet t& keté njé bazg, nése jo ekskluzivisht, mé t€ gjeré po se po
né gegérishten, né njéfaré ményre, jané zhvilluar né shenjén e mbrojtjes s
infinitivit.”

sa

Né linjén e tllé t¢ reflketimit nuk duket krejtésisht e pérjashtueshme:

shtrohet nevoja pér njé rishgyrtim & pérdorimeve qé kané shkaktuar kaq shumé

nyje — & infinitivit, Né t& vérteté, nuk &shté aspak i kontestueshém wm&o:mw
lidhores né shqipen, madje edhe né t& dy variantet e méparme. Pos késaj, shqipj
né terési, pra edhe varieteti standard, e ka pérdorimin e ashtuquajtur privativ:
njé forme paralele me infinitivin e tipit gegé:
e punue: pa punue
- i papunuar

pér t& dy rastet e gegérishtes, ndérsa toskérishtja nuk e lejon kombinimin me

Peér ta zgjidhur két€ nyjeé, q¢ pérbén pikén mé kontestuese, mund t& merren
mend rrugé té ndryshme.

Mund € shtrihet mé tej parimi i kompromisit, tashmé ekzistues: né gju

hén standarde, sadogé me pérmasa té reduktuara, konsistenca sistemore, t& ciléne:

mbronte S. Maléshova qysh m& 1952 derisa e kundérshtonte inkuadri 1
infinitivit me me né shqipen letrare kombétare, ajo konsistencé éshté shkelur

7 Shih: Riza (1944); Riza (1996): Ismajli (1972); Ismajli (1974); Ismajli (1998); Sulej
(1983); Pipa (1989); Veselaj (2000), etj.

96

T

T

mé shumé raste si parim (ue, mosshurdhimi, réré/ranishte, shumé fjalé e shprehje
€ geglrishtes, etj.). N& t& vérteté as parimisht nuk ka si & konceptohet njé gjuhé
e standardizuar, q¢ domethéné njé mjet kulturor, pra pér njé pjesé vetédijshém i
elaboruar dhe i kultivuar, gjithé duke mbetur né suaza t& konsistencés strukturore
te nje idiomi natyror, dialektor. Edhe vets e kam pasé kritikuar A. Kostallarin pér
teprimet lidhur me theksimin e karakterit prej koineje dhe t& elementeve t& pér-
bashkéta t& ‘shqipes sé njésuar letrare’. Megjithé teprimet dhe demagogjiné q&
mund t€ ket€ gené motivi i tyre, afirmimi i parimit nuk mund t& mohohet. Po
ndodhi njé heré transgresioni i tillé parimor, ku duhet (& jeté kufiri i pakapér-
cyeshgém? Dhe, nése motivi pér lejimin e nj& kombinimi apo € njé forme a
shprehjeje Eshté gjetja e zgjidhjes pér ta kapércyer burimin e frustrimeve dhe t&
ankesave pér ‘papérshtatshméring’ apo pér ¢mimin e larté t& mjetit ekzistues

& standard, pse u dashka t& mos reflektojmé?

Nuk mé duket e pamundshme t€ zgjerohet standardi né até ményré qé né

lipa (€ caktuar ndértimesh sintaksore t€ lejohet kombinimi infinitival i tipit gegé

.me, qofté duke e ruajtur t& ploté formén e pjesores gege vetém né ato funk-
mwﬁ qoft€ duke kérkuar rrugé té tjera pérmes formave t& ndérmjeme t€ pjesores
Elshkurté, apo edhe duke e ruajtur trajtén me prejardhje toske t& pjesores, ashtu
S ngjet me privativin. Sadoqg tashmé kemi krijuar njé shprehi dhe njé imazh pér
mat ¢ shqipes standarde pa infinitiv me me, pra vetém me privativ pa, nuk
e e pamundshme & kérkohen kombinime dhe zgjidhje t& dobishme, qofté
dhe vetém pér t'i mbyllur burimet e pakénaqgsive dhe t& frustrimeve. Parimi i
ompromisit dhe i kombinimit t& elementeve (& ndryshme strukturore me burim

dy variantet € méparme letrare né shqipen standarde, si¢ u tha, tashmé
kziston dhe kombinimet ¢ tilla jo vetém q& nuk kané shkaktuar vEshtirési, po
ckundrazi, e kang begatuar standardin, Inercia e pérdorimit nuk &shté arsye e
ndit parimor g lidhet me konsistencén tashmé t& shkelur & strukturés.

Pér njg kohg (& gjate dhe veté kam qené 1 bindur se kompromiset
kturore dhe rrénimi i konsistencés sé tillé & standardit duan marré me
erve. ME voné kam filluar € shoh se né& t& dy rastet, si né rastin e

fabsolutizimit ¢ pérdo-rimeve infinitivale, ashtu dhe n& rastin e kérkesés s&

ajties me ¢do kusht t& konsistencés strukturore’ & standardit né raport me
bazen e tij toske, mund t& kemi t& b&jme fare miré dhe me nj& mit. Ndérkag, po
umijmeé 8 gjejmé zgjidhje & pranueshme pér kéte céshtje ne do ta rrisnim
helbésisht shkallén e pranueshmérisé sé standardit. )

@ Shqipja standarde tash po e kalon dekadén e treté, Eshté e nevojshme
Eimendojmé seriozisht pér té arritur atje ku synohet sipas konceptimeve
sh wmao_,m t€ sociologut Emile Durkheim, i cili veproi né cerekun e fundit t&
19 dhe né t& parin t& sh. 20, ashtu si dhe t& sociolingvistit t& pjesés s&
c 1 shekullit 20 Charles Fergusson, pra te sugjerimi pas t€ cilit gjuha e
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transcendon individin dhe shogéring historike drejt unifikimit t& kulturés
duke vendosur komunikime. Hapésirat e vecanta t& komunikimit, shoqérore
apo gjeografike, n€ raport me universalitetin e standardit, duhet t& jené né
pozité t€ ngjashme me (& individit, pra t& transcendueshme, gjithé duke gené
(€ identifikueshme. Nese njé gjuhe standarde arrin té jete e pranuar si gjuheé
e familjes, ajo mund t& béhet varieteti universal i asaj shogérie. Nuk mé
duket se ka pak pér t& béré.

Prill 2001
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MOMENTE TE RENDESISHME PER HISTORINE E GJUHES SE
SHKRUAR

XIV-XVI(?) Sh. Fragment i pérkthyer nga nji anonim i nj& cope Ungjilli pas-Pateut.

1462 Fjalia e paré e shkruar shqip, nga Mati,

1555 Buzuku, Gjon Bdek: “Meshari*. Me gjasé nga methinat e Tirvarit nga skaji
veriperéndimor,

1592 Matrénga, Leké: E mbsuame e kréshteré, Pérkthim i njé teksti katekistik; viersha

e paré shqip — § vargje. Toskérisht,

1618-1622 Budi, Pjetér: Doktrina e kérshteng, Paséqyra e t’rréfyemit, Rifuali roman. Nga

Mati, i vendosur n¢ Kosové, Gegérisht, prozé dhe poezi..

1635 Bardhi, Frang: Dictionarium latino-epiroticum, né jug t& Shkodrés; tekstet e para
folklorike — fjalé té urta, gegérisht.

1685 Bogdani, Pjetér: Cuneus prophetarum, nga rrethi i Prizrenit, tekste filozofiko-
fetare, por edhe poezi.

1716 Da Lecce, Francesco Maria: Osservazzioni grammaticali nella lingua albanese,
nga Italia e Jugut, gegérisht.

1814 Martin-Leake, William: Researches in Greece, Sketch of the Grammar,

! ‘London, me njé gramatiké t& mbéshtetur né t& da Lecces,

1854 Hahn, Johan Georg von: Albanesische Studien, Beitriige zu ciner Grammatik
des Toskischen Dialektes, Jena. ! R

1866 Rossi, Francesco: Regole grammaticali della lingua albanese, Roma, gegérisht.

1879 Dzon, August: Manuel de 1a langue chkipe ou albanaise, Paris, toskérisht.

1882 Kristoforidhi, Konstandin: Grammatiki tis albanikis glossis, Athena, Gregisht
dhe me vérejtje par t& dy dialeket.

1866 Frashéri, Sami: Shkronjétore e gjuhésé shqip, Bukuresht, Toskérisht, me vérejtje
pér 1€ dy dialektet.

1908 Kongresi i Manastirit, Kongresi i alfabetit.

1908 Pekmezi, dr. Gjergj: Grammatik der albanesischen Sprache, Wien,

1916-1917 Komisija Letrare e Shkodrés, i jep pérparési t& folmes sé Elbasanit si bazs per

gjuhén e pérbashkeét t& shkrimit,

1920 Kongresi Arsimor i Lushnjes, i rimerr vendimet e Komisisé Letrare.

1923 Qeveria e ‘Shqipérisé vendos qg dialekti i Elbasanit t& Jeté baza e gjuhés zyrtare t&
shkrimit.

1927 Orthografia e Adon Aldeghierit e orientuar né traditén shkodrane.

1928 Themelimi i nj&é Akademia letrare, € cila do t& merrej me themeiimin e njé gjuhe @
pérbashkét letrare,

1935-1944  Diskutime t& ndryshme mbi bazén e pérbashkét té gjuhés letrare,

1941-1945 Shkollat ¢ para fillore, gjimnazet dhe shkollat tekknike me mésim né giuhén shqi-

pe, joprivate, né Kosové.

1944 Riza, Selman: Tri monografina albanologjike, Tirang, traktat mbui themelimin e

njé gjuhg € pérbashkét letrare pangege.
1945 Regjimet komuniste né Shqipéri dhe né Jugosllavi.

Ministria e Informatave dhe e Propagandés né Tirand {ministér S. Mal&shova)

parapélgen gjuhén letrare t& mbéshtetur né toskérishten.

1946 Ministria e Arsimit né Tirang (ministér S. Maléshova) parapéigen gjuhén letrare &

mbéshieiur né toskérishiten,
1947 Ortografia, né & dy variantet (Xhuvani, Cipo, Cabej).
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1952

Diskutime t& gjera mbi gjguhén e pérbashkét letrare kombétare né 2 Konferenca
&1 gjuhén né Tirang, pa périundime konkrete.

Mbledhja givhésore né Prishting,

Themelohet Instituti Albanologjik né Prishting.

MbyHet Instituti Albanologjik né Prishting,

Ortografia né Tirang, version i ri; autoré Xhuvani, Cabej, Domi dhe Kostallari.
Format gege jepen vetém né fusnota.

Mbledhje gjguhésore né Prishting.

Né Prishtiné u themelua Fakulteti Filozofik. Gjuha e mésimit ser @EE,. U
themelua nié degé studimi pér gjuh# dhe letérsi shgipe.

Ortografia e gjuh&s shqipe, Beograd-Prishting, pér gegérishten.

Rénia e ministrit (€ brendshém jugosllav Rankovi¢, fa)zé e liberalizimit.

Rithemelohet Instituti Albanologjik né Prishting. N& Tirané jepet né diskutim
publik nj& version i rl 1 drejtshkrimit.

Konsulta Gjuhésore e Prishtinés,

Kongres i Drejtshkrimit né Tirang: marrin pjesé edhe pérfagésues t& shqiptaréve t&
Jugosliavisé dhe arbéreshé.
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e

Remzi PERNASKA, Paris
A KA RASE GJINORE SHQIPJA?!

Synimi yné nuk &shte thjesht t'i pérgjigjemi késaj pyetjeje, por t&
rishtrojmé pyetjen: “Sa rasa ka gjuha shqipe?”, pyetje q& éshté shtruar disa
heré kohét e fundit®, Ky shkrim, pra, synon t& parashtrojé dhe & diskutoje
disa ¢éshtje qé ndeh rasa gjinore. Pér rasat e tjera éshte &mwcﬁ:mﬁam shume.

Tradicionalisht, gjuhgs shqipe i jané njohur pesé rasa: emérorja,
gjinorja, dhanorja, kallézorja dhe rrjedhorja’. Ky &sht¢ sistemi rasor qé ka
zéng vend edhe né Gramatikén e Akademisé sg Shkencave t& Shqipérise®,

' Kjo ndihmes& e profesor R. Pérnaskés ka mbetur pa pérfshiré né véllimin e vitit t& kaluar
pér shkak t& nj€ gabimi teknik. Duke e sjellé né kétg véllim, kérkojmé ndjesé nga
profesor Pérnaska dhe nga lexuesit. Redaksia,

* Shih ndér (& tjeté: S. Prifti, Mendime pér disa ¢éshije té rasave né giuhén shgipe, Stu-
dime filologjike, 1975, 3, ff, 125-126; H. Agani, Pérsiatje rreth njé sinkretizmi ne
shqipe (Rasat gjinore, dhanore e rijedhore né gjuhén shgipe), T jala, Prishting, 1976,
20, f 7022, f.7: 1977, 1, ff. 6-7. Q. Buchholz, Mbi gérshetimin e aspekteve morfo-
logjike e sintaksore tek rasar ne giuhén shqipe, Gjurmime albanologjike, seria e
shkencave filologjike, VII, 1977, ff. 145-158; F. Agalliu, Sa rasa ka né gjuhén shqipe?,
Studime filologjike, 1980, 3, ff. 154-170 (ribotuar ng Céshtje té morfologjisé sé gju-
hés shqipe, Tirang, 1988, ff, 114-127); Ch. Gut, Combien I'albanais comporte-t-il de
cas?, Cahiers balkaniques, 19, Paris, 1993, ff. 207-216.

5 Aun Dozon, Manuel de la langue chkipe ou albanaise, Paris, 1879, . 188; L. Benloew,
Analyse de la langue chkipe ou albanaise, Paris, 1879, £. 53; V. Librandi, Grammatica

albanese, Milano, 1928, f. 14; S. E. Mann, A short Albanian Grammar, London, 1932, £,
45; K. Kamsi, Manuale pratica della lingua albanese, Shkoder, 1942, £. 15: O Myderrizi

3

Gramatika e Re e shqipes, Tirang, 1944, £, 37; A, Hetzer, Lehrbuch der vereinheitlichten
albanischen Schriftsprache, Hambourg, 1978, f. 144: Th. Kacori, A Handbook of
Albanian, Sofia, 1979, f, 36; G. L Ejntrej, Albanskij jazyk, Leningrad, 1982, ff. 16-17, 22:24;
M. Camaj, Albanian Grammar, Wiesbaden, 1984, ff, 32-35; O. Buchholz, W, Fiedler,
Albanische Grammatik, Leipzig, 1987, £, 212,

' Akademia e Shkencave ¢ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé, Institud i
Gjuhésisg dhe i Letérsisé, Fonetika dhe gramatika e gjuhés sé sotme letrare shqipe,
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Autor€ € ndryshém i kané njohur shgipes nga shtaté rasa né tri.
Vetém A. Buzeti pranon teté rasa: emérorja, gjinorja, dhanorja, kallézorja,
vendorja, thirrorja, rrjedhorja dhe instrumentali’. Késhtu, né gramatikat e
Lambercit, Pekmezit, [eotit, Kordinjanos, Feizit dhe Drizarit gienden shtaté
rasa: emerorja, gjinorja, dhanorja, kall&zorja, vendorja, thirrorja dhe
rrjedhorja’, kurse né ato té S. Frashérit dhe G. Majerit gjenden gjashté rasa:
emérorja, gjinorja, dhanorja, kallézorja, vendorja, dhe rrjedhoria’.
Gramatikat mé t& hershme t& shqipes, si edhe ato t& Pashko Vasés, Jakov-
Merturit, Sheperit, Cipos, Rizés, Dodbibés, Spasses, Lambercit, Demirajt,
Elezit, Ferrarit, Resulit, Gurakuqit, kan& vértet gjashté rasa: emérorja,
giinorja, dhanorja, kallézorja, thirrorja dhe rrjedhorja, pra nuk kang

vendoren®,

II, Tirang, 1976, fi. 84-89; Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé
dhe 1 Letérsisé, Gramatika e gjuhés shqipe, I, Morfologjia, Tirang, 1995, 452 f.

* A. Busetti, Pratica ¢ gramatica della lingua albanese, Shkodér, 1914, f. 170.

M. Lambertz, G. Pekmezi, Lehr- und Lesebuch des Albanischen, Wien-Leipzig, 1913, f. 6; A,
Leotti, Grammatica elementare della lingua albanese, Heidel-berg, 1912, f. 22; A. Peiz,
Grammatica albanese, Napoli, 1929, £, 32; F. Cor-dignano, Lingua albanese, Milano, 1931,
£, 11; N. Drizari, Spoken and written Albanian, New-York, 1959, f. 39.

7 3. Frashéri, Shkronjétore e gjuhésé shqip, Bukuresht, 1886, ribotuar né: S. Frashéri,

Vepra, 2, Tirang, 1988, f. 105; G. Meyer, Kurzgefasste albanesische Grammatik mit

Lesestiicken und Glossar, Leipsig, 1888, ff. 12-13,

" R. Ismajli, Gramatika e paré e gjuhés shqipe, Prishting, 1982, ff. 16, 78; F. M. Da Lecce,
Osservazioni grammaticali nella lingua albanese, Roma, 1716, f. 3; P. Vassa, Grammaire
albanaise, London, 1887, ff. 12-16; G. Jakova-Marturi, Grammatica della lingua albanese,
Frascati, 1904, £ 67; I D. Sheperi, Gramatika dhe sindaksa e gjuhés shqipe, Viong, 1927, £,
38; K. Cipo, Gramatika e gjuhés shqipe, Tirang, 1949, f. 58; K. Cipo, Sintaksa, Tirang,
[952, f. 16; S. Riza, Emrat né shqipe: sistemi i rasavet dhe tipet e lakimit, Tirang, 1965,
43; L. Dodbiba, S. Spasse, Gramatika e gjuhés shqipe, Tirang, 1957, f. 106; K. Gurakugi,
Grammatica albanese, Palermo, 1958, f. 34; M. Lambertz, Lehrgang des albanischen
Sprache, III, Grammatik..., Halle, 1959, f, 65: Sh. Demiraj, Morfologjia e gjuhis sé sotme
shqipe, 1, Tirang, 1961, f. 42; Sh. Demiraj, Gramatika e gjuhés shqipe, I, Tirang, 1964, £.52 ;
P. Blezi, L. Dodbiba, Gramatika e gjuhés shqipe, Tirang, 1965, £.108; G. Ferrari, Gram-
matica albanese, ..., Mezzina-Molfetta, 1971, £. 45; N. Ressuli, Grammatica albanese, Bolo-
gng, 1985, £ 63; R. d'Angely, Grammaire albanaise comparée, Paris, 1998, f. 116 ku pra-
non se shqipja ka kéto gjashté rasa, por né fagen 118 flet edhe pér rasé vehtétore, véndstore dhe
mehanétore (instrumental).

o
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Vetém Julius Pisko pranon katér rasa: eméroren, gjinoren, dhanoren

dhe kallézoren®.

Anri Buaseni dhe Leonard Njumarku, gjithé duke pranuar né thelb
pes€ rasa, b€jné njé ndarje disi t& ndryshme, mé morfologjike, né tri rasa:
emérorja, kallézorja, rasa té zhdrejta q¢€ 1 nénndajné né gjinore, dhanore,
rrjedhore’”,

Si del nga ky parashtrim i thukté, vetém pes€ rasa jané thuajse né té
giitha gramatikat e shqipes dhe né artikuj t& ndrysh&m kushtuar rasave né
gjuhén shqipe : emérorja, gjinorja, dhanorja, kallézorja dhe rijedhorja'’. Por
edhe pér disa syresh ka pasur diskutime. Késhtu, Ogyst Dozoni pat theksuar
se n€ njéjés rrjedhorja éshté zévendésuar nga gjinorja. PEr t&, né njgjss
shgipja ka katér rasa: eméroren, gjinore-rrjedhoren, dhanoren dhe
kallézoren, kurse né shumés ka pes€ rasa: eméroren, gjinoren, dhanoren,
kallézoren dhe rrjedhoren'?,

Kohét e fundit jané bers pérpjekje pér t& provuar se gjinorja dhe

dhanorja jan& njé rasé e vetme'?, Ndryshe mendon Sh. Demiraj g€ mundohet

* I Pisko, Kurzgefasstes Handbuch der nordabanesischen Sprache, Wien 1896, 1. 2.

" L. Newmark, Structural Grammar of Albanian, Bloomington, 1957, f. 16: L. New-
mark, An Albanian Case System, Lingua, 11, 1962, ff. 313-321; H. Boissin, Gram-
maire de ’albanais moderne, Paris, 1975, fi. 81-82,

" Le t& shihen ndér t& feré: M. Durante, Sulla declinazione albanese, Rendiconti della classe di
scienze morali..., ser. VIII, vol. XVII Jashiladli 3/4, Accademia nazionale dei Lincei, 1962, ff,
146-157; M. Celiku, Kontibur peér dy probleme 1é morfologjisé sé gjuhis sé sotme shgipe,
Studime filologjike, 1971, 3, ff. 137-164; Sh, Demiraj, Céshtje té sistemit eméror té gjuhés
shqipe, Tirang, 1972, ff. 36-38; O. Shirokov, Novo-gregeskie i albanskie padezhi, Sympozium
po grammaticeskoj tipologii sovremennyh balkanskih Jazykov, Moskva, 1973, ff. 29-30:
Sh. Demiraj, Sistemi i lakimit né gjuhén shqipe, Tirang, 1975, ff. 13-37; H. Agani, Rreth njé
sinkretizmi né shqipe, Giurmime albanologjike, seria e shkencave filologjike, V11, 1977, fF.
83-114; B. Bokshi, Rruga e formimit t& fleksionit t€ sotém nominal té shqipes, Prishting,
1980, ff. 321-326; E. Likaj, Ndryshimi i treguesve gramatikoré dhe njésimer analogjike né
sistemin eméror & gjuhés shgipe, Studime filologjike, 1980, 2, ff. 122-134 dhe 1980, 4, ff.
147-161; Sh. Demiraj, Gramatiké historike ¢ gjuhés shqipe, Tirang, 1986, {f. 249-296. Pgr
rasén gjinore mund t& shfrytgzohet me dobi shkrimi Genitivnoe sogetanie v albanskom Jazyke,
Analiz sintaksiceskih edinic, Moskva, 1980,

2 Au. Dozon, vep. cit. ff. 188-202.

8. Prifti, art. cit. ff, 125-126, F, Agalliu, art, cit. f. 127.
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(€ provojé se rasa gjinore dhe rrjedhore mund t& bashkohen né njé t& vetme,
i kthehet késisoj, njéfarésoj e disi me kahje t& kundért, mendimit t& Dozonit.
Pér akademik Demirajn tri elemente mjaftojné pér t&€ pércaktuar numrin e
rasave: formé e vegantd né njdjés, shumés, né t& pashquarén -dhe (8
shquarén; funksion i vegantg; kundérvénie paralele e pashquar/ e shquar'®,

kurse pér profesor F. Agalliun duhen katér elemente : pérmbajtje, véllim,"

shurirje dhe gjalléri. Me pérmbajtje ai ka parasysh kuptimin gramatikor
themelor t€ késaj ose asaj rase. Dhe pér ¢&shtjen g€ na shqetgson, shton “Sig
dihet, rrjedhores i jané njohur dy kuptime gramatikore themelore, ai
rrethanor dhe ai pércaktor gé jané aq larg prej njéri-tetrit, saq€ nuk mund té
% Dhe késhtu éshté vértet. Kétu kemi

nj€ nga arsyet q¢ e shtyné té pranojé se gjinorja nuk &shté rrjedhore e

mbahen si variante t& njé invarianti

mbiemérzuar, por dhanore e mbiemérzuar. Véllimi lidhet me pErmbajtjen e
g€ kétej lind Hu_.oEoHE. nése pérdorimi me vleré pércaktore i takon rrjedhores
a gjinores. Me shtrirje ai ka parasysh qénien e késaj rase vetém né trajté &
pashquar, ose edhe né € shquarén: gjinorja ka forma té vetat né ¢ dyja

trajtat kurse rrjedhorja vetém né té pashquarén. Kemi kétu njé argument t&

dyt¢ g€ gjinorja nuk &shté rrjedhore e mbiemérzuar, por dhanore e

mbiemérzuar. Me gjalléri ai kupton kété qé né rastin e rrjedhores kemi t&
bEjmé me njé rasé me vleré t& ploté si gjithé rasat e tjera, ose me njé rasé té
nj¢ pérdorjeje té kufizuar si strukturalisht, ashtu edhe funksionalisht, pra me
njé rasé jo t& plotvlershme. Pra, ai mendon se rrjedhorja, ng fund t& fundit,
Esht€ ras€ me vleré jo t& ploté né gjuhén shqipe. Kété e pohon edhe titulli i
shkrimit t& cituar’®, Dhe ka t& drejté. Arsyetimet e tij pér mbiemérzimin e
dhanores do t& shihen mé poshté prej nesh me sy kritik.

* Sh.Demiraj, Gramatiké historike e gjuhés shqipe, Tirané, 1986, f. 254; 0. G. Revzina,
L. 1. Revzin, Projavienie v balkanskih jazykah universalij o svjazi padezha s oprede-
lenostju, Simpozium po grammatigeskoj tipologii sovremennyh balkanskih ja-
zykov, Moskva, 1973, £, 55.

° F. Agalliu, Rrjedhorja si njé rasé me vieré jo té ploté né gjuhén shgipe, Studime filo-
logjike, 1989, 3, f, 125,

‘* F. Agalliu, Rrjedhorja si njé rasé me vieré jo té ploté né gjuhén shgipe, Studime filo-
logjike, 1989, 3, ff. 125-140,
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Si shihet, pér konceptimin e kategorisé gramatikore t& rasés dhe pér
numrin e tyre né gjuhén shgipe mendimet nuk pérputhen. Dhe e gjithé kjo se
shqipja ka né sistemin e rasave homoforma me tepri.

Le t& vihet re se, pér sa i pérket kuptimit, gjinorja ka mé shume aféri
me rrjedhoren'” prej sé cilés dallohet qarté dyfish (rrjedhorja ka né shumés
t€ pashquar mbaresé t€ vetén t& ndryshme nga rasat e tjera: -sh; gjinorja ka
né ballé t& vet shenjuesit i, e, 1é, sé€), sesa me dhanoren'® prej sé cilés
dallohet né nivelin paradigmatik nga forma analitike me shenjuesit e vet t&
veganté i, e, 1¢, s¢ dhe né nivelin sintagmatik se dhanorja shenjohet te folja
me (€ ashtuquajturat trajta t& shkurtéra t& péremrit vetor'”.

Pér t€ dyja palét “molla e sherrit” mbetet shenjuesi analitik i gjinores.
Disa e quajné nyje, t& tjeré nyje-lidhése, disa t& tieré pjesézé-lidhise™,
madje edhe déftorth®; etj. Dozoni Q€ pranonte rasé gjinore, shenjuesin para
gjinores e mban pér péremér atributiv®?, 1 kétij mendimi do € jetg mé vong
edhe S. Prifti gé i quan ato relikte péremrash déftoré, pra fjalé mé vete, pjes¢
me vete e ligjératés qé nuk kané arritur t& shndérrohen né formanté t& emit
né gjinore, qofté edhe né kuptimin e njé parashtese t& paaglutinuar®. Pra, ng
fund t& fundit gjinorja pér t& &shté formé sintetike si gjith€ rasat e tjera té
shqipes. Aférsisht i kétij mendimi do te jeté Fatmir Agalliu q& beson se
shenjuesi analitik s’&shté vegse element i jashtém i gjinores, se pranimi i
gjinores si rasé me nyje do ta prishte homogjenitetin e paradigmés®. Pra,

"7 Shih edhe I. 1. Voronina, Sootnoshenie genitivnyh i atributivnyh sogetnij v albanskom ja-
zyke, Balkanskoe jazykoznanie, Moskva, 1973, ff. 301-309.

e Qvonje, Die fehlende Unterseheidung ubilquo und der Zusammenfall von Genitiv
und Dativ in den Balkansprachen, Zeitschrift fiir Balkanologie, 1979, 15, ff, 134-153.

* 0. Buchholz, art. cit., f. 148 ; “Shénuesi i dhanores &shté njé mjet i domosdoshém pér t&
dalluar Keté rasg, ai éshté pjesé pérbérése e pamungueshme e ¢do konstruksioni me ra-
sén dhanore... Si shénues i dhanores shérben trajta e shkurtér pérkatése e péremrit"”,

“R. d'Angely, Grammaire albanaise comparée, Paris, 1998, f. 117,

%' S, Riza, vep. cit., f. 22, ku pranon se nga gjinorja e vjetér u pérftua giinorja e re me
deftorth dhe dhanorja e re pa déftorth.

2 Au, Dozon, vep. cit., . 202.
® 8. Priftl, art. cit. f. 126, _
¥ F. Agalliu, vep, cit. ff. 117, 120, 121, 127.
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pér €, gjinorja Eshté pa nyje, éshté formé sintetike si gjithe t& tjerat™. Tani
al e ka rrugén t& gelur pér ta quajtur gjinoren dhanore t& paranyjézuar. Dhe
ja si e mbéshtet kété tezé gé nyja nuk duhet quajtur pjesé pérbérése e
gjinores sepse: midis nyjés dhe pjesés sintetike mund t¢ ndérshtihen gjéra t
tiera: e tre djemve, e tim biri, e & zezés néné; sepse elementet homogjene

: i e 2
mund t€ dalin pa nyjen-lidhése: zhurma e kazmave dhe lopatave.*®

Ne mendojmé se keto argumente vlejné edhe pér t¢é hedhur poshté
edhe format e tjera analitike q& shqipja i ka mé me tepri' sesa simotrat e veta
indoevropiane. Megjithaté, shqipes i njihen me t& drejt& forma analitike. Po
(€ mos pranohet gjinorja si formé analitike-sintetike, si duhet trajtuar pjesa
analitike, nyja-lidhése, tek emrat e tipit e héné, (& zité, té ngrénét, etj. dhe
peremrat e tipit i, e tillé, i, e tij, i, e saj, i cili, 1€ gjithé, etj.? Si nyje-lidhése
apo si pjesé€ me vete e ligjératés?

Q&. nyja-lidhése &shté pjesé pérbérése e formés sé gjinores™, pérveg
-argumenteve t€ natyrés paradigmatike dhe sintagmatike, do t& mjaftonte t&
ndigej pérgjigjja e pyetjeve t& tipit: - E kujt éshté kjo fletore? - E Agronit.
Kurrsesi: *Agronit. Dhe gjithé kjo krejt si te mbiemri: Si éshté koha sot? - E
miré. Kurrsesi : *Miré.

Ch e Agalliu, vep. cit. f. 122.
* 0. Buchholz, art. cit. f. 148, shénimi 8.

"' S. Riza, vep. cit., . 22; O. Buchholz, art. cit. f. 148: "Nyja e pérparme &shtg pjesé
pérbérése e detyrueshme e ¢do konstruksioni me rasén gjinore, ajo &shté pra njé mjet i
domosdoshém i t& shénuarit (& gjinores... Nyja e pérparme bén pjesé né prupin nominal
dhe s& bashku me emrin ndjekés né rasén gjinore formon njé fialg fonologjike".

112

Si del nga sa u tha mé sipér, rasa gjinore i plotéson brenda radhés
paradigmatike ¢ gjitha kushtet e véna si nga Demiraj ashtu edhe nga
Agalliu: ka pérmbajtje do me théné kuptim gramatikor themelor té vetin, ai
pércaktor; vellim, sepse vlerén pércaktore, gjithe duke e pasur.tg& vetén, e
ndan me edhe me rrjedhoren e ndonjéheré edhe me dhanoren; shtrirje t&
ploté si né (& pashquarén ashtu edhe né t& shquarén; gjalléri & ploté, si edhe
rasat e tjera: nuk bghet fjalg pér “atavizma, mbeturina rasore”, Rasa gjinore
Eshi€ ras€ si t€ tjerat jo vetém né radhén paradigmatike, por edhe né¢ até
sintagmatike: rasa dhanore &shté e shenjuar edhe te folja®; rasa kallézore
me funksion kundranor t& tematizuar shenjohet te folja®®, Né radhén sintag-
matike, gjinorja karakterizohet nga bashképérshtatja né numér, gjini dhe
ras€ me emrin q¢ pércakton dhe duket késhtu sikur sillet si klasa e mbiem-
rave: gjinorja ka né ballé t& vet njé shenjues q& realizon bashképérshtatjen.
Pra, sipas formés dhe funksionit, gjinorja afrohet me mbiemrin®, ndaj edhe

disa gjuh&taré e mbajné pér rasé & mbiemérzuar ",

* Bukur fort, por tani dalin disa probleme t€ tjera : nése gjinorja éshté
ras¢ e mbiemérzuar, duhet t&€ mos jesh morfolog q& t& mos e pranosh kétg,

#0! Buchholz, art. cir. . 148; R. Pérnaska, A jané péremra ‘trajtat e shkurtéra té
péremrave vetoré' né shgipen e sotme?, Studime filologjike, 1982, 4, ff. 199-210:
Mendime interesante ka edhe te Ju. P. Kostjugenko, Zameganija o ‘sinkretizme’ i
anagenijah datelnogo padezha v indoevropejskih jazykah, Vop-rosy jazykoznanija,

- 1980, 1, ff. 83-95,

wf, D. Shepeti, vep. cir.; f. ; P. Novak, K zdvojovéni predmetu v albdnsting , Sbornik Sla-
vistickych praci venoranych mezinarodnimu sjezdu slavstd v Moskve » IV, Universita
Karalova, Praha, 1958, ff. 27-32; N. Baui, Albanais: Théme, propos et pronoms atones,
Bulletin de la Société de Linguistique de Paris, t. 70, fasc. 1, 1975, £f. 179-202; Sh. Demiraj;
J. A. LopaSov, Mestoimennye povtory dopolnenija v balkanskix jazykax, Leningrad, 1978,
f. ;0. Buchholz, Art. cit., ff. 148-149; M. Totoni, Gjymtyrét e fjalisé (kryefjala, kallézuesi,
péreaktori, pércaktori kallézuesor), Disertacion pér gradén “Kandidat i shkencave”, Tirang,
* 1980; Th. Rushi, Rendi i fjaléve né fjaling e thjeshté déftore né gjuhén shqipe, Disertacion
. per gradén “Kandidat i shkencave”, Tirang, 1983; R. Pémaska, art. cit. f. ; C. Vitisescu, Re-
- marques sur la reprise (et lanticipation ) de I'objer direct et indirect dans les langues rou-
maine et albanaise, Revue roumaine de linguistique, XXX, Bucuresti, 1985, 5, ff. 497-503

B

B Vitdsescu, Disa vérejtje lidhur me nyjen e gjinores dhe nyjen e mbiemrir né ruma-
nishte dhe né shqipe, Gjuha letrare kombétare shqipe dhe epoka joné, Tirang, 1988,
f.441-448.

: ] Faensen, Genitiv und adjektiv im Albanischen, Zeitschrift fiir Balkanologie, X1, 2, 1975, ff,
B B 20-47; F. Agalliu, S rasa ka né gjuhén shyipe?, Studime filologjike, 1980, 3, ff. 163-168,
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duhet pranuar njgherazi se veté rasa gjinore lakohet ashtu si edhe mbiemri dhanorja, kallézorja dhe rrjedhorja, si e ka provuar edhe njé heré kohét e
né pjesén analitike (le t& kihet parasysh se gjinorja mbetet e pandryshuar ng | fundit akademiku Kristian Gyt™,

pjesén sintetike edhe kur mbiemri ndryshon pikérisht ng kété pjesé, pra,
kemi lakim brenda njé lakimi t& méparsh#m. Lakim n# lakim, kjo &shte njge -§
papritur pér gjuhésing e pérgjithshme, pér veté teoring e pérgjithshme té
ras€s, nj€ e papritur q& kérkon t& rivéshtrohet veté kjo teori. Sido qe t& jeté,
tipologjia ndodhet para njé t& dhéne té re: formé sintetike-analitike qs,
pérveg numrit dhe gjinisé, pérshtatet edhe né rasé me emrin q& pércakton. ]

Nése gjinorja nuk duhet mbajtur mé si rasé mé vete por kalohet te
mbiemri, atéheré duhet shpieguar si ndodhi g& njé formé fjale dhe jo fjala
veté t€ kalojé nga njé pjesé ligjérate né njé tjetér, cka éshté gjithashtu me
interes per teoricienét e gjuhés. Ne besojmé se gjinorja, ky hermafrodit
morfologjik e semantik, nuk ka kaluar ende né klasén leksiko-gramatikore t&

mbiemrave si ka ndodhur me péremrat pronoré t& vetss sé treté dhe tek

ndonjé mbiemér me prejardhje emérore, kur semantika e lejonte njé gjé &
_::F si i, e fundit, etj, dhe pér kété po mjaftohemi késaj radhe vetém me
parashtrimin e argumenteve té méposhtme: gjinorja mund & pércaktohet
nga njé gjinore etér (vajza e doktorit & fshatit), po t& ge mbiemérzuar do ta
kishte bjeré kété aftési, pra si mbiemér ajo nuk do t& mund t& drejtonte njé
emér tjetér me funksion pércaktori, ¢ka tregon se kuptimi eméror mbetet qé
mbetet te gjinorja. Po késhtu edhe gjinoret e nénanés (subjektit) dhe t&
kundranés (objektit) flasin pér natyré emérore™. Edhe lokucionet parafjalore
I tipit me ané té..., me anén e..., etj. déshmojné pér natyrén emérore té
gjinores. Ka edhe argumente t€ tjera

Si pérfundim, shqipja ka njé gjinore origjinale, nj& hermafrodit morfo-
logjik, sintaksor dhe semantik, qé nuk mund té shtihet as te rrjedhorja, as te
dhanorja. Késhtu, pra, shqipes duhet t’i njihen pesé rasa: emérorja, gjinorja,

* Shih edhe L 1. Revzin, Transformacionnoe issledovanie konstrukeij s subjekinom i ob-
Jekinom priimennim dopolnenijem (Genitivus subjectivus i Genitivus objektivus), Prob-
lemy grammatigeskoga modelirovanija, Moskva, 1973, ff. 88-96.

* Chr. Gut, Combien I'albanais comporie-t-il de cas?, Cahiers balkaniques, 19, Paris,
1993, ff. 207-216.
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Fadil RAKA, Prishting
GJUHA STANDARDE DHE SHKOLLA

L. Kongresi i Drejtshkrimit ¢ Gjuhes Shgipe (1972) me ané t&
Rezolutés sé tij 1 drejtohej s& pari shkollés per zbatimin e normave € gjuhés
standarde, ku tekstualisht thuhej: “Kongresi i Drejtshkrimit i drejtohet né radhe
1€ paré shkollés shqiptare si vatra themelore e Jormimit gjuhésor té brezave té
rinj... g€ ajo ta vlerésojé pérvetésimin e normave té njésuara té gjuhés letrare e té
drejtshkrimit ¢ miratuar nga Kongresi si detyré themelore dhe té zbatojé
plotésisht rregullat e reja t¢ drejtshkrimit, duke Silluar nga viti 1973-74”
(Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Tirang 1973, £.25). Dhe kjo nuk ishte gj&’e rastit,
sepse shkolla &shté institucioni mé i réndésishém né & cilin normat e gjuhés
standarde mésohen sistematikisht pér nj€ kohé t€ gjaté: teté, dhymbédhjets e me
shumé vite gjaté shkollimit fillor, t& mesém dhe (& larté,

2. N& shkollé fémijét vijné né moshén e tyre mé produktive, né
periodén kur kané aftési t& médha pér akumulimin e njohurive, dhe e
mésojné normén e gjuhés standarde né dy drejtime kryesore: népérmjet (&
mésimdhénies nga léndét e ndryshme mésimore dhe me ang t€ léndgs sé
gjuhés shqipe, né t& cilén norma pervetésohet teorikisht dhe praktikisht,
Kétu dalin nj¢ varg detyrash t& réndésishme, ndér t& cilat ligjérimi i
mésimdhénésve & léndéve t& tjera né normén standarde 78 vend t&
réndésishém. Po késhtu, réndési t& madhe ka edhe zbatimi 1 ploté i
rregullave t& normés standarde ng tekstet mésimore. Duhet t& theksohet se
per njé kohé relativisht t& gjaté pas Kongresit t& Drejtshkrimit njé numér i
konsiderueshém tekstesh mésimore pér shkollat fillore dhe t& mesme pér
shumicén e léndéve kané qens t& pérkthyera nga gjuhét sllave pa njé fryms
origjinale t& strukturés s& gjuhés shgipe. N& kéto tekste véreheshin shkelje t&
shpeshta t& normés, vecanérisht t& sintaksés sé gjuhés shgipe. Edhe mé voné
kur tekstet origjinale pér lénde ts ndryshme po rriteshin dita-dités
véreheshin ndikimet e kétyre gjuhéve, sepse pérpiluesit e tyre ose i kishin
kryer studimet jashté Kosovés né vende t& ish-Jugosllavisg, ose kishin
pérdorur literaturén kryesore dhe ndihmése t& gjuhéve sllave. Tani voné,
sidomos né vitet e para t& shekullit té ri, Jané krijuar kushte t& reja historiko-
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shogérore, (€ cilat do t& ndihmojné edhe integrimin arsimor e kulturor
gjithéshqiptar. Ndihmesa e Tiranés né pérpilimin e teksteve jo vetém t&
gjuhésisé, por edhe pér léndé té tjera, do t& jeté. shuméfish e dobishme,
sidomos sa i pérket realizimit t& normés sé gjuhés standarde.

2.1. Tekstet e léndéve mésimore bashké me ligjérimin e mésimdhénésve t&
léndéve t€ ndryshme do t€ jené dy shtylla & réndésishme pér pérvetésimin me t&
shpejté t& normés s& gjuhés standarde né shkollé. Kjo do & ishte gjendja, e cila
déshirohet € arrihet n& mjediset tona. E tani shtrohet pyetja: N& ¢faré niveli
ndodhet angazhimi i mésimdhénésve pér zbatimin e normés sé gjuhés standarde
né ligjérimin e tyre dhe né punén e pérgjithshme q& béjng né shkolle? Késaj
pyetjeje véshtiré se mund t'i jepet njé pérgjigie meritore pa béré studime t&
hollésishme né (€ gjitha shkollat e Kosovés e mé gjeré. Mirépo, hépérhé mund &
thuhet se gjendja né shkollat tona fillore dhe & mesme nuk &shté shumé e
kénagshme sa 1 pérket realizimit t& normés s& gjuhés standarde né shkollg, sepse
njé numeér i konsiderueshém mésimdhénésish mendojné gabimisht se vetém
mésimdhénésit e gjuhés shqipe jang t& obliguar t& interesohen pér zbatimin
konseguent € normés s¢ gjuhés standarde né shkolle. Njé vetédije e katille
natyrisht g€ duhet & ndryshohet, sepse secili mésimdhénés ka detyré dhe obligim
moral e shogéror g€ t¢ interesohet pér zbatimin adekuat € normés s¢ gjuhés
standarde, jo vetém né léndét me karakter gjuhésor, por edhe né ato qé kang t&
b&jné me shkencat natyrore dhe me éndét e shkathtésisé.

ME né fund duhet t& kihet parasysh se n& shkollé krijohen t& gjitha
profilet e kuadrove, t€ cilat né t& ardhmen do t& veprojné né shoqéri, dhe
gjuhén do ta kené armén kryesore dhe t& vetmen né veprimtaring e tyre
Jetésore. Prandaj nése vérehen ngecje e shmangie nga norma e gjuhés sé
standardizuar, shpesh pér kété béhet fajtore shkolla, madje me t& drejté.

3. Takimi i paré i individit me normén e gjuh&s standarde realizohet
né institucionet parashkollore: n& gerdhet e fémijéve dhe né& foshnjore.
(’€shté e vérteta kontaktet e para t& fémijéve me normén e gjuhés standarde
jan€ mé t€ hershme dhe fillojné me dégjimin e radios e té& televizionit si dhe
té bisedave qé béhen né ligjérimin letrar. Mirépo, kéto jané kontakte pasive,
pa pjesémarrjen e tyre né zbatimin e normave t& gjuhés standarde. Ndérkaq,
ngé cerdhe, né foshnjore dhe né shkollé fémijét ndeshen me normén né
ményré mé t€ drejtpérdrejt€ dhe kané njé qéndrim mé aktiv ndaj saj.

3.1. N& kéto institucione ata sjellin variantin e thjeshtligjérimit ose t&
ligjérimit dialektor, t€ cilin e kang pévetésuar né familje dhe né rrethin mé té
ngushté shogéror. Problemet & do € kené nxé&nésit me normeén e gjuhés
standarde kané€ t€ bé&jné me ndryshimet qé& ekzistojné midis sé¢ folmes
dialektore t€ tyre, krahasuar me ato q& jané normative, té cilat ata duhet t'i
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pérvetésojné né shkollg. Ky inventar i ndryshimeve gjuhésore me karakter
dialektor mund t& dalé mjaft heterogjen, varésisht nga vendi a krahina prej
nga €shté nxénési. Sigurisht q& fémijét, & cilét jetojné né pjesét jugore té
Shqipérisé dhe komunikojné n& t& folmet e dialektit t& toskérishtes apo né
ish-variantin letrar & tij, do t& kené mé pak puné pér pérvetésimin e
normave té gjuhes standarde. Ndérkaq, ata qé jetojné ng Shqipéring Veriore,
né Kosové dhe né Maqedoni duhet t& béjné pérpjekje mé t& médha pér
pérvetésimin e ploté & normés sé gjuhés standarde shqipe dhe pér
eliminimin e t€ gjitha vegorive dialektore q& dalin né té folmet e tyre.

3.1.1. Fémijét kosovaré, t& cilét komunikojng né grupin e t& folmeve
(€ gegérishtes verilindore, duhet t& béjné pérpjekje & vazhdueshme pér t'i
eliminuar vegorité dialektore té s& folmes sé tyre. Problemi i paré gé do t'u
dalé kétyre nxénésve éshté ménjanimi i fonemave zanore hundore (& ligjéri-
mit € tyre, pasi qé kéto nuk jané pérfshiré né normén e gjuhés standarde
shqipe. Norma e gjuhés standarde, si¢ dihet miréfilli, ka njé sistem zanoresh
(€ pErbéré vetém nga 7 zanore gojore dhe kjo do t& thoté se nxénésit e kétyre
anéve, t€ cilét né sistemin e sé folmes sé tyre kané aférsisht 23 fonema za-
nore, do t&€ duhet t€ eliminonin 10 zanore hundore (t& shkurtra dhe té gjata)
dhe gjashté zanore t& gjata gojore, d.m.th. gjashtémbédhjeté sosh. Kjo puné
do t€ behet sistematikisht gjaté gjithé shkollimit fillor dhe t& mesém, ndér-
kaq né gjuhén e shkruar pérvetésimi i fonemave zanore t& gjuhés standarde
arrihet shum& mé shpejt, sepse kété e b&jné & mundshme vets zgjidhjet ¢
drejta t€ drejtshkrimit té saj.

3.1.2. Sa i pérket zanores a hundore[a] t& gjaté dhe t& shkurtér, ajo do
(€ eliminohet mé lehté sesa zanoret hundore t& tiera, sepse pérballet e
Kundérvéngé me zanoren [€] té -theksuar t& toskérishtes, e cila éshté e pér-
fshiré edhe n& normén e gjuhés standarde. Ndérkaq, zanoret e tjera hundore,
€ cilat, edhe pse nuk kané njé shtrirje té gjers, eliminohet mé véshtiré nga
ligjérimi i nxénésve né shkollén fillore edhe t& mesme.

3.1.3. Grupet e zanoreve, t& cilat dikur mund t& keng gené edhe diftongje,
né € folmen e fémijéve kosovarg dalin t reduktuara maksi-malisht nga ue, le,
ye( khs. shkue, punue, mésue, miell, diell, lyej, ngjyej) né zanore t€ thjeshta [u:],
], [y:] (posh. shkuw:, punu:, msu:, mi:ll, di:ll, ly:;j, ngjy:j etj.). Shqiptimi i kétyre
grupeve (€ zanoreve si t€ plota do (€ realizohet mé véshtiré sesa shkrimi i tyre,
sidomos né ciklin e ulét t& shkollés fillore. Kétyre grupeve t€ zanoreve duhet t'u
shiohet edhe grupi ua, i cili nuk del né asnjé t& folme t& gegérishtes, por éshté
normézuar n€ gjuhén standarde nga & folmet e toskérishtes. Edhe pér pérve-
tesimin e shkrimit dhe & shqiptimit & kétij grupi zanoresh fémijét do & kené
véshtiresi t€ konsiderueshme. Megjithekété, nga disa studime g€ jan€ beérg pér
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hartimet e nxénésve né shkollat kosovare del se pérvetésimi i grupit vokalik ua
Esht€ mé 1 shpejté sesa pervetésimi i shqiptimit dhe 1 shkrimit t& drejté t& grupeve
1€ zanoreve ie, ye.

3.1.4. Nxénésit filloristé do t& kené mé pak véshtirési pér perveté-
simin e sistemit bashkétingéllor té gjuhés standarde shqipe, sepse sistemi
bashkétingéllor né t€ folmet dialektore t& shqgipes ka shumé mé pak vegori
me karakter dialektor. Késhtu, bie fjala, nga t& 29 bashkétingélloret, sa ka
gjuha standarde shqipe, vetém giftet e palataleve [q]-[gj] dhe afrikateve .ﬁﬁ‘..
(xh] paraqesin problem, pasi qé kundérvénia midis tyre &shté N:.Q:W..E. ne te
gjitha (€ folmet e Kosovés dhe kéto kané pérfunduar né cmm:wmz:mn:o_ﬂ e
tipit [¢]-[8], t& cilat mé& shumé anojné nga afrikatet, sesa nga @m_mﬂ_or W@E
dalin véshtirésit¢ pér nxénésit kosovaré, sepse eliminimi i késaj vegorie
kérkon pérpjekje shumé t& médha.

3.1.5. Edhe asimilimi i grupeve t& bashkétingélloreve mb, nd, ng, _,;@.
del n€ shumicén e viseve ku flitet gegérishtja. Kjo do t& thoté se nxgmm; e
kétyre viseve duhet (& b&jné pérpjekje mjaft t& médha q& grupet e kétilla &
bashk&tingélloreve, (& cilat né t& folmen e tyre dalin t& asimiluara né bash-
cstingéllore t& thjeshta (khs. mreti, mushi, mesa, huna, veni, wwmq@ dana
et).) Ui shqiptojné (& plota, ashtu sig dalin edhe né normén e m_:sm,m stan-
darde ( khs. mbreti, mbushi, e mbesa, hunda, vendi, brenga, danga etj.). Eli-
minimi i kétyre defekteve normative béhet mé shpejt né gjuhén e shkruar
sesa n& ligjérimin libror, d.m.th. né gjuhén e folur letrare & nxésve t&
shkollés fillore.

. 3.1.6. T¢ folmet e gegérishtes nuk kané rotacizém, por mbasi ky
fenomen i vietér fonetik &sht& normézuar né gjuhén letrare, nxénésit e WWQ_@
anéve duhet ta pérvetésojng até. N& ciklin e klaséve t& ulta @m_éwﬁmm._n.: i
kétij fenomeni mund t& dalé me véshtirési mjaft té Bmarm,‘m@nmm.dxmﬁmm_m e
késa] moshe, duke mos pasur njohuri t& mjaftueshme pér Em.ﬂo::m e m,_:_.ﬁm
do ta pérdorin kété fenomen edhe atéheré kur ky nuk &shté 1 pérli gjur si né
fjalét Aslléri, Bjeshkét e Nemura etj. Veéshtirési mé té Bm%.m. a_.u t& mw.w.mw.,
tojn€ fjalét q& kang njé rotacizém sekondar, sig jané: fémijéri, amviséri,
pajtueshméri etj.

3.2. Edhe né strukturén morfologjike e folmja dialektore e fémijéve E_umﬁ
né vete njé varg vecorish dialektore, nga  cilat pér t'u Em&m:cﬁ mmcz”
shqiptimi i emrave t& lakimit  dyt&¢ me mbaresén nyje -i ( miki, zogi, .@ﬁ&c dhe
z&vendésimi 1 tyre me mbaresén -u ( miku, shoku, krahu); shumési i emrave
mashkullloré, i formuar me prapashtesat —j ( mij, shkopij, lumej) dhe —na
(mishna, vojna, plehna) dhe z&vendésimi i tyre me format e tipit miny, t%ané
lumenyj, mishéra, vajra, plehéra et)., t€ cilat si t€ kétilla jang normézuar né gjuhén
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standarde shqipe. Duhet ¢ eliminohet edhe futuri i formuar nga folja ndihmése
kam dhe paskajorja e gegérishtes (kam me mésue), € cila nuk Eshté normative.
Percjellorja e gegérishtes e formuar me piesézén tue do & duhej & zévendeésohej
me pjesézén duke ( khs. duke punuar); paskajorja ¢ gégérishtes e tipit me lexue, e
cila €shite 1én€ jashie normes se gjuhes standarde, do t& duhej t& pérjashtohej
plotésisht nga pérdorimi dhe t& zévendésohej ose me paskajoren e tipit pér ¢
lexuar, ose me format e ndryshme (& ményrés lidhore( #élexojj). Po késhtu edhe
pjesoret e zhvilluara mé tej & gegérishtes do & zévendésohen gradualisht me
pjesoret e plota q& dalin né gjuhén standarde shqipe ( shkuar, lexuar, hapur,
mbetur, laré, paré etj.).

Krahas kétyre vecorive, (8 cilat jané karakteristike pér shumicén
dérmuese t& t& folmeve & dialektit t& gegérishtes, né Kosové dalin edhe disa
vegorl t€ (jera dialektore gé jang mé specifike, si pérdorimi i déftores per
lidhoren ( khs. t¢ shkon pér & shkojé), veta e trets e sg pakryerés e tipit
shkojke, punojke pér format normative shkonte, punonte; pérdorimi i foljes
s€ ngurosur modale i tipit s'un shkoj pér s’ mund té shkoj etj.

3.3. Té¢ gjitha kéto vegori dialektore, pas ushtrimeve e pérpjekjeve inten-
sive (€ béra né orét e mésimit & gjuhés shqipe dhe té léndéve t& tiera, do t& mund
€ eliminoheshin me sukses t& ploté q€ nga cikli i ulét i shkollimit fillor. Por
ndikimet q& mund t& vérehen né sintaksén e gjuhés standarde (& nxénssve, té cilat
jané shumé t& véshtira pér t'u hetuar, do & mund eliminohen me véshtirési
shumé mé &€ médha. Kétu nuk éshté fjala pér ndikimet q& mund t& vijné nga
tekstet mésimore, sa nga ligjérimi 1 gjeneratave t& vjetra, ku pérfshihen prindérit
dhe mésimdhénssit me ts cilat(ndikime) nx&nésit do t& ndeshen vazhdimisht,
brenda dhe jashté shkollés. N& kéto biseda t& thjeshtligjérimit ka pérplot kalke t&
guhéve sllave, € cilat kané depértuar edhe né & folmen dialektore nga gjuha

letrare, p.sh. Pér cka je? A je pér nji kafe?; Posedoj para; Flas mbi Konicén ey.,

né vend (€ trajtave t€ drejta shqipe: Cka déshiron té pijsh? A déshiron né kafe?
Kam para; Flas pér Konicén efj. Vetém njohja e thelluar e strukturés sé& gjuhgs
shqipe dhe historisé s saj, e cila mund t& arrihet pas pérpjekjeve shumeé t& médha
dhe kémbéngulése mund t& sigurojé kushte pér eliminimin e efektshém te
ndikimeve t& gjuhéve té huaja nga struktura sintaksore e gjuhés shqjipe.

Edhe elementet e huazuara pa nevojé nga struktura leksikore e
gjuhéve t& huaja nuk mund t& eliminohen shpejt, ndérkag, begatimi i
ligierimit € nxénésve me njési frazeologjike t& gjuhés shqipe shkon akoma
mé ngadalé dhe kérkon pérpjekje shumé mé t& médha, sepse duhet t& behen
studime t€ thelluara & strukturés leksikore dhe frazeologjike jo vetém té&
gjuhés standarde, por edhe t& ¢ folmeve (& veganta té saj.
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